
Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, 

zpracované podle přílohy stavebního zákona 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

duben 2023 

Ing. Iva Vrátná EKOLINE 

Skalka 32 

261 01 Příbram 

iva@ekoline.org  

mobil: 603 942 121 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-2- 

Obsah 

 ÚVOD ....................................................................................................................................................................... 8 0.

 STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, 1.

VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM. ................................................................................................................................. 9 

1.1 HLAVNÍ CÍLE NÁVRHU ZMĚNY Č. 3 ÚZEMNÍHO PLÁNU BENÁTKY NAD JIZEROU .................................................. 11 
1.2 VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ............................................................................................................................... 11 

 ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY 2.

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI ............................................................. 19 

2.1 CELOSTÁTNÍ KONCEPCE A JEJICH RELEVANTNÍ CÍLE S PŘÍMÝM VZTAHEM K PROJEDNÁVANÉ ZMĚNĚ Č. 3 ........... 19 
2.2 KONCEPCE KRAJE A REGIONU A JEJICH CÍLE S PŘÍMÝM VZTAHEM K PROJEDNÁVANÉ ZMĚNĚ Č. 3 ....................... 23 

 ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO 3.
PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE. ......................................................................................................................................................... 28 

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA SPRÁVNÍHO ÚZEMÍ A OBYVATELSTVA .................................................................... 28 
3.2 OVZDUŠÍ A KLIMA ............................................................................................................................................... 29 
3.3 POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY .......................................................................................................................... 32 
3.4 ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA A LESNÍ POZEMKY ................................................................................................................ 34 
3.5 RELIÉF, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A SUROVINOVÉ ZDROJE ..................................................................................... 36 
3.6 FLORA, FAUNA BIOLOGICKÁ ROZMANITOST ........................................................................................................ 39 

3.6.1 Obecná charakteristika území ................................................................................................................... 39 
3.6.2 Území s ochranou dle z.114/1992 Sb. ....................................................................................................... 41 

3.7 KRAJINA .............................................................................................................................................................. 44 
3.7.1 Oblast krajinného rázu ............................................................................................................................. 44 

3.8 OBYVATELSTVO A HYGIENA PROSTŘEDÍ ............................................................................................................. 48 
3.8.1 Akustické zatížení ...................................................................................................................................... 48 
3.8.2 Odpadové hospodářství ............................................................................................................................ 50 

 CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM 4.

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY. ............................................................ 52 

4.1 IDENTIFIKACE SLOŽEK S POTENCIÁLEM VÝZNAMNÉHO OVLIVNĚNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ................................ 52 
4.1.1 Vlivy na ovzduší a klima ........................................................................................................................... 53 
4.1.2 Vlivy na akustickou situaci (obyvatelstvo) ................................................................................................ 53 
4.1.3 Odvodnění oblasti, jakost povrchových a podzemních vod ....................................................................... 53 
4.1.4 Flóra, fauna a ekosystémy ........................................................................................................................ 54 
4.1.5 Zemědělská a lesní půda ........................................................................................................................... 54 
4.1.6 Vlivy na krajinný ráz ................................................................................................................................. 55 

4.2 PROSTOROVÁ ANALÝZA ...................................................................................................................................... 56 

 SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 5.

UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA 

S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI. ............................................................. 57 

 ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT 6.

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, 

KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A 

PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH; HODNOTÍ SE VLIVY NA OBYVATELSTVO, LIDSKÉ 

ZDRAVÍ, BIOLOGICKOU ROZMANITOST, FAUNU, FLORU, PUDU, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ, VODU, 

OVZDUŠÍ, KLIMA, HMOTNÉ STATKY, KULTURNÍ DĚDICTVÍ VČETNĚ DĚDICTVÍ 

ARCHITEKTONICKÉHO A ARCHEOLOGICKÉHO A VLIVY NA KRAJINU VČETNĚ VZTAHU MEZI 

UVEDENÝMI OBLASTMI VYHODNOCENÍ. .......................................................................................................... 62 

6.1 HODNOCENÍ NAVRHOVANÝCH PLOCH A KORIDORŮ............................................................................................. 62 
6.2 VYHODNOCENÍ PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ ............................................................................................................. 69 

 POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ 7.

PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS 

POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ. ............................................................. 70 

7.1 PŘEHLED A POPIS HODNOCENÝCH VARIANT ........................................................................................................ 70 
7.2 POROVNÁNÍ VARIANT.......................................................................................................................................... 70 
7.3 POROVNÁNÍ VARIANT Z HLEDISKA KUMULATIVNÍCH A SYNERGICKÝCH VLIVŮ ................................................... 72 
7.4 SROZUMITELNÝ POPIS METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ .............................................................. 73 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-3- 

 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI 8.

VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ. .................................................................................................................................................................. 75 

8.1 PROJEKTOVÁ OPATŘENÍ ...................................................................................................................................... 75 
8.2 PROSTOROVÁ OPATŘENÍ ...................................................................................................................................... 76 
8.3 KONCEPČNÍ OPATŘENÍ......................................................................................................................................... 76 

 ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 9.

PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU 

VARIANT ŘEŠENÍ. ....................................................................................................................................................... 77 

 NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA 10.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. ................................................................................................................................................ 80 

 NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH 11.

Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. ................................... 81 

 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ........................................................................... 82 12.

12.1 PŘEDMĚT KONCEPCE (OBSAH ZMĚNY Č. 3) ..................................................................................................... 82 
12.2 DŮVOD A OBSAH VYHODNOCENÍ SEA ............................................................................................................ 82 

 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ ................................................................................................................................... 84 13.

13.1 NÁVRH STANOVISKA SEA PRO PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD ........................................................................................... 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-4- 

Seznam tabulek: 
Tabulka 1. Popis numerologického hodnocení vztahu ke strategickým dokumentům životního 

prostředí. .................................................................................................................................... 11 

Tabulka 2. Hodnocení vztahu Změny č. 3 územního plánu a relevantních strategických dokumentů.

 .................................................................................................................................................... 12 

Tabulka 3. Vývoj stavu obyvatelstva v průběhu roku 2021 (zdroj: ČSÚ). ........................................ 28 

Tabulka 4. Imisní charakteristiky znečištění ovzduší naměřené v roce 2021 na stanici v Mladé 

Boleslavi, AIM (ID ISKO 1437, ČHMÚ – kód: SMBO). ......................................................... 30 

Tabulka 5. Pětileté průměry imisních charakteristik znečištění ovzduší podle modelu ČHMÚ, za 

období 2017 – 2021 (zveřejněno 2. 11. 2022). .......................................................................... 31 

Tabulka 6. Vodní tok Jizera n – leté průtoky – Benátky nad Jizerou (Qn). ....................................... 32 

Tabulka 7. Jakostní parametry Jizery v profilu PLA_1012 Vinec pro období 2020-21 

(zdroj: https://isvs.chmi.cz/). ...................................................................................................... 32 

Tabulka 8. Struktura ZPF v roce 2021 (ČSÚ). .................................................................................. 34 

Tabulka 9. Struktura produkovaných odpadů na území obce dle hlášení za rok 2021 (dle ISOH, 

MŽP). ......................................................................................................................................... 50 

Tabulka 10. Indikace pravděpodobnosti vzniku (negativního) vlivu navrhovaných ploch [6]. ........ 52 

Tabulka 11. Rozsah předpokládaného vynětí půdy dle tříd ochrany ZPF v katastrálních územích 

v ha (zdroj: [1] návrh změny č. 3). ............................................................................................. 55 

Tabulka 12. Porovnání a zhodnocení kladných a záporných vlivů variantních řešení. ..................... 70 

Tabulka 13. Definice stupňů kvantitativního hodnocení vlivů ploch a koridorů ÚP. ....................... 73 

Tabulka 14. Přehled vztahu návrhu Změny č. 3 [1] k  vybraným cílům  nadřazených koncepčních  

materiálů..................................................................................................................................... 78 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-5- 

Seznam obrázků: 

Obrázek 1. Navržená plocha Z29 v kontextu se současným využitím územního plánu. ..................... 9 
Obrázek 2. Úprava ploch Z21 a P102 (křížení komunikací u plánovaného sjezdu z D10). .............. 10 

Obrázek 3. Změna funkčního využití (RH) na plochu občanského vybavení (OM) v k. ú. Obodř. .. 10 
Obrázek 4. Předpokládaný vývoj ploch a koridorů v území dle platných zásad územního rozvoje. 24 
Obrázek 5. Demografický vývoj obyvatel v intervalu 1971 - 2020 (zdroj: ČSÚ). ............................ 28 
Obrázek 6. Vyznačení správního území města Benátky nad Jizerou (GoogleEarth). ....................... 29 
Obrázek 7. Stanovené záplavové území Q100 s aktivní zónou (HEIS VUV). .................................... 33 

Obrázek 8. Zastoupení půdních typů v řešeném území (ČGS). ......................................................... 35 
Obrázek 9. Geomorfologické vztahy v rámci správního území obce (geologická mapa 1:50 000, 

ČGS)........................................................................................................................................... 36 
Obrázek 10. Expozice vůči dobývacím prostorům, ložiskům nerostných surovin a CHLÚ (ČGS). . 37 
Obrázek 11. Lokalizace mapovaných přírodních biotopů (akt.2007 – 2022; AOPK ČR). ............... 40 

Obrázek 12. Nadregionální a regionální prvky ÚSES (zdroj: AOPK ČR). ....................................... 44 

Obrázek 13. Oblast krajinného rázu správního území Benátky nad Jizerou (3D orotofoto, Google 

Earth). ......................................................................................................................................... 45 

Obrázek 14. Historická mapa - II. vojenské mapování – Františkovo (1836-1852) .......................... 46 
Obrázek 15. Lokalizace  - ÚAN I. a II. kategorie, evidované kulturní památky a prvky 

v památkovém katalogu na mapě CUZK (geoportál NPÚ). ...................................................... 47 

Obrázek 16. Dopravní intenzity dle výsledků sčítání na dálniční a silniční síti (ŘSD, 2020). .......... 48 
Obrázek 17. Denní hodnoty hluku z dopravy na komunikaci D10 (hlukové mapy 2017, geoportál 

Ministerstva zdravotnictví). ....................................................................................................... 49 

Obrázek 18. Hodnoty hluku z dopravy na komunikacích D10  v nočních hodinách  (hlukové mapy 

2017, geoportál Ministerstva zdravotnictví). ............................................................................. 49 

Obrázek 19. Lokalizace míst krajinného rázu v PDoKP ([10] Ing. Michal Kopřiva; 4/2020). ......... 55 
Obrázek 20. Území s rizikem vzniku významných kumulativních a synergických vlivů. ................ 56 

Obrázek 21. Pětiletý roční klouzavý průměr koncentrace B(a)P v období 2017 – 2021 (ng.m
-3, 

CHMI). ....................................................................................................................................... 57 

Obrázek 22. Výkres problémů dle UAP ORP Mladá Boleslav. ........................................................ 59 
Obrázek 23. Dotčená zvláště chráněná území a lokality soustavy NATURA 2000. ......................... 61 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-6- 

Podklady: 

[1] Návrh Změny č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou 

[2] Stanoviska dle § 45i z 114/1992 Sb., a 10i dle z 100/2001 Sb., k návrhu územního plánu 

(č.j. 149443/2019/KUSK, spis. zn. SZ_149443/2019/KUSK ze dne 4.12.2019)  

[3] Atlas podnebí Česka, ČHMÚ, Praha 2005 

[4] Biogeografické členění,  Martin Culek  a kol., AOPK, 2005 

[5] Metodický postup posouzení vlivu navrhované stavby, činnost nebo změny využití 

území na krajinný ráz; Vorel, Bukáček, Matějka, Culek, Sklenička; Praha 2004 

[6] Metodické doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí, T-

plan, prosinec 2014 (Věstník MŽP, ročník XV, únor 2015, částka 2) 

[7] Metodické doporučení pro posuzování vlivů obecných koncepcí na životní prostředí, 

Amec Foster Wheeler s.r.o., 12.2018 (Věstník MŽP, ročník XXIX, leden 2019, částka 

1, č.j. MZP/2019/130/72). 

[8] Hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, podle § 45i 

zákona č. 114/1992 Sb.; Mgr. Ondřej Volf; leden 2023  

[9] Linka pro výrobu TAP, umístění primárního a sekundárního drtiče centrum 

komplexního nakládání s odpady Benátky nad Jizerou; Ing. Iva Vrátná; červenec 2022  

[10] Hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz – Centrum komplexního nakládání s odpady 

Benátky nad Jizerou; Ing. Michal Kopřiva; duben 2020 

[11] Protokol o autorizovaném měření hluku z provozu skládky odpadu AVE CZ Benátky 

nad Jizerou; Ing. Oldřich Kramář, CSc.; červen 2020 

[12] Hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny dle § 67 odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb. - Rozšíření skládky Benátky; Mgr. Ing. Michal Pravec, Ing. 

Pavel Majer& kol.; červen 2022 

[13] Posouzení vlivů na veřejné zdraví – Centrum komplexního nakládání s odpady; RNDr. 

Marcela Zambojová; červenec 2020 

[14] Vzorkování vod z monitorovacího systému Skládky Benátky nad Jizerou, Vyhodnocení 

za rok 2020; ENVIREX spol. s r.o. Chotěboř; leden 2021 

Internetové zdroje: 

Český statistický úřad (ČSÚ) – (http://www.czso.cz) 

Český hydrometeorologický ústav – (http://portal.chmi.cz/) 

Česká geologická služba – Geoportál (https://mapy.geology.cz/) 

Státní správa zeměměřictví a katastru – (https://nahlizenidokn.cuzk.cz) 

Ministerstvo zdravotnictví – geoportál hlukových map (https://geoportal.mzcr.cz/SHM/) 

Národní památkový ústav – geoportál (https://geoportal.npu.cz/web) 

Portál strategických dokumentů ČR ( https://www.databaze-strategie.cz/) 

Ministerstvo pro místní rozvoj – strategické dokumenty – 

(odkaz: https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie) 

Ministerstvo životního prostředí – koncepce (https://www.mzp.cz/cz/koncepcni_dokumenty) 

Ministerstvo zemědělství – (http://eagri.cz/public/web/mze/) 

Geoportál SOWAC-GIS – (https://geoportal.vumop.cz/) 

Mapový portál Výzkumného ústavu geodetického, topografického a kartografického (https://mapy.vugtk.cz/) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu – (https://www.mpo.cz/) 

Ministerstvo dopravy české republiky – (https://www.mdcr.cz)  

Ministerstvo zdravotnictví – seznam strategických dokumentů (https://www.databaze-

strategie.cz/cz/mzd/strategie).  

webové stránky povodňového informačního systému – (www.povis.cz) 

Celostátní sčítání dopravy (ŘSD, 2020) – (https://scitani.rsd.cz/CSD_2020/pages/informations/default.aspx) 

Web AOPK ČR a portál IS ochrany přírody – (https://nature.cz) 

Mapový portál Středočeského kraje – (https://gis.kr-stredocesky.cz/js/ozp_opk/) 

http://www.czso.cz/
http://portal.chmi.cz/
https://mapy.geology.cz/
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/
https://geoportal.mzcr.cz/SHM/
https://geoportal.npu.cz/web
https://www.cr2030.cz/strategie/
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/koncepce-a-strategie
https://www.mzp.cz/cz/koncepcni_dokumenty
http://eagri.cz/public/web/mze/
https://geoportal.vumop.cz/
https://mapy.vugtk.cz/
https://www.mpo.cz/
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Strategie/Dopravni-politika-CR-pro-obdobi-2014-2020-s-vyhled
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie
http://www.povis.cz/
https://scitani.rsd.cz/CSD_2020/pages/informations/default.aspx
https://nature.cz/
https://gis.kr-stredocesky.cz/js/ozp_opk/


Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-7- 

Zkratky: 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 

B(a)P Benzo(a)pyren 

BnJ Benátky nad Jizerou 

ČGS Česká geologická služba 

ČOV Čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

EIA Proces posouzení vlivů záměru na životní prostředí 

EVL Evropsky významná lokalita 

FVE Fotovoltaická elektrárna 

HEIS VUV Hydroekologický informační systém Výzkumného ústavu vodohospodářského 

CHLÚ Chráněná ložisková území 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

KES Koeficient ekologické stability 

LBK Lokální biokoridor (RBK – regionální) 

LBC Lokální biocentrum (RBC – regionální) 

NRBK Nadregionální biokoridor 

ObKR Oblast krajinného rázu 

ORL Odlučovač ropných látek 

PDoKP Potenciálně dotčený krajinný prostor 

POH BnJ Plán odpadového hospodářství Benátky nad Jizerou 

POH SK Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje 

POPs Perzistentní organické látky 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR Politika územního rozvoje ČR 

PZKO Plán zlepšování kvality ovzduší 

RBC Regionální biocentrum 

RBK Regionální biokoridor 

RPDI Roční průměr dopravních intenzit všech vozidel za 24 hodin 

SEZ Stará ekologická zátěž 

SKO Skládka komunálního odpadu 

SPA Stupeň povodňové aktivity 

TTP Trvalý travní porost 

TZL Tuhé znečišťující látky 

ÚAN Území s archeologickými nálezy 

ÚAP Územně analytické podklady 

ÚP Územní plán Benátky nad Jizerou ve znění jeho změn č. 1., 2. a 4. 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VKP Významný krajinný prvek 

VN Vysoké napětí 

VVN Velni vysoké napětí 

ZCHD Zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin ve smyslu z.114/1992 Sb. 

ZCHÚ Zvláště chráněné území 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 

ŽP životní prostředí 

  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-8- 

  Úvod 0.

Předkládané vyhodnocení vlivů změny č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou (dále jen Změna č. 3) 

na životní prostředí je provedeno na základě požadavku odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajského úřadu Středočeského kraje, který stanovil v režimu § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., 

nutnost posouzení návrhu územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí. Příslušný úřad rovněž 

přihlédl ke stanovisku dotčeného orgánu ochrany přírody, který nevyloučil možnost významného 

ovlivnění předmětu ochrany nebo celistvosti evropsky významných lokalit, nebo ptačích oblastí územní 

soustavy chráněných území NATURA 2000. 

Důvodem nezbytnosti komplexního posouzení Změny č. 3 je zejména návrh na vymezení zastavitelné 

plochy technické infrastruktury, na které je plánováno rozšíření stávajícího zařízení pro nakládání 

s odpady. Návrh změny územního plánu nevylučuje vymezení ploch pro umístění záměrů, které mohou 

způsobit významné environmentální vlivy dle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí. Ze stanoviska příslušného úřadu vyplývají následující požadavky na 

vyhodnocení: 

- Vyhodnotit Změnu č. 3 územního plánu jako celku. 

- Vyhodnotit zařazení záměru rozšíření plochy pro nakládání s odpady na parcelách 5010/1, 

5009/1,5083/19, 5084, 5009/44, 5085/1, 5085/2, 5086/2 (k. ú. Staré Benátky) z hlediska 

možných negativních (příp. i pozitivních) vlivů na všechny složky životního prostředí a veřejné 

zdraví (zábory ZPF a PUPFL, charakter krajiny, hluk, ovzduší, odtokové poměry, povrchová a 

podzemní voda, ÚSES, klimatické změny, biologickou rozmanitost atd.). 

- Vyhodnotit a navrhnout vhodnou regulaci funkčního využití s důrazem kladeným na ochranu 

veřejného zdraví, všech složek životního prostředí a kulturního dědictví. 

- Vyhodnocení SEA bude obsahovat kapitolu závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných závěrů, zda lze z hlediska 

negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých navrhovaných ploch a 

schválení územního plánu jako celku, popřípadě budou navrženy a doporučeny podmínky nutné 

k eliminaci, minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

- Ve vyhodnocení SEA se požadují zohlednit obdržená vyjádření dotčených orgánů z hlediska 

ochrany životního prostředí a veřejného zdraví uplatněná k návrhu zprávy o uplatňování 

územního plánu Benátky nad Jizerou (dále jen Zpráva o uplatňování) s pokyny pro zpracování 

návrhu změny č. 3 územního plánu. 

Dle stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody č.j. 154274/2019/KUSK ze dne 3.12.2019 je nutné 

zpracovat posouzení vlivu Změny č. 3 na území dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění pozdějších předpisů. V závěru posouzení bude uveden jasný výrok, zda dle názoru 

autorizované osoby ne/má projednávaný ÚP negativní vliv na území EVL; pokud bude mít ÚP mírně 

negativní vliv na EVL, pak bude v posouzení rovněž uveden návrh zmírňujících opatření. V případě 

více hodnocených variant bude uvedeno jejich porovnání a doporučení nejvhodnější varianty.  

Požadavek na zpracování variantního řešení nebyl příslušným úřadem uplatněn. 

Vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí je zpracováno v rozsahu přílohy 

stavebního zákona. Obsahové náležitosti jednotlivých kapitol jsou zpracovány přiměřeně dle 

Metodického doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR a ZÚR na životní prostředí [6], Metodického 

doporučení pro posuzování vlivů obecných koncepcí na životní prostředí [7] a dalších relevantních 

metodických doporučení, uvedených na portálu CENIA – Informační systém SEA. 

  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-9- 

hranice zast. plochy 

TO - technické služby 

NS.x plochy smíšené, nez. území  

 

TO - technické služby 

NS.x plochy smíšené, nez. území  

plochy lesa 

 Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah k 1.
jiným koncepcím. 

Správní území města Benátky nad Jizerou, které řeší posuzovaná Změna č. 3, zahrnuje katastrální 

území Dražice (632147), Kbel (664561), Nové Benátky (602108), Obodř (602116) a Staré Benátky 

(602124). Celková rozloha je 3 547 ha.  

Potřeba změny č. 3 vyplývá ze zprávy o uplatňování, která byla projednána a schválena v roce 2019. 

Základní koncepce rozvoje území se Změnou č. 3 nemění. Změnou č. 3 je rovněž zachována 

urbanistická koncepce i kompozice stanovená v platném územním plánu.  

Z pohledu koncepce uspořádání krajiny dochází pouze k formálním změnám v podobě upřesnění 

polohy územního systému ekologické stability podle katastrální mapy. Změnou č. 3 dále dochází k 

vypuštění územní rezervy R1 a urbanizovatelných ploch v nezastavěném území - NS.u (pro urbanizaci 

nezastavěného území je nutné vymezit zastavitelnou plochu). Z pohledu ÚSES dochází k redukci dvou 

interakčních prvků a jednoho biokoridoru (vedou přes zastavěné území v místě výskytu staveb a 

nemohou tak plnit svou funkci). 

Změnou č. 3 je v textové části koncepce veřejné infrastruktury zahrnuta koncepce výroby elektrické 

energie včetně původně stanovených podmínek. Vedení sítí technické infrastruktury v komunikacích se 

nově vztahuje obecně na veřejná prostranství. Současně zde dochází k zásadnější změně v rámci 

systému nakládání s odpady, kde je věcně stabilizován platný způsob nakládání s odpady a nastaveny 

základní podmínky a požadavky na infrastrukturu odpadového hospodářství města i v kontextu širších 

územních vazeb (sběr SKO, sběrná místa). Nad rámec stávající koncepce je navržena k vymezení 

zastavitelná plocha technické infrastruktury Z29 - rozšíření skládky TKO a související formulace 

koncepce pro nakládání s odpady. Změnou je vymezení zastavitelné plochy s využitím TO – Plochy 

technické infrastruktury – technické služby na parcelách 5083/19, 5084, 5009/44, 5085/2, 5085/3, 

5086/2 (k. ú. Staré Benátky). Na ploše Z29 bude realizována činnost zaměřená na předcházení vzniku 

odpadu, na nakládání s odpadem kategorie O i NO (využívání odpadů, úpravu odpadů, třídění, drcení a 

další nakládání s odpadem dle hierarchie nakládání s odpady v ČR) a na následnou péči o místo, kde je 

odpad trvale uložen. Podmínkou realizace hlavního využití na zastavitelné ploše Z29 je zajištění 

dopravního přístupu z dálničního sjezdu exit 27 bez nutnosti průjezdu plochami bydlení nebo 

smíšenými obytnými. 

Zastavitelná plocha Z29 je rozdělena do tří etap, přičemž každá další etapa může být připravována až 

ve chvíli, kdy dojde k využití etapy předchozí. V případě rozšíření tělesa skládky se využitím etapy 

rozumí, že provozovatel dosáhl výšky tělesa na stávající etapě na kótě 250 m n.m., pak může být 

zahájena výstavby další etapy skládky.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Současný stav            Navrhovaný stav  

           

     

 

Obrázek 1. Navržená plocha Z29 v kontextu se současným využitím územního plánu. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-10- 

V rámci koncepce dopravní infrastruktury je dále provedeno vypuštění některých úprav (např. spojka 

silnice II/610 a II/272 při jihozápadním okraji Starých Benátek). V případě komunikace, propojující 

silnice II/272 a III/27212 v prostoru dálničního sjezdu bylo řešení přizpůsobeno dle územní studie a 

nové katastrální situace, kde již jsou pozemky pro stavbu vymezeny (došlo tak k úpravě zbytku 

zastavitelné plochy Z21, viz obr. 2). Je také vymezen koridor územní rezervy v šíři 20 m od hrany 

silničního tělesa dálnice D10 v obou směrech, a to rozsahu nezastavěného území.  

Změna č. 3 redukuje zastavitelnou kruhovou plochu DS, na nichž nebylo účelné zřizovat kruhový 

objezd. Nově je uvažována realizace průsečné křižovatky (plochu Z21 je rozšířena o 0,26 ha a plocha 

přestavby P102 o 0,55 ha). Požadavek na zřízení průsečné křižovatky u zastavitelné plochy č. 17 (OK.1 

– komerční vybavenost specifická – Bratří Bendů - Mladská) je vypuštěn. Veřejně prospěšná stavba 

D4b byla uvedena do souladu s podrobnějším řešením v územní studii (součástí je nyní kromě osové 

komunikace zastavitelné plochy Z13 také komunikace napojující lokalitu přímo na silnici III/27212). 

Komunikace, zřizovaná v rámci přípustného využití ploch zastavitelné plochy Z16 je vymezena jako 

veřejně prospěšná stavba. Z hlediska dopravy v klidu byl požadavek dvou parkovacích míst na jednu 

bytovou jednotku zachován a upřesněn. Do grafické části jsou formálně zakresleny cyklotrasy Benátky 

nad Jizerou – Milovice – Lysá nad Labem a Dražice – Nové Benátky podél NRBK 19. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Současný stav      Navrhovaný stav 

Obrázek 2. Úprava ploch Z21 a P102 (křížení komunikací u plánovaného sjezdu z D10). 

Další formální úpravy: 

Dále je cílem Změny č. 3 aktualizace grafických příloh z hlediska souladu s katastrální mapou. Jedná se 

celkem o 55 ploch, u kterých je zaznamenáno odlišné vymezení parcel. V textové a grafické části ÚP 

jsou odstraněny rozpory a rovněž je aktualizováno vymezení zastavěného území a zastavitelných ploch 

v kontextu s reálným stavem v území. V tomto směru je provedena úprava u stávající stabilizované 

plochy hromadné rekreace (RH), vymezené na parcelách 6/5, 6/16, 6/19, 6/20, 12/21, 12/23, st. 191, st. 

1078, st. 1127 k. ú. Obodř, která je nově navržena jako plocha komerčního občanského vybavení (OM). 

Toto funkční využití koresponduje se současným a budoucím využitím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Současný stav      Navrhovaný stav 

Obrázek 3. Změna funkčního využití (RH) na plochu občanského vybavení (OM) v k. ú. Obodř. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-11- 

Z hlediska stanovení etapizace Změna č. 3 upravuje požadavky, když konstatuje, že Územní plán 

Benátky nad Jizerou (dále jen územní plán) pořadí změn nestanoví, avšak připouští jeho stanovení v 

rámci územních studií. 

Změna č. 3 vyjímá ze seznamu veřejně prospěšných staveb, pro něž je možné práva k pozemkům 

vyvlastnit, veřejné pohřebiště (označení stavby U1) a veřejné prostranství s převahou ozelenění v 

rozvojové lokalitě (označení stavby X2). Z řešení územního plánu je vypuštěno vymezení 

architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, neboť takové nejsou v ÚPD v souladu s 

požadavky platné legislativy definovány.   

Vodní plochy a toky jsou nově vymezeny jako plochy VV – plochy vodní a vodohospodářské (na 

původně vymezených plochách nebyly v některých případech vodní toky uvedeny ani jako přípustné). 

Současně jsou stanoveny podmínky pro jejich využití. 

Změna č. 3 provádí rozlišení a úpravu hlavního a přípustného využití vybraných funkčních ploch 

(smíšené obytné, výroba). Je také provedena úprava regulace: 

- na plochách SM – plochy smíšené obytné – městské je stanoveno omezení možnosti vzniku 

samostatných ubytoven bez přímé vazby na ekonomickou základnu města, 

- na plochách nezastavěného území se nově připouští stavby, zařízení a opatření pro zadržení vody v 

krajině a zlepšení hydrologických poměrů v území, včetně staveb, zařízení a opatření proti negativním 

dopadům eroze půdy, 

- u relevantních ploch jsou zařazeny komunikace jako přípustného využití, 

- je provedeno odstranění procesních podmínek a zákonných podmínek, odstranění podmínky 

individuálně stanovovaného koeficientu zeleně a je provedeno sloučení ploch se shodnými podmínkami 

využití, 

- u staveb pro bydlení je nově vyloučeno umisťování do 3 metrů od okraje lesa a v případě umisťování 

ve vzdálenosti do 25 m je stanovena podmínka realizací nezbytných stavebně technických opatření. 

1.1 Hlavní cíle návrhu Změny č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou 

Hlavním cílem Změny č. 3 je odstraní závad a nedostatků územního plánu identifikovaných v rámci 

zprávy o uplatňování a rozvoj technické infrastruktury, která zajišťuje vhodné a zákonné nakládání 

s odpady a řízenou likvidaci odpadů. Zastavitelná plocha technické infrastruktury je navržena s 

ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dalším cílem Změny č. 3 jsou 

dílčí úpravy, které vyplývají ze změny podkladové mapy, změny situace v území či změny právních 

předpisů. Jedná se o formální úpravy bez dopadů na celkovou koncepci územního plánu a vlivů na 

stanovené cíle územního plánování. 

1.2 Vztah k jiným koncepcím 

Vztah Změny č. 3 a jiných strategických koncepčních dokumentů v oblasti životního prostředí s vazbou 

na hodnocené území je hodnocen dle metodického doporučení [6] pro hodnocení PÚR a ZÚR (T-plan, 

prosinec 2014). Vybrané strategické dokumenty jsou interpretovány dle rozsahu jejich územního i 

složkového působení na dokumenty na úrovni národních, regionálních a lokálních koncepcí a plánů 

vztahující se přímo k řešenému území v kontextu návrhu Změny č. 3. Vztah Změny č. 3 a přijatých 

strategických dokumentů na vnitrostátní úrovni je hodnocen numerologicky následovně: 

Tabulka 1. Popis numerologického hodnocení vztahu ke strategickým dokumentům životního prostředí. 

(3) Velmi silný (přímý) vztah 

Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo záměry s konkrétně 

definovaným nárokem na změnu využití území, které se přímo promítají do 

posuzované koncepce, jejich zahrnutí je nezbytnou podmínkou vyplývající z 

přijatého strategického dokumentu. 

(2) Silný (přímý) vztah 

Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků na promítnutí do 

předkládaného dokumentu. Do řešené koncepce se promítají ve formě priorit, 

požadavků nebo podmínek (verbální výroky). Realizace koncepce není přímo závislá na 

přijatém strategickém dokumentu.  

(1) Slabý nebo nepřímý vztah 
Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry s přímou vazbou na 

navrhovanou koncepci, je však podkladem pro odůvodnění konkrétních návrhů.  

(0) Bez vztahu 
Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, které 

vyžadují řešení v rámci řešené koncepce.  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-12- 

Níže jsou hodnoceny koncepce z publikovaných seznamů dotčených ministerstev, Krajského úřadu 

Středočeského kraje (https://rsk-sk.cz/dokumenty/strategicke-dokumenty-stredoceskeho-kraje/#C7) 

a obce s rozšířenou působností Mladá Boleslav (https://www.databaze-strategie.cz/cz/mlada-

boleslav/strategie. V  přehledu je z hlediska aktuálnosti strategického dokumentu uveden datum 

schválení nebo datum poslední aktualizace. Současně je komentován vzájemný vztah s posuzovanou 

koncepcí.  

Tabulka 2. Hodnocení vztahu Změny č. 3 územního plánu a relevantních strategických dokumentů. 

Strategický dokument, 

koncepce  
Datum schválení  

 

Vztah ke strategickému dokumentu koncepci 

 

Z hlediska územního plánování a územního rozvoje  

Politika územního rozvoje 

České republiky (2008), ve 

znění aktualizací č. 1 – 5 

(v současnosti je podán návrh 

na 6 . aktualizaci za účelem 

přípravy výstavby vodního díla 

Skalička) 

Poslední aktualizace 

č. 4 -usnesení vlády 

č. 618, 9/2021  

(účinnost od 

1. 9 .2021) 

(3) - PÚR obsahuje konkrétně definované 

nároky na změnu využití území. Správní 

území je součástí rozvojové osy OS3, 

prochází jím koridor dopravní infrastruktury 

republikového významu (D10). Definuje 

úkoly územního plánování, které jsou v ZÚR  

upřesněny. 

Zásady územního rozvoje 

Středočeského kraje – ve znění 

aktualizace č. 1, 2, 7 a 6 

(v současnosti je posuzována 8. 

aktualizace MZP019J - 

chybějící úsek II/610, 9. a 10. 

aktualizace vysokorychlostní 

trať VRT pod kódem MZP021J, 

současně již bylo vydáno 

stanovisko SEA k 3. aktualizaci 

MZP021G) 

Poslední schválená 

aktualizace č. 6, 

usnesení ZSK 

č. 033-18/2022/ZK 

ze dne 12. 9. 2022, 

OOP účinné od 

3.11. 2022 

(3) – ZÚR obsahuje konkrétně definované 

nároky na změnu využití území města.  

(zejména vymezení koridorů technické, 

dopravní infrastruktury a prvků 

nadregionálního a regionálního ÚSES). Dále 

definuje a upřesňuje úkoly územního 

plánování z PÚR.  

Politika architektury a stavební 

kultury České republiky 

(v současnosti zpracovávána 

aktualizace dle usnesení vlády 

ČR č. 287, 3/2021)  

Usnesení vlády ČR 

č. 22, 1/2015 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití dotčeného území. Určuje 

obecná témata a cíle v oblasti krajiny a sídel. 

Strategie regionálního rozvoje 

ČR 2021+ 

(2021 – 2027) 

Usnesením vlády  

ČR č. 775,  

11/2019 

(2) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Město je dle SSR 

2021+ součástí vymezeného metropolitního 

území (Praha) a částečně území bývalého 

vojenského újezdu (Milovice – Mladá). Pro 

tuto oblast jsou stanoveny obecné cíle např. 

zlepšení dopravního napojení, zajištění 

občanské vybavenosti a efektivního využití 

zastavěného území.  

Akční plán Strategie 

regionálního rozvoje ČR  

(2023 – 2024) 

Usnesením vlády č. 

1045 ze dne 14. 12. 

2022 

(2) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití dotčeného území. 

Krátkodobá strategie, která konkretizuje 

aktivity státu při realizaci cílů regionální 

politiky (vychází z SSR 2021+). Ve vztahu 

k umístění dotčeného území dle SSR2021+ se 

jedná zejména o zajištění dopravní 

obslužnosti.   

https://rsk-sk.cz/dokumenty/strategicke-dokumenty-stredoceskeho-kraje/#C7
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mlada-boleslav/strategie
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mlada-boleslav/strategie


Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-13- 

Zásady urbánní politiky ČR 

(2010) 

Aktualizace 2017 

(do 2023) 

(0) – bez přímého vlivu. Koncepce uvádí 

souhrn zásad pro rozvoj měst v ČR a péče o 

městské životní prostředí.  

Koncepce bydlení České 

republiky  

2021+ 

Usnesením vlády  

ČR č. 358, 

4/2021 

(0) – bez přímého vlivu. Obsahuje obecné cíle  

v oblasti dostupnosti bydlení. 

Koncepce rozvoje venkova 

2021-2027 

Usnesením vlády  

ČR č.26, 

1/2020 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití dotčeného území. Obsahuje 

obecné cíle v oblasti redukce znečištění, 

v oblasti ochrany vody a ochrany  půdy a 

krajiny.  

Strategický rámec ČR 2030 

(Aktualizace 2020) 

 

Usnesení vlády 

č. 292, 4/2017 

(2) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití dotčeného území. Koncepce 

reflektuje obecné cíle udržitelného rozvoje 

(Agenda 2030 pro udržitelný rozvoj, OSN 

2015). K naplňování jeho cílů však přispívá 

např. způsobem vymezení zastavitelných 

ploch, vytváří podmínky pro rozvoj dopravní 

a technické infrastruktury. 

Implementační plán 

Strategického rámce Česká 

republika 2030 

(2018 – 2030) 

Usnesení vlády 

č. 669, 10/2018 

(0) – bez přímého vlivu. Plán implementace 

shrnuje opatření a doporučení k jednotlivým 

specifickým cílům. 

Státní politika životního 

prostředí České republiky 

2030 s výhledem do 2050 

Usnesení vlády ČR 

č. 1026, 1/2021 

(2) – neobsahuje konkrétně definované 

nároky na změnu využití území. Obsahuje 

cíle a priority např. v oblasti zajištění 

ochrany vod, obnovení ekologické stability 

krajiny,  snížení hlukové zátěže a světelného 

znečištění,  ochrany půdy a cílů v oblastech 

klimatické neutrality a oběhového 

hospodářství.      

Strategie rozvoje územního 

obvodu Středočeského kraje na 

období 2019 - 2024, s 

výhledem do 2030 

Usnesení ZSK č. 

118-21/2019/ZK 

ze dne 25.11.2019 

(2) – neobsahuje konkrétně definované 

nároky na změnu využití území. Obsahuje 

cíle a priority v oblasti nakládání s krajinou.      

Z hlediska ochrany životního prostředí   

Státní program ochrany 

přírody a krajiny ČR 

(pro období 2020 – 2025) 

Usnesení vlády 

č. 360, 4/2020 

(1) - jedná se o dílčí koncepční dokument, 

který navazuje na SOBR 2016 - 2020. 

Neobsahuje konkrétně definované nároky na 

změnu využití území města, definuje však 

obecné cíle pro ochranu přírodního a 

krajinného prostředí ve vztahu 

k mezinárodním úmluvám.   

Strategie ochrany biologické 

rozmanitosti ČR 2016 – 2025 

(SOBR) 

 

Usnesení vlády 

č. 193, 3/2016 

(2) – obsahuje obecně definované nároky na 

změnu využití území města. Jedná se zejména 

o realizace chybějících částí ÚSES, 

hospodaření v krajině, omezení znečištění 

povrchových vod aj.   



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-14- 

Operační program Životní 

prostředí (2014 – 2020) 

(9/2021 – MŽP vydáno 

stanovisko SEA pro 

programové období 2021 –

2027) 

Usnesení vlády 

č. 867, 11/2012,  

Rozhodnutí Komise 

č. C(2022)5238, 

18. 07. 2022 

(0) – bez přímého vlivu. Ve vztahu 

k územnímu plánu obsahuje specifické cíle 

v oblasti financování ze SFŽP. 

Koncepce ochrany přírody a 

krajiny Středočeského kraje 

2018 - 2028 

Usnesení ZSK č. 

024-19/2019/ZK ze 

dne 24.6.2019 

(2) – obsahuje obecně definované nároky na 

změnu využití ploch v dotčeného území. Ve 

vztahu k Změně č. 3 se jedná zejména o 

obecnou ochranu a ochranu lokalit soustavy 

NATURA 2000.  

Z hlediska ochrany ovzduší a klimatu 

Národní program snižování 

emisí ČR 

Aktualizace - 

usnesení vlády 

č. 917, 12/2019 

(2) – definuje konkrétní priority na změnu 

využití území. Zejména obsahuje cíle pro 

snížení emisí (paliva, technologie, podpora 

elektromobility, úspora energií, substituce 

fosilních paliv obnovitelnými zdroji aj.). 

Strategie přizpůsobení se 

změnám klimatu v podmínkách 

ČR – Adaptační strategie 

(1. aktualizace strategie pro 

období 2021 – 2030) 

Usnesení vlády 

č. 785, 9/2021 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Obsahuje obecně 

formulované cíle pro zajištění ekologické 

stability a poskytování ekosystémových 

služeb v oblasti lesnictví, zemědělství, 

vodního hospodářství. Dále je  předmětem 

posílení resilience (odolnosti) sídel včetně 

veřejné a zelené infrastruktury a efektivního 

systému včasného varování a reakce obyvatel. 

Národní akční plán adaptace na 

změnu klimatu 

(aktualizace akčního plánu pro 

období 2021 – 2025) 

Usnesení vlády 

č. 785, 9/2021 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Obsahuje opatření 

pro hospodaření v lesích a agroekosystémech, 

efektivitu pozemkových úprav, hospodaření se 

srážkovými vodami, ochranu vodních zdrojů 

aj.     

Politika ochrany klimatu v 

České republice 

(2017 – 2030) 

 

Usnesení vlády 

č. 207, 3/2017 

(0) – koncepce definuje hlavní cíle a opatření 

v oblasti ochrany klimatu na národní úrovni 

tak, aby zajišťovala splnění cílů snižování 

emisí skleníkových plynů v návaznosti na 

povinnosti vyplývající z mezinárodních 

dohod.  

Koncepce na ochranu před 

následky sucha pro území 

České republiky  

Usnesení vlády 

č. 528, 7/2017 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území, definuje však obecná 

opatření v oblasti vodních zdrojů,  

zemědělství, zadržování vody v krajině a 

podpory zodpovědného hospodaření. 

Program zlepšování kvality 

ovzduší zóna Střední Čechy - 

CZ02 

(Aktualizace 2020) 

Věstník MŽP - č.j.  

MZP/2021/130/150, 

únor 2021, částka 2 

(2) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Definuje město mezi 

cílové obce Programu, kde je třeba realizovat 

nová opatření (v r. 2023 - 66% plochy 

s překročeným imisním limitem 

benzo(a)pyrenu po aplikaci stávajících 

opatření).  

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP118K
http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP118K
http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP118K


Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-15- 

Plán pro zvládání sucha a stavu 

nedostatku vody Středočeského 

kraje 

MŽP a MZe, 

1/2023 

(1) - neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Účelem je návrh 

opatření k zajištění dostatku vody k pokrytí 

základních lidských potřeb, minimalizace 

dopadů sucha a nedostatku vody na 

hospodářskou činnost a životní prostředí. 

Časový plán zlepšování kvality 

ovzduší města Benátky nad 

Jizerou 

8/2022 (2) - neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Obsahuje 

podrobnosti opatření ke zlepšení kvality 

ovzduší dle PZKO CZ02 k dosažení imisních 

limitů (opatření pro kontrolu spalovacích 

zdrojů, možnosti finanční podpory a osvěty).   

Z hlediska ochrany zdraví obyvatelstva 

Národní akční plán zdraví a 

životního prostředí (NEHAP) 

Usnesení vlády 

č. 714, 1/2007 

(0) – bez přímého vlivu. Koncepce popisuje 

obecné problémy a priority s vazbou na 

novelizaci legislativy, podporu výzkumu, 

rozvoj monitorovacích systémů aj. 

Strategický rámec rozvoje péče 

o zdraví v České republice do 

roku 2030 

Usnesení vlády 

č. 743, 1/2020 

(0) – bez přímého vlivu. Koncepce popisuje 

obecné priority a cíle pro ochranu zdraví a  

zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva, 

optimalizace zdravotnického systému a 

podpory vědy a výzkumu. 

Implementační plán č. 1.2 

Prevence nemocí, podpora a 

ochrana zdraví; zvyšování 

zdravotní gramotnosti 

(2021 – 2030) 

Ministerstvo 

zdravotnictví 

11. 1. 2021 

(0) – bez přímého vlivu. Jedná se o relevantní 

implementační plán Strategického rámce 

rozvoje péče o zdraví. Stanovuje strategické 

cíle z hlediska nadměrné hlukové zátěže 

prostřednictvím monitoringů zdravotního 

stavu obyvatel a informovanosti veřejnosti 

v oblasti rizik ze životního a pracovního 

prostředí.    

Z hlediska energetické a surovinové politiky 

Státní energetická koncepce 

(2015 – 2040) 

Usnesení vlády 

č. 362, 5/2015 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Ve vztahu 

k územnímu plánu definuje cíle v oblasti 

dlouhodobé udržitelnosti ve vztahu 

k životnímu prostředí.   

Surovinová politika České 

republiky v oblasti nerostných 

surovin a jejich zdrojů 

Usnesení vlády 

č.  441, 6/2017 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Ve vztahu 

k územnímu plánu definuje cíle např. v oblasti 

efektivity a udržitelného využívání 

disponibilních zásob nerostných surovin. 

Politika druhotných surovin 

ČR  

Usnesení vlády 

č.  755, 9/2014 

 (0) – bez přímého vlivu. Koncepce řeší 

institucionální zabezpečení problematiky 

druhotných surovin na národní úrovni.  

Aktualizace Územní 

energetické koncepce 

Středočeského kraje 

(2019 – 2043)  

Usnesení ZSK, č. 

104-24/2020/ZK 

ze dne 1.6.2020 

(2) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Ve vztahu 

k územnímu plánu definuje potenciál v rámci 

FVE zdrojů (4,5 MW).  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-16- 

Z hlediska koncepce odpadového hospodářství 

Plán odpadového hospodářství 

ČR pro období 2015 – 2024 

Usnesení vlády 

č.  1080, 12/2014 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Definuje obecné 

zásady a opatření v oblasti odpadového 

hospodářství, které jsou dále specifikovány v 

krajském koncepčním dokumentu.    

Plán odpadového hospodářství 

Středočeského kraje  

2016 – 2025 

V současnosti probíhají 

aktualizace souladu s POH ČR 

a pro další programové období 

- STC029K a STC030K 

Usnesení ZSK  

č. 097-22/2016/ZK 

ze dne 25. 4. 2016 

(2) - neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Závazná část POH 

SK tvoří závazný podklad pro zpracování 

plánů odpadového hospodářství obcí. 

Plán odpadového hospodářství 

města Benátky nad Jizerou  

 

9/2016 (2) - neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Stanovuje cíle a 

opatření pro nakládání s odpady na úrovni 

města.  

Z hlediska ochrany vod 

Plán rozvoje vodovodů a 

kanalizací České republiky  

(Aktualizován MZP259K) 

Aktualizace MZe 

6/2020  

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území obce. Vymezuje 

rámcové cíle pro oblast nakládání se 

splaškovými odpadními vodami a zásobování 

pitnou vodou.  

Plán rozvoje vodovodů a 

kanalizací Středočeského kraje 

2004+ 

 

Usnesení ZSK č. 

55-21/2004/ZK ze 

dne 10. 9. 2004  

(3) – definuje konkrétní nároky na systém 

zásobování pitnou vodou a nakládání se 

splaškovými vodami v rámci správního 

území. Obsahuje konkrétní karty obcí 

(Dražice,  s umístěním vodohospodářské 

infrastruktury.  

Národní plán povodí Labe  

(2021 - 2027) 

Usnesení vlády č. 31 

ze dne  19.1.2022 

OOP MZe č.j. MZE-

69999/2021-15121 

ze dne 28. 1. 2022 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území obce. Obsahuje 

obecná opatření v oblasti ochrany 

povrchových a podzemních vod.  Reflektuje 

Mezinárodní plán oblasti povodí Labe, 

vydaný a aktualizovaný Mezinárodní komisí 

pro ochranu Labe (tzv. část A).  

Strategie ochrany před 

povodněmi na území ČR 

Usnesení vlády 

č. 382, 4/2000 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území obce, definuje však 

obecné cíle pro ochranu obyvatel, majetku a 

systém preventivních opatření pro vlastní 

průběh povodní.   

Plán dílčího povodí Horního a 

středního Labe, Plánu dílčího 

povodí Horní Vltavy, Plánu 

dílčího povodí Dolní Vltavy a 

Plánu dílčího povodí Berounky  

(2021 – 2027) 

Usnesením ZSK dne 

30.1.2023 č. 044-

21/2023/ZK. 

(1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území, definuje obecná 

opatření v oblasti ochrany vod, 

vodohospodářství, povodní a sucha, prevenci  

a snížení dopadů havarijních stavů, migrace 

aj.  

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP049K
http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP049K


Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-17- 

Povodňový plán Středočeského 

kraje 2004+ 

Opatření MŽP ze 

dne 17.12.2004, zn. 

3611/OVV/04 

(3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území obce (stanovuje 

záplavová území s aktivní zónou a stupně 

SPA). Jedná se o hlavní dokument při řízení 

ochrany území kraje před povodněmi. 

Povodňový plán Benátky nad 

Jizerou 

1/2009 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území obce (záplavové 

území). Stanovuje organizační opatření pro 

průběh povodně. 

Další relevantní koncepční dokumenty a koncepce navazujících obcí 

Integrovaný regionální operační 

program 2014 – 2020 

(pro období 2015 – 2023) 

6/2015 (0) – bez přímého vlivu. Ve vztahu k 

územnímu plánu obsahuje specifické cíle v 

oblasti financování rozvoje dopravní 

infrastruktury, územního rozvoje, 

zdravotnictví, aj.  

Územní studie sídelní zeleně 

města Benátky nad Jizerou 

2/2020 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na využití území ploch sídelní zeleně 

v zastavěných, zastavitelných plochách města 

a v plochách s rozdílným způsobem využití.  

Vymezuje skladební prvky systému sídelní 

zeleně, kategorizuje plochy zeleně, stanovuje 

regulativy a doporučení pro rozvoj a údržbu.   

Slouží jako podklad pro rozhodování o 

změnách v území.   

Územní studie pro lokality  

5b,  P101 (Na Burse) a 18a – 

18b (Pražská) 

5b (2020) 

P101 (2021) 

18a – 18b (2018) 

(3) – obsahují konkrétně definované nároky 

na využití území jmenovaných ploch. 

Stanovuje optimální rozvržení s ohledem na 

hlavní využití a zpřístupnění jednotlivých 

ploch i vazeb na širší okolí. Slouží jako 

podklad pro rozhodování o změnách v území.  

Územně analytické podklady 

Středočeského kraje  

(5. úplná aktualizace 9/2021) 

 

9/2021  (3) – obsahují konkrétně definované nároky 

(doporučení) na změnu využití území obce. 

Nejedná se však o koncepci, ale o nástroj 

územního plánování, jehož cílem je průběžně 

monitorovat stav a vývoj území.  

Územně analytické podklady 

pro území ORP Mladá 

Boleslav 

 

5. aktualizace  2020 (3) – obsahují podklady pro rozbor 

udržitelného rozvoje a určují problematiku 

k řešení v ÚPD. Nejedná se však o koncepci, 

ale o nástroj územního plánování, jehož cílem 

je průběžně monitorovat stav a vývoj území.   

Územní plán Horky nad Jizerou 

ve znění změny č. 3 

4/2012 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území v podobě sdílených 

navazujících ploch ÚSES (RBC 22), ploch PP 

Stará Jizera, ploch místní dopravní 

infrastruktury, ploch technické infrastruktury 

včetně ochranných pásem (VN 22 kV a 110 

kV) a záplavového území. 

Územní plán Brodce nad 

Jizerou 

12/2021 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Sdílí společnou 

koncepci navazujících ploch ÚSES (RC 1015 

Dubový les a RC 1016 Stará Jizera), liniových 

dopravních staveb (D10, II/610). 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-18- 

Územní plán Luštěnice 5/2022 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území obce. Sdílí převážně 

navazující plochy PUPFL a částečně plochy  

ÚSES (RBC 1015). Okrajem správního území 

zasahuje do NPP a EVL Milovice Mladá.  

Územní plán Čachovice 

ve znění změny č. 2  

8/2013 (1) – neobsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území obce. Sdílí navazující 

plochy PUPFL. 

Územní plán Lipník 3/2016 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území v podobě sdílené 

navazující plochy ÚSES (zejm. RBC 1015, 

RBK 1225), plochy pastevní rezervace a 

plochy území EVL a NPP Milovice - Mladá.  

Územní plán Milovice 

(v současnosti se projednává 

změna č. 1) 

5/2016 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území v podobě sdílené 

navazující plochy EVL a NPP Milovice – 

Mladá a souvisejících lesních pozemků, ploch 

dopravní infrastruktury a ochranných pásem 

infrastruktury v zájmovém území Ministerstva 

obrany. 

Územní plán Jiřice 

ve znění změny č. 1 ÚP  

12/2021 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území v podobě sdílené 

navazující plochy EVL a NPP Milovice – 

Mladá a souvisejících lesních pozemků, ploch 

dopravní infrastruktury (II/272), ploch výroby 

a skladování ploch technické infrastruktury 

včetně ochranných pásem.  

Územní plán Předměřice nad 

Jizerou 

ve znění změny č. 2 ÚP 

10/2015 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území v podobě sdílených 

navazujících ploch lesních pozemků, ÚSES 

(NBK, RBC 30) ploch dopravní infrastruktury 

(II/610, D10), ploch technické infrastruktury 

včetně ochranných pásem (VN 110 kV) a 

záplavového území. 

Obec Kochánky Pouze vymezené 

zastavěné území   

11/2021 

Obec sdílí navazující plochy ploch lesních 

pozemků, ÚSES (RBC 30) ploch PP a EVL 

Slepeč, ploch technické infrastruktury včetně 

ochranných pásem (VVN 400 kV a VN 110 

kV) a záplavového území.  

Územní plán Sedlec 5/2019 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Sdílí plochy místní  

dopravní a technické infrastruktury a prvky 

lokálního ÚSES (LBC 343).  

Územní plán Zdětín 

ve znění změny č. 1 ÚP 

3/2022 (3) – obsahuje konkrétně definované nároky 

na změnu využití území. Sdílí plochy místní  

dopravní a technické infrastruktury a prvky 

lokálního ÚSES (LBK 286). 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-19- 

 Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 2.
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni  

Obsahovou náplň kapitoly dle metodického pokynu [6] tvoří vlastní identifikace relevantních cílů 

ochrany životního prostředí a veřejného zdraví přijatých na vnitrostátní úrovni, jejichž splnění lze 

dosáhnout nebo k jejich dosažení přispět prostřednictvím návrhu Změny č. 3, tak zhodnocení vztahu 

předmětné koncepce k těmto cílům. Podkladem pro zpracování této kapitoly jsou oborové koncepce s 

identifikovaným velmi silným (3) nebo silným (2) vztahem, u kterých je třeba vybrat cíle a priority s 

jednoznačnou vazbou na problematiku ochrany životního prostředí a zdraví obyvatelstva (kompletní 

seznam identifikovaných koncepcí je uveden v kap. 9). 

Vztah Změny č. 3 k jednotlivým relevantním cílům je hodnocen pomocí jednoduché symboliky, která 

vyjadřuje, do jaké míry může posuzovaná koncepce přispět k jejich dosažení (1 - uplatněním územního 

plánu je možné ovlivnit dosažení cíle nebo 0 – uplatnění územního plánu nemá na dosažení cíle žádný 

vliv). 

Dle předchozí kapitoly řeší předkládaný návrh Změny č. 3 možnosti rozvoje správního území 

v návaznosti na výstupy z provedené zprávy o uplatňování. Změny s potenciálem pro významné vlivy 

jsou zejména na úrovni koncepce technické a dopravní infrastruktury. Přímé požadavky pro Územní 

plán vyplývají zejména ze ZÚR, PÚR, Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací, povodňového plánu a 

územních plánů okolních obcí.  

Cíle ochrany životního prostředí, pokud se nejedná přímo o požadavky vyplývající z legislativy 

k ochranně jednotlivých složek, vyplývají ze strategických koncepčních materiálů přijatých na 

celostátní, krajské a regionální úrovni. Změna č. 3 se přímo nezaměřuje na řešení jednotlivých cílů 

těchto koncepcí, obecně však některé cíle naplňuje nebo s nimi není v zásadním rozporu. Níže je 

uveden popis popř. relevantní cíle koncepcí s přímým vztahem.   

2.1 Celostátní koncepce a jejich relevantní cíle s přímým vztahem k projednávané Změně č. 3 

Politika územního rozvoje ČR ve znění aktualizací č. 1 - 5, schválené posledním platným usnesením 

vlády č. 618, 9/2021 – z hlediska návrhu územního plánu je relevantní nejnovější aktualizace č. 4, 

neboť aktualizace č. 2 (změna rychlostní silnice č. 43 – Brno – Moravská Třebová na kapacitní silnici), 

aktualizace č. 3 (Vodní dílo Vlachovice) a aktualizace č. 5 (vodní dílo Kryry a opatření v rámci 

komplexního řešení sucha v oblasti Rakovnicka) se k navrhovanému území nevztahují. V současnosti 

je podán návrh na aktualizaci č. 6 Politiky územního rozvoje České republiky z důvodu naléhavého 

veřejného zájmu za účelem přípravy výstavby vodního díla Skalička. Předmět této aktualizace se 

rovněž k dotčenému území nevztahuje.  

Území je dle PÚR součástí rozvojové osy OS3 Praha – Liberec – hranice ČR/Německo, Polsko (–

Görlitz/Zgorzelec). Jedná se o území ovlivněné dopravním koridorem dálnice D10. Dále leží ve 

specifické oblasti, kde se projevuje aktuální problém ohrožení suchem SOB9.  Změna č. 3 má obecně 

vztah k řadě republikových priorit a cílů. Dále jsou uvedeny pouze vybrané cíle se vztahem k 

životnímu prostředí. 

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

14 - Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a 

kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Bránit upadání venkovské krajiny jako 

důsledku nedostatku lidských zásahů (kráceno). 

1 

Změna č. 3 respektuje přírodní, civilizační 

a kulturní hodnoty a obecně zajišťuje 

jejich ochranu. 

14a - Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě 

na rozvoj primárního sektoru zohlednit ochranu kvalitních lesních 

porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy 

a ekologických funkcí  krajiny.  

1 
Změna č. 3  obecně zohledňuje ochranu 

jmenovaných složek.  

18 - Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. 

Vytvářet územní předpoklady pro posílení vazeb mezi městskými a 

venkovskými oblastmi s ohledem na jejich rozdílnost z hlediska 

přírodního, krajinného, urbanistického i hospodářského prostředí. 

0 

Změna č. 3 není s uvedeným cílem 

v rozporu. Konkrétně není tato 

problematika Změnou č. 3 řešena.   



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-20- 

19 - Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných 

areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, 

vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 

a zajistit ochranu nezastavěného území zejména zemědělské a lesní 

půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 

fragmentace (kráceno). 

1 

Změna č. 3 není s uvedeným cílem 

v rozporu. Obecně není tato problematika 

Změnou č. 3 řešena.   

20 - Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter 

krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit (kráceno). 
1 

Změna č. 3 navrhuje rozvojovou plochu 

Z29 v souladu s tímto cílem. Plocha TO je 

navržena mimo hodnotné krajinné partie.  

20a - Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti 

krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při 

umísťování dopravní a technické infrastruktury a při vymezování 

ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu a skladování 

(kráceno). 

1 
Změna č. 3 v tomto směru respektuje 

vymezený ÚSES.  

25 - Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v 

území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem jim 

předcházet a minimalizovat jejich negativní dopady (kráceno). 

1 

Zásady nakládání s povrchovými vodami 

jsou obecně řešeny již ve stávající 

koncepci ÚP. Problematika je řešena např. 

v přípustném využití nezastavitelného 

území.  

26 - Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a 

umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných 

a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné 

plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 

vzniku povodňových škod. 

1 
Změna č. 3 respektuje stanovené 

záplavové území.  

31 - Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, 

efektivní a bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné 

k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů 

a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování 

území energiemi. 

0 

Změna č. 3 není s uvedeným cílem 

v rozporu. Konkrétně není tato 

problematika změnou č. 3 řešena.   

SOB9 - a) vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného 

vodního režimu v krajině a zvyšování jejích retenčních a 

akumulačních vlastností. 

1 

Změna č. 3 obecně navrhuje přípustné 

využití nezastaveného území k těmto 

účelům.  

SOB9 – b) vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci 

vodních toků a niv a pro obnovu ostatních vodních prvků v krajině.  
1 

Změna č. 3 stanovuje v tomto směru 

samostatné plochy vodní a 

vodohospodářské – VV s odpovídajícím 

využitím a regulací.  

SOB9 - c) vytvářet územní podmínky pro hospodaření se 

srážkovými vodami v urbanizovaných územích, tj. dbát na dostatek 

ploch sídelní zeleně a vodních ploch určených pro zadržování a 

zasakování vody. 

1 

Změna č. 3 je navržena obecně v souladu s 

principy hospodárného nakládání se 

srážkovými vodami. 

SOB9 - d) vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy 

vůči větrné a vodní erozi. 
1 

Změna č. 3 obecně navrhuje přípustné 

využití nezastaveného území k těmto 

účelům. 

SOB9 - e) vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu 

vodohospodářské infrastruktury (kráceno). 
1 

Změna č. 3 stanovuje v tomto směru 

samostatné plochy vodní a 

vodohospodářské – VV s odpovídajícím 

využitím a regulací. 

SOB9 - f) pro řešení problematiky sucha, zejm. tak jak je 

specifikováno výše v písm. a) až e) (příp. navrhovat i další vhodná 

opatření pro obnovu přirozeného vodního režimu v krajině) využívat 

zejména územní studie krajiny. 

1 

Změna č. 3 obecně navrhuje přípustné 

využití nezastaveného území k těmto 

účelům. 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ je národním strategickým dokumentem v oblasti 

regionálního rozvoje, který definuje hlavní cíle regionální politiky státu v období 2021 – 2027 s 

ohledem na podporu dynamického, vyváženého a udržitelného rozvoje území. Z pohledu definice 

vymezení území pro účely SRR ČR 2021+ je území města součástí zázemí metropolitního území, kde 

jsou relevantní z hlediska cílů ŽP zejména strategické cíle 1.3 a 1.4. Z hlediska krátkodobých aktivit 

Akčního plánu pro období 2023 – 2024 se jedná pouze o zajištění plnohodnotného dopravního 

napojení.   

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-21- 

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

Cíl 1.3 Zajistit občanskou vybavenost v dostatečném rozsahu a 

dostupnosti v jádrech metropolitních oblastí, suburbiích i v 

širším zázemí a omezit riziko vzniku sociální polarizace a 

segregovaných či vyloučených lokalit. 

1 

Změna č. 3 v tomto směru formálně mění 

využití stabilizované plochy pro hromadnou 

rekreaci, která v současnosti již plní 

požadovanou funkci OV.  

Cíl 1.4 Efektivně využívat zastavěné území, omezit zastavování 

volné krajiny vyvolávané růstem metropolitních území, 

rozšiřovat a propojovat plochy a hmoty zeleně v intravilánech a 

zefektivnit hospodaření s vodou a energií v metropolitních 

územích. 

0 

Změna č. 3 není s uvedeným cílem v rozporu. 

Konkrétně není tato problematika Změnou č. 3 

řešena.   

Strategický rámec ČR 2030 a Implementační plán Strategického rámce Česká republika 2030 je 

hlavním tematicky průřezovým dokumentem, který udává směr rozvoje s cílem zvyšovat kvalitu života 

obyvatel při respektování principů udržitelného rozvoje. Vlastní koncepce stanovuje relevantní cíle ŽP 

zejména v části 3 – Odolné ekosystémy a 4 – v části 4 Obce a regiony. Implementační plán stanovuje 

dílčí konkrétní opatření pro tyto cíle. Pro Změnu č. 3 jsou relevantní cíle ŽP v oblastech migrační 

prostupnosti, omezení emisí skleníkových plynů a adaptace na změnu klimatu. 

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

Strategický rámec Česká republika 2030 - Implementační plán Strategického rámce (2023 – 2024) 

12.2 - Snížit podíl orné půdy a nárůst podílu TTP na ZPF. 0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

12.3 - Zvýšit podíl hospodaření na orné půdě v režimu 

ekologického zemědělství. 
0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

12.4 - Zvýšit podíl PUPFL na celkové rozloze ČR 0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

12.5 - Nárůst prostupnosti krajiny pro migraci volně žijících 

živočichů.  
0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

13.1 - Zvýšit rozmanitost a stabilitu biotopů a populací 

původních druhů. 
0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

14.1 - Významně zpomalit odtok vody z krajiny. 1 
Změna č. 3  má potenciál pro ovlivnění  plnění 

tohoto cíle stanovením přípustného využití 

nezastavitelného území. 

14. 2 - Zlepšit kvalitu podzemních a povrchových vod. 0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

15.2 - Snížit míru ohrožení půdy větrnou a vodní erozí. 1 
Změna č. 3  má potenciál pro ovlivnění  plnění 

tohoto cíle stanovením přípustného využití 

nezastavitelného území. 

18.1 - Snížit zábor zemědělské půdy ve městech i volné krajině. 

Brownfieldy jsou regenerovány a revitalizovány. 
0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

19.7 Klesá množství skládkovaného komunálního odpadu. 0 Změna č. 3 neovlivní plnění tohoto cíle. 

Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050 je hlavním 

koncepčním dokumentem, který stanovuje strategické cíle v hlavních problematických oblastech 

z pohledu ochrany životního prostředí a zlepšení jeho stavu (1. životní prostředí a zdraví, 2. klimaticky 

neutrální a oběhové hospodářství, 3. příroda a krajina). Ve vztahu ke Změně č. 3 jsou relevantní 

následující strategické cíle: 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-22- 

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

1.1 Zajištění dostupnosti vody a zlepšení její jakosti (efektivita 

využívání).  
0 

Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle. 

1.2 Zlepšení kvality ovzduší (dodržování imisních limitů). 0 
Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle. 

1.4 Snížení hlukové zátěže a světelného znečištění obyvatelstva. 0  
Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle. 

1.6 Adaptovaná sídla umožňují kvalitní a bezpečný život 

obyvatel. 
0 

Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle. 

2.1 Snížení emisí skleníkových plynů  0 
Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle. 

2.2 Oběhové hospodářství zaručuje hospodárné nakládání se 

surovinami, výrobky a odpady. 
1 

Změna č. 3 řeší z tohoto hlediska komplexně 

systém s nakládání s odpady. 

3.1 Ekologická stabilita krajiny je obnovena, hospodaření v 

krajině je dlouhodobě udržitelné a  reaguje na změnu klimatu 
0  

Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle. 

Národní program snižování emisí ČR do 2030 (aktualizace 2019) – z pohledu cílů v oblasti 

životního prostředí definuje prioritní, průřezová a podpůrná opatření. Typologie opatření je 

ekonomická, technická (technicko-organizační), vzdělávací (informační) a administrativní. Z národního 

programu vyplývají pouze obecné cíle v podobě snížení rizik plynoucích ze znečištění ovzduší pro 

lidské zdraví a snížení negativního vlivu na ekosystémy a vegetaci a na materiály cestou dodržení 

národních závazků snížení emisí a dodržení platných imisních limitů.  

(1) Uplatněním územního plánu je možné obecně ovlivnit dosažení stanovených cílů. 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR  2016 – 2025 – vytváří základní koncepční rámec ke 

zlepšení celkového stavu a udržitelnému využívání biodiverzity na území České republiky. Navazuje 

na opatření, definovaná v rámci Státní politiky životního prostředí a dalších strategických dokumentů 

v oblasti trvale udržitelného rozvoje. Relevantní cíle ochrany životního prostředí jsou obsaženy 

v prioritě 2. Dlouhodobě prosperující biodiverzita a ochrana přírodních procesů a prioritě 3. Šetrné 

využívání přírodních zdrojů.   

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 

Příklad řešení v ÚP 

(komentář) 

Priorita 2 (Omezit šíření stávajících invazních druhů; zabránit či utlumit rozšíření 

nových invazních druhů; stanovit prioritní druhy a oblasti pro regulaci invazních 

druhů; zachovat či zvýšit rozlohu přírodních stanovišť; regulovat cílené využívání 

nevhodných druhů; zajistit ochranu přírodních procesů; omezit rozšiřování zástavby 

do volné krajiny;  zlepšovat strukturu krajiny; zlepšovat prostupnost krajiny pro 

biotu; posílit biodiverzitu ve městech). 

0 

Změna č. 3 nemá obecně 

potenciál ovlivnit plnění 

cílů této priority.  

Priorita 3 (omezit eutrofizaci a intenzitu hospodaření v krajině; zajistit udržitelné 

využívání lesa; pečovat o příznivý stav půd a vod v lesích; omezit znečištění a zlepšit 

fyzikálně-chemickou kvalitu vody;  obnovovat krajinné prvky, zajistit průchodnost a 

ekologicky udržitelný hydrologický režim vodních toků;  obnovovat krajinné prvky, 

zajistit průchodnost vodních toků; zvýšit retenční schopnosti krajiny; snížit riziko 

vodní a větrné eroze a zvýšit obsah organické hmoty v půdě; omezit negativní vlivy 

suburbanizace na ekologickou stabilitu krajiny; zlepšit režim ochrany významných 

krajinných prvků; zvýšit podíl rekultivace ploch po těžbě samovolnou sukcesí.) 

1 

Změna č. 3 má potenciál 

ovlivnit plnění cílů této 

priority. Stanovuje 

zejména podmínky 

v ochranném pásmu 

PUPFL, a přípustné 

využití pro plochy 

nezastavěného území.  

Ve výše jmenovaných strategických dokumentech se opakovaně překrývají různým způsobem 

definované základní cíle ochrany jednotlivých složek životního prostředí, kterými jsou ovzduší a klima, 

voda, zemědělský půdní fond, volná krajina a biodiverzita. Tyto složkové cíle definují ochranu před 

negativními účinky nevhodné zástavby a související generované dopravy. Vzhledem k tomu, že 

ochrana uvedených složek životního prostředí vyplývá obecně z platných právních předpisů, není nutné 

citovat veškeré cíle národních strategických dokumentů, neboť zpravidla představují obecný rámec pro 

územní plánování v rámci širších souvislostí. Zároveň je řada těchto cílů obsažena v koncepčních 

dokumentech na krajské resp. regionální úrovni.     



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-23- 

2.2 Koncepce kraje a regionu a jejich cíle s přímým vztahem k projednávané Změně č. 3 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění poslední aktualizace č. 6 (usn. č. 033-

18/2022/ZK ze dne 12. 9. 2022, účinné od 3.11.2022). Správní území leží dle ZUR na rozvojové ose 

OS3 Praha – Mladá Boleslav – Liberec. Pro správní území jsou tak relevantní dílčí úkoly v prioritách 

20, 21, 22. Do města je usměrněn především rozvoj bydlení, ekonomických aktivit, sportovní a 

rekreační zóny. Současně je nutné respektovat požadavky na ochranu památek a městské památkové 

zóny Benátky nad Jizerou. Město je klasifikováno z hlediska osídlení jako nižší významné centrum. Pro 

správní území tak platí priority 75 (zejm. chránit kulturní a přírodní hodnoty území) a 76 (zabezpečovat 

územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i ekonomických aktivit, vytvářet podmínky pro 

zlepšení dopravní obslužnosti vyšším uplatněním hromadné dopravy ve svém spádovém obvodě a 

koordinovat rozvoj se sousedními obcemi). Ve správním území se nachází krajinné typy P01 – přírodní, 

H01 – krajina zvýšených kulturních a přírodních hodnot a S01 – krajina sídelní. ZUR vymezuje ve 

správním území koridory dopravních staveb (silnice II/334), městskou památkovou zónu, navrhují 

plochy pro umístění staveb protipovodňové ochrany (PP03), vymezují prvky nadregionálního a 

regionálního ÚSES.     

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

(06a-e) - vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační 

hodnoty na území kraje, které vytvářejí image kraje a posilují vztah 

obyvatelstva kraje ke svému území. 

0 
Změna č. 3 nemá obecně potenciál 

ovlivnit plnění cílů této priority. 

(07e) - Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj 

hospodářských činností na území kraje zvláště ve vymezených 

rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách. Přitom se 

soustředit zejména na - uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v 

krajině, zajistit účelné členění pozemkové držby prostřednictvím 

pozemkových úprav a doplnění krajinných prvků zvyšujících 

ekologickou stabilitu krajiny a eliminujících erozní poškození. 

1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění 

cíle této priority prostřednictvím 

nově navrženého přípustného 

využití v nezastavěném území. 

(198b) - chránit a podporovat plnění krajinných funkcí souvisejících s 

přírodními hodnotami (ochrana biodiverzity a pozitivních charakteristik 

krajinného rázu, ekostabilizační a retenční funkce, trvale udržitelné 

využívání vodních zdrojů, ochrana nerostného bohatství, apod.)  

1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění 

cíle této priority prostřednictvím nově 

navrženého 

přípustného využití v nezastavěném 

území.  

(198k) - při řešení změn využití území a upřesňování tras liniových 

staveb minimalizovat vlivy na území přírodních hodnot. Optimální 

řešení ověřovat v rámci zpracování podrobné dokumentace a 

posuzované z hlediska vlivu na životní prostředí (EIA). 

0 
Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit 

plnění cílů této priority.  

(198m) - chránit říční nivy; zabránit je třeba vodohospodářským 

úpravám regulujícím vodní toky, odvodňování a zastavování údolních 

niv a likvidaci přírodě blízkých společenstev (slepá ramena, mokřady, 

lužní lesy, břehové porosty, louky). 

1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění 

cíle této priority prostřednictvím nově 

navrženého 

přípustného využití v nezastavěném 

území.  

(206b) - rozvíjet retenční schopnost krajiny. 1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění 

cíle této priority prostřednictvím nově 

navrženého 

přípustného využití v nezastavěném 

území.  

(221) - zachování stávajících přírodních a kulturních hodnot (neohrozit 

důvody ochrany přírodních a krajinářských hodnot). 
0 

Změna č. 3 je navržena v souladu 

s tímto cílem.  

(223) - zachování přírodních a krajinářských hodnot (neohrozit důvody 

ochrany přírodních a krajinářských hodnot). 
0 

Změna č. 3 je navržena v souladu 

s tímto cílem. 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-24- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 4. Předpokládaný vývoj ploch a koridorů v území dle platných zásad územního rozvoje. 

Strategie rozvoje územního obvodu Středočeského kraje na období 2019 - 2024, s výhledem do 

2030 – stanovuje strategické směry rozvoje v celkem 10 prioritních oblastech na úrovni kraje. Ve 

vztahu ke Změně č. 3 jsou relevantní zejména specifické cíle oblasti 6 - životní prostředí.   

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

6.1 Snížit jednotlivé emise znečišťujících látek na minimální úroveň, a to 

zejména v dopravně exponovaných lokalitách a v malých obcích, kde 
převažuje vytápění tuhými palivy.  

0 
Změna č. 3 nemá potenciál pro 

naplnění tohoto cíle. 

6.2 Zvýšit podíl napojených obyvatel na vodovody a kanalizace, zvýšit 

retenční schopnost krajiny a snížit znečištění v povodí vodárenských a 
ostatních nádrží. 

1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit 

plnění cíle této priority 

prostřednictvím nově navrženého 

přípustného využití v nezastavěném 

území. 

6.3 Snižovat zátěž životního prostředí odpady, a to jak opatřeními na straně 

producentů, především tak, aby odpady vůbec nevytvářeli, a na straně sběru 

a zpracování odpadů vytvářet podmínky k tomu, aby co nejvíce odpadů 

bylo dále využíváno. 

1 

Změna č. 3 má potenciál pro 

naplnění tohoto cíle ve 

střednědobém a dlouhodobém 

horizontu prostřednictvím 

vymezované plochy Z29. 

6.4 Optimálně využívat území s přihlédnutím k zakládání a podporování 

nových krajinotvorných a vodohospodárných opatření. 
1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit 

plnění cíle této priority 

prostřednictvím nově navrženého 

přípustného využití v nezastavěném 

území. 

Aktualizace Územní energetické koncepce Středočeského kraje (2019 – 2043) – zpřesňuje a rozvíjí 

cíle státní energetické koncepce a určuje strategii pro jejich naplňování. Mezi hlavní strategické cíle 

patří zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti zásobování energií, zlepšení hospodárnosti užití energie a 

podpora udržitelného rozvoje.  

(0) Uplatněním Změny č. 3 není možné ovlivnit dosažení stanovených cílů. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-25- 

Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje 2018 – 2028 – účelem strategie je 

vymezení systému střednědobých a dlouhodobých cílů a opatření, která mají přispět ke zlepšení stavu 

přírody a krajiny v regionálním měřítku. Ve vztahu k obsahu Změny č. 3 jsou relevantní cíle zejména 

v oblasti obecné ochrany přírody a krajiny na úrovni podpory vytváření a obnovy krajinných struktur 

zadržujících vodu v krajině.  

(1) Uplatněním Změny č. 3 je možné ovlivnit dosažení tohoto cíle prostřednictvím navrženého 

přípustného využití v nezastavěném území. 

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy - CZ02 (Aktualizace 2020) - cílem 

strategie je snížení emisí ze zdrojů znečišťování ovzduší na území zóny Střední Čechy. Zejména zajistit 

dosažení ročního imisního limitu pro benzo(a)pyrenu a denního imisního limitu pro částice PM10. 

Město Benátky nad Jizerou je uvedeno v seznamu obcí, kde je nutné aplikovat opatření na snížení 

koncentrací benzo(a)pyrenu, jehož koncentrace jsou nad stanoveným imisním limitem. V rámci 

aktualizace jsou definována nová opatření v sektoru lokálního vytápění pro dosažení tohoto cíle a tzv. 

podpůrná opatření k omezení znečištění ovzduší z domácností, opatření ke snížení vlivu dopravy na 

úroveň znečištění ovzduší a opatření ke snížení vlivu stacionárních zdrojů na úroveň znečištění 

ovzduší. 

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

PZKO 01 - Zajistit a kontrolovat, aby provozovatelé spalovacích zdrojů 

dodržovali požadavky zákona o ochraně ovzduší, zejména co se týče 

povinné instalace akumulační nádrže, pravidelných technických kontrol, 

spalovaného paliva a instalace a provozu kotlů v souladu s pokyny 

výrobce a dodavatele a s přílohou č. 11 zákona o ochraně ovzduší. 

0 
Změna č. 3 nemá potenciál pro 

naplnění tohoto cíle. 

PZKO 02 - Zvýšit povědomí provozovatelů o vlivu spalování pevných 

paliv na kvalitu ovzduší, významu správné údržby a obsluhy zdrojů a 
volby spalovaného paliva. 

0 
Změna č. 3 nemá potenciál pro 

naplnění tohoto cíle. 

Časový plán zlepšování kvality ovzduší města Benátky nad Jizerou – navazuje na výše uvedený 

krajský program. Jeho obsahem je konkretizace cílů PZKO – CZ02 v podobě aktivit a dílčích kroků, 

kterými budou cíle naplněny (ověření provedení a výsledky kontroly technického stavu a provozu 

spalovacích stacionárních zdrojů na pevná paliva, finanční podpora, osvěta).   

(0) Uplatněním Změny č. 3 není možné ovlivnit dosažení stanovených cílů. 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje - plán rozvoje vodovodů a kanalizací 

obsahuje koncepci řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních 

vod, uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod. 

Hlavním cílem je určit směr rozvoje infrastruktury vodovodů a kanalizací v dílčích katastrálních 

územích města.  

(0) Uplatněním Změny č. 3 není možné ovlivnit dosažení uvedených cílů. 

Aktualizace Územní energetické koncepce Středočeského kraje stanovuje cíle a zásady nakládání 

s energií, vytváří podmínky pro hospodárné nakládání s energií v souladu s potřebami hospodářského a 

společenského rozvoje včetně ochrany životního prostředí a šetrného nakládání s přírodními zdroji 

energie, obsahuje vymezené a předpokládané plochy nebo koridory pro veřejně prospěšné stavby pro 

rozvoj energetického hospodářství, přitom zohledňuje potenciál využití systémů účinného vytápění a 

chlazení, zejména pokud využívají vysokoúčinnou kombinovanou výrobu elektřiny a tepla, a vytápění a 

chlazení využívající obnovitelné zdroje energie tam, kde je to vhodné. Relevantní cíle v oblasti ŽP jsou 

následující:   

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

Zvýšit bezpečnost a spolehlivost zásobování energií. 0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Zlepšit hospodárnost užití energií (realizace 

energetických úspor). 
0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie 

včetně energetického využívání odpadů. 
0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Výroba elektřiny z kombinované výroby elektřiny a 

tepla. 
0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-26- 

Snižování emisí znečišťujících látek a skleníkových 

plynů. 
0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Rozvoj energetické infrastruktury. 0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Provozování ostrovních elektrizačních soustav. 0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Rozvoj elektrických inteligentních sítí. 0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Využití alternativních paliv v dopravě. 0 Změna č. 3 nemá potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle. 

Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje 2016 – 2025 – stanovuje cíle, opatření a zásady 

pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s vybranými druhy odpadů, zásady pro organizaci 

odpadového hospodářství kraje a obcí, zásady pro síť zařízení. Závazná část je podkladem pro 

zpracování plánů odpadového hospodářství obcí a pro rozhodovací a jiné činnosti příslušných 

správních úřadů a je založena na principu dodržování hierarchie nakládání s odpady.  

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce 

odpadů. 
1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto 

cíle. 

Minimalizace nepříznivých účinků vzniku odpadů a 

nakládání s nimi na lidské zdraví a životní prostředí. 
1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto 

cíle. 

Udržitelný rozvoj společnosti a přiblížení se k evropské 

„recyklační společnosti“. 
1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto 

cíle. 

Maximální využívání odpadů jako náhrady primárních 

zdrojů a přechod na oběhové hospodářství. 
1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto 

cíle. 

Plán odpadového hospodářství města Benátky nad Jizerou – vyplývá ze závazné části POH SK a je 

závazným podkladem pro její činnost v oblasti odpadového hospodářství a podkladem pro zpracování 

územně plánovací dokumentace obce, která produkuje ročně více než 10 t nebezpečného odpadu nebo 

více než 1 000 t ostatního odpadu. Níže jsou uvedeny relevantní cíle ze souhrnu v závazné části ve 

vztahu k předmětu Změny č. 3.  

Cíle životního prostředí 
vztah 

Z3 ÚP 
Příklad řešení v ÚP (komentář) 

Koordinovaným a jednotným přístupem vytvořit podmínky 

k nižší spotřebě primárních zdrojů a postupnému snižování 

produkce odpadů.  

1 
Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle (systém separace využitelných složek). 

Snižovat produkci a významně omezit skládkování 

směsného komunálního odpadu (např. energetické využití).  
1 Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění těchto cílů 

zejména využitím systému separace využitelných 

složek a technologických zařízení skládky na 

navrhované ploše Z29.  
Snížit maximální množství biologicky rozložitelných 

komunálních odpadů ukládaných na skládky. 
1 

Zvýšit míru přípravy k opětovnému použití a míru recyklace 

stavebních a demoličních odpadů a jiných druhů jejich 

materiálového využití. 

1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle 

zejména využitím stávajících technologických 

zařízení nebo využití recyklátů pro technickou 

rekultivaci skládky u plochy Z29. 

Podporovat snižování měrné produkce nebezpečných 

odpadů při zajištění maximálního třídění nebezpečných 

složek komunálního odpadu. 

1 
Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle (systém separace využitelných složek). 

Zvyšování podílu materiálově využitých nebezpečných 

odpadů. 
1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle 

zejména využitím plochy Z29. 

Minimalizovat negativní účinky při nakládání s 

nebezpečnými odpady na lidské zdraví a životní prostředí. 
1 

Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle. 

Odstranit SEZ, kde se nacházejí nebezpečné odpady. 1 
Změna č. 3 má obecně potenciál nepřímo ovlivnit 

plnění tohoto cíle prostřednictvím plochy Z29.  

Zvýšit celkovou recyklaci  obalů a využití odpadů z obalů.  1 
Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle (systém separace využitelných složek). 

Podpořit dosažení vysoké úrovně tříděného sběru odpadních 

elektrických a elektronických zařízení, odpadních 

přenosných baterií a akumulátorů, pneumatik. 

1 
Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle (systém separace využitelných složek). 

Podporovat technologie využívání kalů z čistíren 

komunálních odpadních vod. 
1 

Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle prostřednictvím plochy Z29. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-27- 

Zvyšovat materiálové a energetické využití odpadních olejů. 1 

Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle prostřednictvím plochy Z29 (např. 
úprava, výroba TAP). 

Podporovat zpracování kovových odpadů a výrobků s 

ukončenou životností na materiály za účelem náhrady 
primárních surovin. 

1 

Změna č. 3 má obecně potenciál ovlivnit plnění 

tohoto cíle prostřednictvím plochy Z29 (úprava 
před dalším využitím). 

Udržovat a rozvíjet přiměřenou a efektivní síť zařízení k 

nakládání s odpady na území města. 
1 

Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle 

zejména využitím stávajících zařízení, která 

vyhovují požadované technické úrovni. 

Omezit odkládání odpadů mimo místa k tomu určená. 1 
Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění tohoto cíle 

zejména využitím stávajících zařízení.  

Povodňový plán Středočeského kraje 2004+ a Povodňový plán Benátky nad Jizerou (včetně 

digitální verze ORP Mladá Boleslav) – jsou strategickými dokumenty, které obsahují soubor 

konkrétních organizačních a technických opatření, potřebných k odvrácení nebo zmírnění škod při 

povodních. Z hlediska přímého vztahu k zastavěnému a zastavitelnému území vymezují záplavové 

území s jeho aktivní zónou. Z těchto koncepčních dokumentů vyplývá z hlediska strategických cílů 

povinnost zapracování do územního plánu i definovaná omezení při územním plánování. Dále jsou 

koncepčně řešena preventivní, operativní (při nebezpečí a v průběhu povodně) a obnovovací opatření 

(po povodni).    

(1) Změna č. 3 má potenciál ovlivnit plnění těchto cílů prostřednictvím nově navrženého přípustného 

využití v nezastavěném území. 

Územní plány okolních obcí mají společné cíle z hlediska vymezených ÚSES, ploch EVL a ZCHÚ, 

vymezených záplavových území. Současně je mezi okolními obcemi sdílená koncepce dopravní a 

technické infrastruktury. Společným cílem je zejména zajištění funkce a optimalizace těchto ploch a 

koridorů.    

(0) Změna č. 3 není s cíli okolních obcí v rozporu.  Nejsou však navržena konkrétní opatření, která by 

mohla ovlivnit dosažení těchto cílů (pouze formální úpravy). 

Dle výše uvedeného hodnocení je patrné, že posuzovaná Změna č. 3 má přímý vztah zejména ke 

koncepcím a dokumentům, které jsou zpracovány na krajské a lokální úrovni. Návrh Změny č. 3 se 

však vztahuje k řadě konkrétně vytýčených cílů ochrany životního prostředí a veřejného zdraví 

přijatých na republikové úrovni. Je také zřejmé, že řada cílů se tematicky a obsahově překrývá. V rámci 

provedeného hodnocení byly nalezeny vazby Změny č. 3 k těmto cílům (tématům) životního prostředí: 

 zachování přírodních, civilizačních a kulturních hodnot území,  

 ochrana území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území, 

 zachování a podpora vodohospodářských poměrů, zvyšování retenčních vlastností krajiny,  

 zvyšování materiálového využití odpadů a současné snižování objemu odpadů ukládaného na 

skládkách.  

Na základě výše uvedené analýzy relevantních národních a krajských dokumentů jsou pro jednotlivá 

témata ochrany životního prostředí formulovány odpovídající „referenční cíle.“ Jedná se o vlastní 

rámec pro hodnocení vazeb priorit Změny č. 3 k tématům ochrany životního prostředí. Zhodnocení 

způsobu zapracování konkrétních identifikovaných cílů je předmětem kapitoly 9 tohoto vyhodnocení.

  

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-28- 

 Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 3.
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace. 

Zvolený postup popisu současného stavu životního prostředí je proveden přiměřeně v rozsahu 

požadavků metodického pokynu [6] a jeho přílohové části č. 4. Údaje vycházejí zejména z ÚAP, ale 

také např. z dostupných informačních portálů, dat českého statistického úřadu, popř. informací od 

místně příslušných úřadů.  Závěrem kapitoly je uvedeno vyhodnocení z hlediska předpokladu změn ve 

sledovaných charakteristikách složek životního prostředí, příp. v dynamice jejich vývoje (zlepšení nebo 

zhoršení) změny v územním rozmístění těchto charakteristik, zejména rozšíření nebo zmenšení nejvíce 

exponovaných oblastí.   

3.1 Obecná charakteristika správního území a obyvatelstva 

Správní území města Benátky nad Jizerou se nachází v centrální části České republiky, ve východní 

oblasti Středočeského kraje. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1259. Městská práva byla 

přenesena ve 14. století ze Starých Benátek, kdy zde vzniklo nové město (Nové Benátky). Správní 

území je rozděleno na pět dílčích částí a to katastrální území Dražice, Kbel, Nové Benátky, Obodř a 

Staré Benátky. Katastrální výměra obce je 3 551 ha. Aktuální stav podle dat ČSÚ ke konci roku 2021 je 

již 7 575 obyvatel, z toho 3 782 mužů a 3 793 žen. Průměrný věk obyvatel k 31. 12. 2020 je dle ČSÚ 

41,7 let. Věková struktura v tomto roce čítá 1 283 obyvatel  (0-14 let), 4 858 obyvatel (15 – 64 let) a 

1 434 obyvatel (65+). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 5. Demografický vývoj obyvatel v intervalu 1971 - 2020 (zdroj: ČSÚ). 

Tabulka 3. Vývoj stavu obyvatelstva v průběhu roku 2021 (zdroj: ČSÚ). 

Stav 

1.1.2021 
Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek 

přirozený 

Přírůstek 

migrační 

Přírůstek 

celkový 

Stav 

31.12.2021 

7 410 88 91 261 252 -3 9 6 7 575 

První zmínka o městě pochází z roku 1259. Vlastní založení města „Nové Benátky“ je datováno do 

14. století. Vlastní město je rozděleno do 5 částí Benátky nad Jizerou I. – III., Dražice a Kbel. Okolo 

zastavěné části města vede dálnice D10 Praha – Mladá Boleslav – Turnov. Dále městem procházejí 

silnice II/272 Český Brod – Bělá pod Bezdězem a silnice II/610 Praha – Turnov. Územím není vedena 

železniční trať, je zde pouze zrušená vlečka Zdětín trať č. 070 – Benátky n. J, na které byla zřízena in-

line dráha a cyklostezka. Dominantou města je zámek, v jehož areálu se nachází také muzeum hraček. 

Na zámku žil například slavný dánský hvězdář Tycho de Brahe. Historické jádro města je od roku 1990 

městskou památkovou zónou.  

Správní území leží v intenzivně využívané zemědělské krajině cca 14 km od Mladé Boleslavi. V rámci 

ORP Mladá Boleslav sousedí s obcemi Lipník, Čachovice, Brodce, Horky n. J., Zdětín, Sedlec, 

Kochánky, Předměřice nad Jizerou a v rámci ORP Nymburk sousedí s obcemi Jiřice a Milovice. 

Převážnou plochu správního území tvoří zemědělsky využívané pozemky a lesní porosty. Nadmořská 

výška území se pohybuje v rozmezí od 261 do 281 m n.m.  

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

1
9

7
1

1
9

7
3

1
9

7
5

1
9

7
7

1
9

7
9

1
9

8
1

1
9

8
3

1
9

8
5

1
9

8
7

1
9

8
9

1
9

9
1

1
9

9
3

1
9

9
5

1
9

9
7

1
9

9
9

2
0

0
1

2
0

0
3

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

1
1

2
0

1
3

2
0

1
5

2
0

1
7

2
0

1
9

Vývoj počtu obyvatel ve správním území Benátky nad Jizerou  

počet obyvatel



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-29- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6. Vyznačení správního území města Benátky nad Jizerou (GoogleEarth). 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Dle současného územního plánu je plošný extenzivní rozvoj vymezen v podobě 28 rozvojových lokalit 

a 8 přestavbových lokalit. Územní plán vymezuje zastavitelné plochy pro bydlení, sport, komerční 

vybavenost, lehkou výrobu a sklady, výrobu a výrobní služby, technickou infrastrukturu a plochy 

veřejného pohřebiště. V případě neuplatnění Změny č. 3 dojde k záborům pouze u těchto vymezených 

zastavitelných ploch.  

3.2 Ovzduší a klima 

Zdroje znečištění ovzduší 

Kvalita ovzduší ve správním území je daná zejména místními dopravními a stacionárními zdroji 

znečištění ovzduší. Velké stacionární zdroje se v rámci správního území nevyskytují. Kvalita ovzduší je 

převážně ovlivněna lokálními zdroji uvnitř správního území a dopravou. Jako liniové zdroje působí 

zejména místní komunikace, ale hlavně dominantní provoz na komunikacích D10, II/272 a II/610 

procházející správním územím. Dále se také plošně podílí zdroje zemědělství.  

Podle evidence lze jmenovat následující zařízení se stacionárními zdroji, která mají v rámci správního 

území a jeho okolí dominantní vliv z hlediska ovlivnění imisní zátěže (údaje o emisích za rok 2021; 

zdroj: CHMI): 

 UACJ Extrusion Czech s.r.o.  – celkový příkon provozovny 1,1 MW, spalování zemního plynu, 

ČOV, povrchová úprava (5,716 t VOC, 1,598 t TOC, 0,042 t TZL, 0,007 NOx, 0,001 t CO)  

 Bilsing Automation Czech s.r.o. – 0,126 t TZL 

 AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. – skládka Benátky nad Jizerou - celkový příkon provozovny 

2,4 MW - skládkový plyn (12,71 t CO, 7,48 t NOx, 0,439 t TZL) 

 LINDE + WIEMANN CZ, s.r.o. – Benátky  - celkový příkon provozovny 0,6 MW (0,284 t TZL, 

0,078 t NOx, 0,013 t CO) 

 Ing. Jiří Zejval - EFEP - kotelna K1 - celkový příkon provozovny 8,5 MW (1,685 t NOx, 0,709 t 

CO) 

 AREKO, spol. s r.o. – Benátky - celkový příkon provozovny 0,6 MW (0,018 t NOx, 0,001 t CO, 

0,92 t VOC) 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-30- 

 CARBORUNDUM ELECTRITE a.s. - celkový příkon provozovny 3,4 MW (0,643 t TZL, 0,754 t 

SO2, 5,492 t NOx, 9,243 t CO, 0,132 t TOC, 0,167 t NH3) 

 Družstevní závody Dražice - strojírna s.r.o. - Provoz Dražice - Areál I - celkový příkon provozovny 

2,0 MW (0,491 t TZL, 0,636 t NOx, 0,414 t CO, 2,769 t TOC, 0,533 t VOC) 

Město je plynofikováno. Územím prochází koridor VTL plynovodu Js 300 Štolmíř – Mladá Boleslav. 

Pro vytápění je užíván zemní plyn, spalování dřeva, uhlí, elektrická energie (případně tepelná čerpadla. 

Systém plynofikace je nastaven s potenciálem pro připojení zastavitelných ploch.  

Měření kvality ovzduší 

Nejblíže správnímu území se nachází ve vzdálenosti cca 13,7 km severně od hranice správního území 

(SMBO, Mladá Boleslav). Stanice je typem městská pozaďová a charakterizuje obytnou zónu. 

Je reprezentativní v oblastním měřítku (desítky km). Stanice je umístěna ve sportovním areálu blízko 

sídliště. 

Tabulka 4. Imisní charakteristiky znečištění ovzduší naměřené v roce 2021 na stanici v Mladé Boleslavi, AIM (ID 

ISKO 1437, ČHMÚ – kód: SMBO). 

Imise Limit*  Mladá Boleslav  

Ukazatel Konc. PL Naměřená konc. PP 

ozón O3      

aritmetický průměr 8hodinový 120 µg.m
-3

 24 106,6 6 

suspendované částice PM10     

aritmetický průměr 24 hod 50 µg.m
-3

 35 33,5 9 

aritmetický průměr 1 rok 40 µg.m
-3

 - 18,7  

suspendované částice PM2,5     

aritmetický průměr 1 rok 20 µg.m
-3

  14,4  

oxid dusičitý NO2  

aritmetický průměr hodinový 200 µg.m
-3

 18 67,5 0 

aritmetický průměr 1 rok 40 µg.m
-3

 0 14,9 - 

oxidy dusíku NOx  

aritmetický průměr 1 rok (pro vegetaci) 30 µg.m
-3

 - 23,6 - 

PL: Maximální počet překračování limitní hodnoty 

PP: Naměřený počet překročení limitní hodnoty 

*: Imisní limity ve smyslu z. 201/2012 Sb.  

Z naměřených hodnot vyplývá, že v místech měřící stanice nedošlo podle dostupných dat z roku 2021 

k překračování imisních limitů znečištění ovzduší v ukazatelích O3, PM10 – roční průměr, PM10 
– 

krátkodobé 24h hodinové koncentrace, PM2,5 – roční průměr, NO2 – roční průměr, NO2 – krátkodobé 

hodinové koncentrace, a nedošlo k překročení limitní koncentrace pro ochranu vegetace NOx. 

Modelování kvality ovzduší  

V následujícím odstavci jsou uvedeny výsledky plošného modelu ČHMÚ, který se provádí 

v jednotlivých zónách a aglomeracích ve čtvercích o rozloze 1 km
2
, pro jednotlivé ukazatele 

průměrných ročních imisních limitů jsou sledované pětileté průměry – dle § 11 odst. 5,6 z.201/2012 Sb. 

Doplněny jsou také pětileté průměrné koncentrací pro 36. max. hodnotu 24hod. průměrné koncentrace 

PM10, 4. max. hodnotu 24hod. průměrné koncentrace SO2, roční a zimní průměr SO2 a roční průměr 

NOx (tyto imisní charakteristiky zákon o ochraně ovzduší nevyžaduje).  

V tabulce níže jsou uvedeny aktuální dostupné výsledky za období 2017 – 2021. Uvedena je vždy 

maximální hodnota  zjištěná ve správním území. 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-31- 

Tabulka 5. Pětileté průměry imisních charakteristik znečištění ovzduší podle modelu ČHMÚ, za období 2017 – 

2021 (zveřejněno 2. 11. 2022). 

Imise Limit*  Benátky nad Jizerou  

Ukazatel koncentrace PL 5 letý průměr 

suspendované částice PM2,5    

aritmetický průměr 1 rok 25 µg.m
-3

 - 14,3 - 15,6 µg.m
-3

 

suspendované částice PM10    

aritmetický průměr 24 hod, 36. koncentrace 50 µg.m
-3

 35 35,0 – 38,0 µg.m
-3

 

aritmetický průměr 1 rok 40 µg.m
-3

 - 19,5 – 21,1 µg.m
-3

 

oxid dusičitý NO2    

aritmetický průměr 1 rok 40 µg.m
-3

 - 8,9 – 19,8 µg.m
-3

 

oxid siřičitý SO2 

aritmetický průměr 24 hod, 4. koncentrace 125 µg.m
-3

 4 10 µg.m
-3

 

benzo(a)pyren    

aritmetický průměr 1 rok 1 ng.m
-3

 - 0,7 – 1,1 ng.m
-3

 

benzen    

aritmetický průměr 1 rok 5 µg.m
-3

 - 0,7 – 1,0 µg.m
-3

 

kadmium 

aritmetický průměr 1 rok 5 ng.m
-3

 - 0,3 – 0,4 ng.m
-3

 

arsen    

aritmetický průměr 1 rok 6 ng.m
-3

 - 0,4 – 1,7 ng.m
-3

 

nikl    

aritmetický průměr 1 rok 20 ng.m
-3

 - 0,6 – 0,7 ng.m
-3

 

olovo    

aritmetický průměr 1 rok 500 ng.m
-3

 - 4,4 – 5,1 ng.m
-3

 

oxid siřičitý – ochrana vegetace    

roční průměr 20 µg.m
-3

 - 3,4 – 3,8 µg.m
-3

 

zimní průměr 20 µg.m
-3

 - 3,8 – 4,1 µg.m
-3

 

oxidy dusíku – ochrana vegetace    

roční průměr 30 µg.m
-3

 - 11,0 – 30,1 µg.m
-3

 

PL: Maximální počet překračování limitní hodnoty 

* Imisní limity ve smyslu z. 201/2012 Sb. 

Podle dostupných výsledků modelování a měření dochází ve správním území k překračování imisních 

limitů stanovených na ochranu zdraví lidí a ekosystémů ve smyslu zákona č. 201/2012 Sb., u ročních 

průměrných koncentrací benzo(a)pyrenu. Město má v souladu se zákonem o ochraně ovzduší 

zpracován časový plán zlepšování kvality ovzduší (8/2022), který stanovuje odpovídající opatření, aby 

bylo imisního limitu dosaženo co nejdříve. Dle uvedených hodnot pro sledované škodliviny lze i tak 

území v současnosti hodnotit jako místo s relativně příznivou kvalitou ovzduší.
 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Dle modelovaných průměrných hodnot v rámci dílčích částí sledovaného území, jsou nejvyšší 

průměrné koncentrace zaznamenány zejména v městské části správního území, která navazuje na 

rychlostní komunikaci D10. U většiny sledovaných veličin však dochází v dlouhodobém měřítku ke 

snížení hodnot imisních koncentrací. Z hlediska předpokládaného vývoje dojde k mírnému zlepšení či 

zůstane imisní stav na současné úrovni. I nadále se na imisní situaci budou podílet liniové zdroje 

s reprezentativními emisemi NO2, PM10, CO, benzen, benzo(a)pyren. Navržené zastavitelné plochy pro 

bydlení se budou vzhledem k plynofikaci a emisním požadavkům novostaveb projevovat 

nevýznamným příspěvkem. Určitou dopravní zátěž a příspěvky k imisní situaci lze očekávat v rámci 

obsazení ploch pro výrobu a skladování. Z hlediska trendu vývoje lze nárůst imisí z dopravy očekávat 

mírně rostoucí. 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-32- 

Klima 

Ve klimatické regionalizace (QUITT E., 1971) leží zájmové území v teplé klimatické oblasti T2 s 

následujícími charakteristikami:   

 Počet letních dní:   50 až 60  

 Počet dní s průměrnou teplotou 10°C a více:  160 až 170   

 Počet dní s mrazem:  100 až 110  

 Počet ledových dní:   30 až 40  

 Průměrná lednová teplota (°C):   -2 až -3  

 Průměrná červencová teplota (°C):  18 až 19  

 Průměrná dubnová teplota (°C):   8 až 9   

 Průměrná říjnová teplota (°C):   7 až 9  

 Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více:  90 až 100  

 Úhrn srážek ve vegetačním období (mm):  350 až 400   

 Úhrn srážek v zimním období (mm):   200 až 300  

 Počet dní se sněhovou pokrývkou:   40 až 50  

 Počet zatažených dní:  120 až 140 

 Počet jasných dní:   40 až 50 

Průměrný roční úhrn srážek za období 1901 – 1950 činí 575 mm (Horky nad Jizerou). Průměrná roční 

teplota 8,4 °C (Dražice). Území se nachází v lokalitě s převládajícím západním směrem proudění 

vzduchu. 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Neuplatněním navrženého územního plánu se tyto charakteristiky významně nemění. V dotčeném 

území bude i nadále projevovat dlouhodobý trend zvyšování průměrné teploty vzduchu (průměrně o 

0,2 °C/10 let, CHMÚ). Bude častěji docházet k výskytu extrémních projevů počasí s dopady zejména 

v oblasti hydrologického režimu krajiny a zemědělství.    

3.3 Povrchové a podzemní vody 

Povrchové vody 

Městem protéká řeka Jizera a menší pravostranný přítok Zdětínský potok. V profilu Předměřice nad 

Jizerou dosahuje dlouhodobý průměrný průtok Jizery 23,1 m.s
-3

.Tok Jizery je většinou přirozený, bez 

rozsáhlejších regulací. Na území Benátek nad Jizerou se nacházejí dva jezy. Jeden v severní části města 

v k. ú. Dražice na ř. km 22.615 s MVE Dražice nad Jizerou (0,74 MW) a druhý ve středu města k.ú. 

Nové Benátky na ř. km 19.680 s levobřežní MVE Benátky nad Jizerou (0,86 MW). Řeka Jizera je 

významným vodním tokem (1-05-01-001). Je zdrojem pro úpravnu pitné vody v profilu Benátky nad 

Jizerou a zejména Sojovice. Hlavní vodárna v Káraném pak je jednou z hlavních zásobáren pitné vody 

pro Prahu. 

Tabulka 6. Vodní tok Jizera n – leté průtoky – Benátky nad Jizerou (Qn). 

N 1 2 5 10 20 50 100 

Qn 195 - 351 436 501 629 690 

N - počet let, Qn - průtok, který je dlouhodobě dosažen nebo překročen jednou za N let v m
3
.s

-1
 

Nejbližší profil sledování kvality vody se nachází na řece Jizeře v obci Vinec na ř.km 34,65. Podle výsledků 

monitorování jakosti vody z hlediska všeobecných ukazatelů se jedná o vodu s dobrou jakostí (ISVS, CHMI). 

Tabulka 7. Jakostní parametry Jizery v profilu PLA_1012 Vinec pro období 2020-21 (zdroj: https://isvs.chmi.cz/). 

ukazatel jednotka průměr minimum  maximum  medián  jakosti dle ČSN 

konduktivita v lab. - 30.038 16.600 43.300 30.200 I. 

CHSKCr mg/l 17.296 5.000 99.000 12.500 II. 

BSK-5 mg/l 2.046 0.500 8.900 1.800 II. 

dusík amoniakální mg/l 0.062 0.010 0.170 0.050 I. 

dusík dusičnanový mg/l 2.267 1.400 4.200 2.200 II. 

fosfor celkový mg/l 0.080 0.020 0.180 0.080 II. 

https://isvs.chmi.cz/


Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-33- 

Ve správním území se nacházejí ochranná pásma vodních zdrojů oblastní vodárenské soustavy Střední 

Čechy – Káraný. Vzhledem k přestupu dusíkatých látek z půdy do podzemních vod nebylo správním 

území obce zařazeno mezi zranitelné oblasti. Ve správním území se nachází na území chráněných 

oblastí přirozené akumulace vod (CHOPAV Severočeská křída) a povodí vodárenských toků.  

Odvádění odpadních vod a zásobování vodou 

Město a místní části jsou zásobovány pitnou vodou ze skupinového vodovodu. Zdrojem vody je staré a 

nové prameniště, resp. trubní studny ST1-4 o povoleném odběru 15 a 35 l.s
-1

). Voda je distribuována 

přes soustavu vodojemů (Sedlec 60 m
3
, Zdětín 100 m

3
, Benátky 240 m

3
, Benátky – Obodř 

2 x 1 500 m
3
). Na vodovod je napojena většina trvale bydlících obyvatel.  

Město má vybudovanou jednotnou kanalizační síť a čistírnu odpadních vod. Na kanalizaci je dnes 

napojeno 97 % trvale bydlících obyvatel a 64 % přechodně bydlících obyvatel a věznice v Jiřicích 

(500  EO). Odkanalizování průmyslové zóny je napojeno na kanalizaci z areálu věznice v Jiřicích. Na 

čistírnu odpadních vod jsou přiváděny odpadní vody pouze z města. Sváženy jsou odpadní vody z 

jímek z Benátek nad Jizerou, Dražic nad Jizerou, Kbel, Kochánek, Mečeříže, Předměřic n. Jizerou, 

Kačova, Sedlece, Zdětína. Čištění odpadních vod zajišťuje aktivační mechanicko-biologická čistírna 

odpadních vod s kapacitou Q = 968 m
3
/den a BSK5 = 306 kg/den. Kapacita ČOV je v současnosti plně 

vytížena. Zbývající splaškové vody od trvale žijících (3 %) i přechodně žijících obyvatel (36 %) jsou 

akumulovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvážejí na městskou čistírnu. Dešťové vody jsou 

odváděny jednotnou kanalizací do Jizery. 

Město má zpracován digitální povodňový plán (Hydrosoft Veleslavín, s.r.o, 10/2022) a také příslušné 

mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik, které vyjadřují míru nebezpečí a rizika. V území 

jsou realizována protipovodňová opatření dimenzovaná na průtok stoleté povodně (656 m
3
.s

-1
). Jedná se 

o železobetonovou stěnu a sypané hráze kombinované s mobilními stěnami. V inundačním území se 

nachází zástavba určená k trvalému bydlení (celkem 197 vybraných nemovitostí). Stupně povodňové 

aktivity (SPA) se ve městě vyhlašují v hlásném profilu A - Bakov nad Jizerou v ř.km 49  (1 SPA – 480 

cm, 139 m
3
.s

-1
, 2 SPA – 510 cm, 167 m

3
.s

-1
, 3 SPA – 540 cm, 226 m

3
.s

-1
). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 7. Stanovené záplavové území Q100 s aktivní zónou (HEIS VUV). 

Podzemní vody 

Podle základní hydrogeologické mapy spadá správní území města do přiřazeného hydrogeologického 

rajonu 4430 Jizerská křída levobřežní, hlubinná vrstva patří do hydrogeologického rajonu 4710 Bazální 

křídový kolektor na Jizeře.  V karbonátových horninách byly zjištěny pseudokrasové dutiny a kaverny, 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-34- 

které lokálně, spolu s otevřenou tektonikou, výrazně zvyšují propustnosti kolektoru, na který je vázána 

hlavní zvodeň v úrovni erozivní báze. Hladina podzemní vody leží podle morfologie terénu v hloubce 

20 - 40 m a vykazuje značný rozkyv během roku v důsledku infiltrace srážek. Koeficient filtrace 

slínovců a vápnitých prachovců, kde  převládá puklinová propustnost nad průlinovou kolísá mezi n x 

10
-5

 m/s až 10
-6

 m/s; v tektonicky silně exponovaných místech se koeficient zvyšuje na n x 10
-4

 m/s. 

Směr proudění podzemní vody je k SZ a Z do jizerského údolí. Hydraulický sklon zvětšuje odběr z 

vodárenských studní káranského vodovodu v levobřežním jizerském údolí v trati Benátky n.J. – 

Kochánky a Kačov - Předměřice n. J. - Tuřice. Podle izohydrohyps lokalita leží na hydrogeologické 

rozvodnici. Přirozený směr proudění podzemní vody v jižní části lokality je v souladu s generálními 

piezometrickými poměry křídové turonské zvodně a to k SZ, do údolí Jizery. V popisované oblasti 

vzniká lokální mělké zvodnění, často pouze sezónního charakteru, situované vysoko nad erozivní bází. 

Je vázáno na zvětralinový jílovito písčitý plášť křídových hornin a deluviálních sedimentů, resp. na 

nejsvrchnější část rozpukaných střednoturonských slínovců. Mocnost zvodnění se pohybuje od 2 m do 

5 m a hladina podzemní vody leží v hloubkách od 5 m do 10 m. Mělké zvodnění není průběžné a sklon 

hladiny mělké zvodně je k SZ a odpovídá morfologii terénu. Asi 200 m od hrany skládkového tělesa 

dochází zřejmě k lokálnímu odvodnění této mělké zvodně do hlubší hlavní zvodně, v úrovni erozivní 

báze. 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Z pohledu postupného využití vymezených zastavitelných ploch dojde úměrně k dalšímu zatížení 

stávající ČOV. Obsazením zastavitelných ploch také vzroste nárok na potřebu pitné vody. Současně 

dojde obsazením zastavitelných ploch ke změnám v odtokovém režimu a omezení dotace spodních vod. 

U zpevněných ploch výrobních areálů lze rovněž očekávat možnost kontaminace dešťové vody 

ropnými látkami (standardně řešeno ORL). Z pohledu zemědělského využití v krajině budou i nadále 

povrchové vody potenciálně zasaženy kontaminací používaných hnojiv, růstových inhibitorů a 

herbicidů. V zimním období lze očekávat kontaminaci z posypových materiálů. Současně platný 

územní plán respektuje vymezenou aktivní zónu záplavového území. 

3.4 Zemědělská půda a lesní pozemky 

Eroze 

Dle VUMOP jsou z hlediska potenciálního ohrožení vodní erozí zasažena severní a severozápadní část 

správního území a také lokality okolo vodních toků. Ostatní lokality jsou bez ohrožení. Z hlediska 

větrné eroze se nejohroženější půdy (ZPF) v klasifikaci nejohroženější nacházejí v jižní a jihovýchodní 

části správního území na levém břehu řeky Jizery. V severozápadní polovině území jsou již zemědělské 

pozemky jsou náchylné nebo bez ohrožení větrnou erozí.   

Zemědělský půdní fond 

Ve správním území města jsou zemědělsky využívané plochy. Lokality pro nová zastavitelná území 

nepředpokládají budoucí uvolnění ochranných podmínek ZPF. Vyhodnocení záboru ZPF v souladu se 

zákonem č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, a jeho prováděcí 

vyhláškou č. 13/1994 Sb., je podrobně řešeno v návrhu Změny č. 3, v části 6.4) odůvodnění. 

Podíl zemědělské půdy z celkové katastrální výměry obce v roce 2021 je 50,1% (ČSÚ). Podíl orné 

půdy z celkové zemědělské půdy je 88,8 %, vinic 0,1 %, zahrad 5 %, ovocných sadů 0,3 % a TTP 

5,8  %. Podíl orné půdy z celkové katastrální výměry je pak 44,5 %. Dle mapování Výzkumného 

ústavu meliorací a ochrany půdy (https://mapy.vumop.cz/), jsou bonitně nejcennější typy půd 

lokalizovány v severní části katastrálního území a v údolní nivě Jizery. Jedná se zejména o hnědozemě 

(2.10.00) a fluvizemě (2.56.00), které se nachází zejména v okolí nivy Jizery. Průměrné produkční 

půdy jsou pak zejména v centrální části správního území. V ostatních lokalitách jsou převážně půdy 

podprůměrné a velmi málo produkční.  

Tabulka 8. Struktura ZPF v roce 2021 (ČSÚ). 

 

Celková 

výměra  

Zemědělská 

půda  

Orná 

půda  
Vinice  Zahrady  

Ovocné 

sady  
TTP  

Nezem. 

půda  

Lesní 

pozemky  

Vodní 

plochy  

Zast. 

plochy a 

nádvoří  

Ostatní 

plochy  
KES 

3 551 1 780 1 580 1 90 6 102 1 771 1 067 32 84 588 0,576 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-35- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 8. Zastoupení půdních typů v řešeném území (ČGS). 

Pozemky k plnění funkce lesa 

Území města je krajinou s průměrnou lesnatostí. Lesy tvoří dle údajů pro rok 2021 (ČSÚ) cca 30 % 

rozlohy katastrálního území. Jedná se zejména o lesy ochranné (32f - pro zachování biologické 

různorodosti) a lesy hospodářské ve východní části správního území. Další souvislé lesní porosty ve 

správě městských lesů se nachází v jižní a jihozápadní části území (EVL Slepeč, Okrouhlík).  Vyskytují 

se aleje podél cest. Pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou územním plánem obecně respektovány. 

Návrh Změny č. 3 vymezuje zábory PUPFL v rámci plochy Z29 o celkové výměře cca 8,49 ha.   

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Pokud by nebyl uplatněn předkládaný návrh Změny č. 3, dojde k záboru vymezených zastavitelných 

ploch na pozemcích ZPF. Většina území v oblasti navrhovaných zastavitelných ploch je z hlediska 

produkčního potenciálu součástí podprůměrně hodnotných půd. Rozvojové plochy jsou také  

vymezovány v bezprostřední návaznosti na zastavěné území. V nezastavěném území jsou plochy 

vymezovány s ohledem na eliminaci vzniku těžko obhospodařovatelných segmentů krajiny a eliminaci 

zvýšené erozní činnosti. Dle predikce trendů vývoje lesních porostů lze ve většině lesních porostů ve 

správním území lze očekávat setrvalý stav či mírné zlepšení (https://trendy.uhul.cz/). Celkově lze 

z hlediska potenciálu pro další zábor ZPF v rámci již vymezených zastavitelných ploch očekávat mírně 

negativní trend vývoje. 

https://trendy.uhul.cz/


Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-36- 

3.5 Reliéf, horninové prostředí a surovinové zdroje 

Podle regionálního geomorfologického členění leží zájmové území v okrsku VIB-2B-a Košátecká 

tabule, která se nachází v severní části Středočeské tabule. Okrsek leží v provincii Česká vysočina, 

subprovincii Středočeská tabule, oblasti Jizerská tabule a celku Dolnojizerská tabule. Košátecká tabule 

zabírá údolí Jizery, Jiřickou plošinu s Benáteckým vrchem a jeho svahy. Rozhraní mezi oběma útvary 

probíhá zhruba mezi 220 – 230 m n. m. od jihu k severu lesními celky Končina, Soudný a  Dubový les. 

Benátský vrch (251,4 m n. m.) je krátký hřbetovitý výběžek staropleistocenní terasy Jizery. V podloží 

zbytkových vrcholových štěrkopísků leží vodorovné středoturonské slínité prachovce až slínité 

jemnozrnné pískovce, pokryté asi 50 cm mocnou střípkovitou a úlomkovitou zvětralinou. Svahy jsou 

pokryté svahovými hlínami, až 2 m mocnými, s příměsí terasovitých a křídových hornin. Údolní svahy 

jsou vyplněny splachovými sedimenty jílovité hlíny s příměsí písku a štěrku.   

 

 

Obrázek 9. Geomorfologické vztahy v rámci správního území obce (geologická mapa 1:50 000, ČGS). 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

V případě neuplatnění územně plánovací dokumentace nedojde k žádným významným změnám 

v charakteristikách této složky. V rámci trendu předpokládaného vývoje může dojít k ovlivnění 

georeliéfu prostřednictvím využití vymezených ploch pro plánovanou výstavbu. Trend vývoje 

současného stavu územního plánu je v tomto směru neutrální.    

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-37- 

Chráněná ložisková území, dobývací prostory a ložiska nerostných surovin 

Ve správním území města Benátky nad Jizerou je evidováno Chráněné ložiskové území č. 07530000 

Bezno (Mělnická pánev) uhlí černé - zemní plyn. Současně se zde vyskytuje netěžené výhradní ložisko 

č. 3075300.   

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 10. Expozice vůči dobývacím prostorům, ložiskům nerostných surovin a CHLÚ (ČGS). 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

V případě neuplatnění Změny č. 3 nedojde v této charakteristice k zásadním změnám.     

Sesuvná území 

Rozsáhlá sesuvná území se ve řešeném správním území nenacházejí. Jedinou lokalitou, která je 

evidována jako relativně rozsáhlejší nestabilní je svah lokalita u ulice Pickova.     

Poddolovaná území a důlní díla 

Ve správním území se nacházejí poddolovaná území.    

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

V případě neuplatnění územně plánovací dokumentace nedojde k žádným podstatným změnám 

v charakteristikách této složky. Pravděpodobnost výrazných povrchových deformací je málo 

pravděpodobná. Z hlediska trendu vývoje této charakteristiky lze očekávat setrvalý stav.  

Radonové riziko 

Podle mapování indexu radonového rizika v rámci Radonového programu České republiky prováděném 

v roce 1990 Státním úřadem pro jadernou bezpečnost je v zájmovém území přechodně nízká kategorie 

indexu radonového rizika geologického podloží. Kategorie radonového indexu geologického podloží 

vyjadřuje statisticky převažující kategorii v dané geologické jednotce. Výsledky měření radonu na 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-38- 

konkrétních lokalitách se proto mohou od této kategorie odlišovat, především díky rozdílům mezi 

regionální a lokální geologickou situací. 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

V případě neuplatnění územně plánovací dokumentace nedojde k žádným významným změnám 

v charakteristikách této složky.  

Staré ekologická zátěže 

Podle systému evidence kontaminovaných míst (sekm.cz) se ve správním území města Benátky nad 

Jizerou nachází následující segmenty:  

 Jiřice Tábor 18  (ID 210003) – jedná se o bývalé spojařské stanoviště v lese u "Ruské cesty", 

cca 3 km od Jiřic. Byly zde drobné podzemní nádrže na naftu a benzín. Ekologické škody však 

nebyly zjištěny.  

 Jiřice Tábor 19 (ID 207003) – jedná se o součást bývalého VVP Mladá. Znečištění ClU, RL, 

BTEX, PAU, PCB, Zn. Přetrvává kontaminace podzemní vody ClU, její přesný zdroj 

znečištění nebyl nalezen. Sanace probíhala v letech 1992 - 1998. Lokalita nedořešena. 

Inventarizace SEZ resp. kontaminovaných míst s výskytem POPs 2010. V současné době 

(2021/05) se na části území nachází řízená skládka odpadu a na části se nachází průmyslová 

zóna, která byla vybudována přímo v místě bývalého tábora. 

 Polygon Mladá (ID 207003) – jedná se o bývalé vojenské tábory a cvičiště. V roce 1991 zde 

byla zřízena zajištěná plocha pro deponování a dekontaminaci zemin vytěžených při těžbě 

podzemních nádrží SA. Dnes je lokalita nevyužívaná s pozůstatky původních objektů a sítí 

zarůstajících asfaltových silnic a zpevněných ploch v lese. Aktuálně (2021/03) je prostor bez 

využití a zarůstá náletovou vegetací. 

 Skládka Benátky nad Jizerou (ID 2124001) – jedná se o velkokapacitní skládku v prostoru 

bývalého vojenského areálu střelnice. Skládkování zde započalo v roce 1994. Ve východní 

části řízené skládky je již skládkování uzavřeno (odpady TKO). Na lokalitě probíhá pravidelný 

monitoring. Hodnoty jsou z části ovlivněny využitím lokality v minulosti. 

 Hájovna Trnávka (ID 210004) – cca 3 km západně od bývalého armádního tábora v Zelené u 

Luštěnic. Na lokalitě se údajně nacházejí rozptýlené tankové okopy, ve kterých byla prokázána 

kontaminace zemin a podzemních vod v úrovni orientačního kritéria C dle MP MŽP. Aktuálně 

(2021/03) se na lokalitě nachází lesní porost. Okopy již nejsou v terénu dohledatelné. 

 ČEZ, a.s. Distribuce rozvodna (ID 210002) – jedná se o kontaminovaný areál, průmyslovou a 

komerční lokalitu. Byla zjištěna nadpozaďová, avšak nízká kontaminace. Monitorovací práce 

byly ukončeny v roce 2013. V současné době (2021/03) probíhají v areálu stavební úpravy. 

 Skládka Benátky n. J. (ID 2108001) – na lokalitě v 50. letech 20. století probíhala lokální těžba 

surovin. Vzniklý prostor byl následně zavážen materiálem různého druhu (stavební suť, 

výkopová zemina). Nelze vyloučit ani přítomnost odpadů TKO. V současné době (2021/04) je 

lokalita volně přístupná. Dochází zde k nelegálnímu ukládání odpadu. 

 Skládka V písečáku (ID 14666001) – skládka komunálního odpadu, dříve pravděpodobně i 

průmyslového a odpadu po sovětské armádě, byla založena prostoru bývalé pískovny. Aktuálně 

(2021/05) je pozemek v soukromém vlastnictví. Dle informací obce zde v minulosti žádné 

průzkumné či rekultivační práce neproběhly. 

 Carborundum Electrite a.s. (ID 14666001) – závod na výrobu brusiva byl založen v roce 1893, 

vyrábělo se zde brusivo z karbidu křemíku. O několik let později se začal vyrábět i korund. 

Byla zde zjištěna nadpozaďová, avšak nízká kontaminace - žádné zdravotní riziko ani rozpor 

s legislativou.  

 Skládka Obodř Benátky nad Jizerou (ID 14666001) – Skládka na lokalitě byla založena v 

prostoru bývalé těžby a byla v provozu téměř 40 let. Skládkování zde bylo ukončeno v roce 

1995. Ukládány zde byla jak odpady TKO, tak i průmyslový odpad. Skládka byla v polovině 

90. let 20. století překryta fólií a minerální vrstvou. V současné době (2021/03) je lokalita 

pokryta trvalým trvalým porostem s náletovými dřevinami. Kontaminace je potvrzena jen 

orientačně. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-39- 

 Areál ČSAD Benátky nad Jizerou (ID 2124002) – Na lokalitě se nachází bývalý areál 

společnosti ČSAD. Prostor sloužil k parkování autobusů, drobným opravám, nacházela se zde i 

čerpací stanice.  

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

V případě neuplatnění nedojde k žádným významným změnám v charakteristikách této složky. 

U dílčích lokalit dojde k průzkumům kontaminace a stanovení nápravných opatření. Celkově je 

možnost zásadního šíření kontaminace u uvedených lokalit nepravděpodobná. Z existence SEZ 

nevyplývají pro územní plán žádné požadavky. Předpokládá se obecně pozitivní trend v kontextu 

s dalším vývojem. 

3.6 Flora, fauna biologická rozmanitost 

3.6.1 Obecná charakteristika území 

Správní území města náleží do soustavy Česká tabule, podsoustavy Středočeská tabule, do celku 

Jizerská tabule, podcelku Dolnojizerská tabule a okrsku Vrutická pahorktina (Demek 1987). Podle 

biogeografického členění ČR (Culek et. al, 2005) patří oblast do Mladoboleslavského biogeografického 

regionu (1.6) a z části také do Benátského biogeografického regionu (1.4).  

Mladoboleslavský bioregion je tvořen zejména slínovcovou pahorkatinou s těžkými jílovitými půdami 

a poměrně teplým, vlhkým klimatem. Vyskytuje se zde převážně 2., bukovo-dubový vegetační stupeň s 

dubohabrovými háji, potočními luhy a bažinnými olšinami i slatinami. Nereprezentativní část je 

tvořena vyššími štěrkopískovými terasami s acidofilními doubravami, místy i s borovicí. Převažují 

pole, relativně hojně jsou však zastoupeny vlhké louky, slatiny i větší komplexy lesů. Ty jsou sice 

převážně borové, ale také se zde vyskytují dubohabřiny a šípákové dubiny, které zde mají východní 

hranici rozšíření v České kotlině. V těchto lesích se nachází i vzácnější teplomilná fauna. Cenné jsou i 

rybníky s navazujícími mokřady s vodním ptactvem. Mladoboleslavský bioregion zaujímá celý 

fytogeografický okres 13. Rožďalovická pahorkatina a východní okraj fytogeografického okresu 12. 

Dolní Pojizeří, z mezofytika fytogeografický podokres 55b. Střední Pojizeří. Flóra je dosti pestrá, je v 

ní zastoupeno především teplomilnější křídlo středoevropské květeny. Z přechodových 

(submediteránních) druhů sem zasahuje dub pýřitý (Quercus pubescens), vstavač nachový (Orchis 

purpurea), kamejnice modronachová (Aegonychon purpurocaeruleum). Dále se zde vyskytují např. 

ostřice Micheliova (Carex michelii), locika dubolistá (Lactuca quercina) a proskurník lékařský 

(Althaea officinalis). Zajímavostí je výskyt kruštíku drobnolistého (Epipactis microphylla), pryšce 

huňatého (Tithymalus villosus) a kostivalu českého (Symphytum bohemicum). Výrazným 

kontinentálním prvkem je hrachor hrachovitý (Lathyrus pisiformis). Převažuje zde běžná fauna kulturní 

krajiny, hercynského původu se západními vlivy (ježek západní, ropucha krátkonohá). V poměrně 

rozsáhlých lesních porostech se vyskytuje teplomilná fauna (mandelík hajní), na slatinných stanovištích 

jsou charakterističtí např. měkkýši závornatka kyjovitá nebo řasnatky. Zbytky teplých a suchých 

stanovišť charakterizují měkkýši suchomilka obecná a žitovka obilná. Hlavní tok bioregionu - Jizera 

má podhorský charakter, náleží do parmového pásma. Přítoky typu potoků a říček pahorkatin náleží do 

pstruhového až parmového pásma. Hojnější jsou stojaté vody, mají typickou faunu nížin. 

Benátský bioregion je význačný teplomilnou biotou 2. (bukovo-dubového) vegetačního stupně 

tvořenou dubohabrovými háji, na jihozápadním okraji i teplomilnými doubravami. Acidofilní doubravy 

jsou zastoupeny na svazích údolí. V současné době dominují pole, přesto se zde zachovaly větší plochy 

lesů, zpravidla nepůvodních borů a akátin, avšak se zbytky velmi hodnotných doubrav a dubohabřin. 

Kolem vodních toků jsou lužní lesy. Benátský bioregion zahrnuje převážnou část fytogeografického 

okresu 12 Dolní Pojizeří, s výjimkou nejvýchodněji položeného území východně od nivy Jizery. Flóra 

bioregionu je dosti bohatá. Kromě běžné lesní květeny, zastoupené např. jaterníkem trojlaločným 

(Hepatica nobilis), ptačincem velkokvětým (Stellaria holostea), se zde vyskytují některé termofilní 

druhy kontinentálního, převážně ponticko-panonského charakteru - kavyl Ivanův (Stipa joannis), kavyl 

vláskovitý (S. capillata), bělozářka větvitá (Anthericum ramosum), ostřice plstnatá (Carex tomentosa), 

svízel sivý (Galium glaucum), koniklec luční (Pulsatilla pratensis) a zahořanka žlutá (Orthantha lutea). 

Fauna bioregionu je ryze hercynská, se západními vlivy (ježek západní, ropucha krátkonohá). 

Vyznačuje se mozaikou zbytků xerotermních společenstev v převažující kulturní stepi (z měkkýšů např. 

suchomilka rýhovaná) a maloplošných lesních porostů (z měkkýšů např. závornatka kyjovitá). Vzácné 

menší vodoteče patří do pásma pstruhového, v dolních tocích parmového, Jizera náleží do cejnového 

pásma, v horní části ještě s dozníváním parmového pásma. Stojaté vody jsou velmi vzácné, nížinného 

charakteru.  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-40- 

Dle ČSÚ (2021) zaujímají velkou část správního území zemědělské (50,13 %) a lesní pozemky (30 %). 

Území je v centrální části významně fragmentováno zatíženými silnicemi. Průchodnost krajiny je 

těmito stavbami  výrazně ovlivněna. Dle údajů ČSÚ (2021) je hodnota KES udávána 0,576. Podle této 

hodnoty se jedná o území intenzívně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, oslabení 

autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje 

vysoké vklady dodatkové energie.  

Zastoupení přírodních biotopů 

Celkově je zastoupení přirozených biotopů v území města podle mapování AOPK (aktualizace 2007-

2022) velice řídké. Převážná část území je antropogenně ovlivněna. V lesních porostech vyskytují 

fragmenty či rozsáhlejší plochy s kategorizací L7.1 - Suché acidofilní doubravy, L7.2 - vlhké acidofilní 

doubravy, L3.1 - hercynské dubohabřiny, T3.4D - širokolisté suché trávníky a K3 - vysoké mezofilní a 

xerofilní křoviny. V severní části správního území a v okolí nivy Jizery jsou zaznamenány biotopy 

K2.1 - vrbové křoviny hlinitých a písčitých náplavů, L2.2 - údolní jasanovo-olšové luhy, V4B - 

makrofytní vegetace vodních toků, M7 - bylinné lemy nížinných řek a v okolí nivy T1.1 - mezofilní 

ovsíkové louky, T1.4 - aluviální psárkové louky. U drobných vodních ploch v nivě Jizery se vyskytují 

biotopy V1A - makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod, M1.3 - eutrofní 

vegetace bahnitých substrátů, M2.1 - vegetace letněných rybníků a M1.7 - vegetace vysokých ostřic.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 11. Lokalizace mapovaných přírodních biotopů (akt.2007 – 2022; AOPK ČR). 

V rámci správního území jsou jednotlivé lokality s výskytem vyšší úrovně biodiverzity rostlin a 

živočichů situovány zejména v rámci maloplošného zvláště chráněného území, EVL a územního 

systému ekologické stability (viz níže).  

Flora  

Podle mapy potenciální přirozené vegetace ČR (Neuhäuslová a kol., Academia 2001) je dominantní 

fytocenózou území černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum) a lipová doubrava 

(Tilio-Beteuletum). V údolích střemchová jasenina (Pruno-Fraxinetum), místy v komplexu 

s mokřadními olšinami (Alnion glutinosae) a jilmovou doubravou (Querco – Ulmetum). Na sušších 

stanovištích pak nalezneme mochnové doubravy (Potentillo albae-Quercetum), kostřavové borové 

doubravy (Festuco ovinae – Quercetum roboris) a lokálně biková nebo jedlová doubrava (Luzulo 

albidae-Quercetum petraeae, Abieti-Quercetum). Dle regionálně fytogeografického členění České 

republiky spadá území do Dolního Pojizeří (oblast: termofytikum, obvod: České termofytikum).  

Floristicky vzácnější plochy se nacházejí mimo kontakt se zastavěným územím, zejména v rámci 

zvláště chráněných území a ÚSES. Z hlediska výskytu rostlinných ZCHD je nejzajímavější NPP Mladá 

s výskytem silně ohrožených druhů hořce křížatého (Gentiana cruciata) a vstavače kukačky (Orchis 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-41- 

morio). Další druhově pestré lokality se nacházejí v severní části území v okolí PP Stará Jizera. Na 

březích tůní se vyskytuje například šmel okoličnatý (Butomus umbellatus) a žebratka bahenní (Hottonia 

palustris). Z hlediska biodiverzity dřevin je rovněž zajímavý je také revitalizovaný zámecký park 

v intravilánu města s rozlohou cca 10 ha. Jednou z cennějších lokalit je také PP Slepeč s výskytem silně 

ohroženého střevíčníku pantoflíčku (Cypripedium calceolus), okrotice bílé (ephalanthera 

damasonium), vemeníku dvoulistého (Platanthera bifolia) nebo plaménku přímého (Clematis recta).  

Území plochy Z29 bylo předmětem podrobnějších průzkumů v rámci Hodnocení vlivu závažného 

zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny (Mgr. Ing. Michal Pravec, Ing. Pavel Majer& kol., 6/2022). 

Dle provedených průzkumů tvoří vegetaci území plochy a okolí stejnověké listnaté či jehličnaté lesní 

kulturní porosty. V mozaice se střídají porosty borovice lesní, modřínu opadavého, dubu červeného a 

buku lesního. V bylinném patře se vyskytují druhy lesních pasek, na jejich okrajích se objevují druhy 

vlhkých mezofilních trávníků. Lesní porosty střídají několik let staré paseky, na kterých převažuje buď 

monodominantní porost třtiny křovištní (Calamagrostis epigejos) nebo jsou přítomny ještě další druhy 

otevřených lesních pasek, jako např. starček lesní, třtina křovištní, vrbka úzkolistá či konopice pýřitá. 

Místy se objevují plochy již se vzrostlým náletem, ve kterém dominuje javor klen, jasan ztepilý, jeřáb 

ptačí, dub zimní, trnovník akát, bříza bělokorá. V keřovém patru se objevuje bez černý, hloh 

jednosemenný, ostružiník křovištní, svída krvavá, ptačí zob obecný a slivoň trnka.  

Fauna   

Faunu správního území zastupují převážně druhy, které jsou vázané na kulturní  krajinu. Pro zájmové 

území je charakteristická mozaika antropogenních struktur (obytná zástavba, dopravní stavby, 

zemědělské pozemky, hospodářské lesy, průmyslové areály, ale také pastevní rezervace, golfové 

hřiště). Tomu odpovídá i složení fauny. Na výše uvedených biotopech se objevuje běžná fauna. 

Lokality jsou využívány drobnými savci a ptáky, kteří tvoří nejpočetnější skupinu obratlovců. Z 

hlediska výskytu ZCHD lze očekávat běžně rozšířené druhy obojživelníků a plazů. V území se také 

vyskytují populace vzácnějších druhů hmyzu (roháč obecný, některé druhy motýlů). Tyto druhy nejsou 

vázané na zastavěné území ani na území určená k jeho rozšíření. Výskyt těchto druhů byl zmapován 

především v rámci zvláště chráněných území. Výskyty vzácnějších ZCHD jsou primárně vázané na 

vodní a zamokřené plochy, lesní nebo luční porosty a remízy (viz kapitola 3.6.2 níže). Vyšší úroveň 

biodiverzity je také možné očekávat v rámci vymezených funkčních ÚSES.  

Dle Hodnocení [12] byl v území plochy Z29 a jejím okolí zjištěn při posledním průzkumu v období 

roku 2022 výskyt následujících zvláště chráněných druhů živočichů: ropucha obecná (Bufo bufo), 

slepýš křehký (Anguis fragilis), ještěrka obecná (Lacerta agilis),  vlaštovka obecná (Hirundo rustica), 

ťuhýk obecný (Lanius collurio), rorýs obecný (Apus apus), krahujec obecný (Accipiter nisus), krutihlav 

obecný (Jynx torquilla), čáp bílý (Ciconia ciconia), pochop rákosní (Circus aeruginosus), slavík 

obecný (Luscinia megarhynchos), strnad luční (Miliaria calandra), lejsek šedý (Muscicapa striata) a ze 

savců veverka obecná  (Sciurus vulgaris). Dále byly na lokalitě přímo zjištěny 4 zvláště chráněné druhy 

hmyzu - mravenci (Formica cunicularia, Formica fusca), zlatohlávek (Oxythyrea funesta) a čmeláci 

rodu Bumbus. Všechny druhy jsou v širším okolí běžné. Dle Hodnocení [12] nebude mít využití plochy 

Z29 vliv na ohrožení místních populací.   

Památné stromy 

V rámci správního území jsou památné stromy registrovány pouze v lokalitě zámeckého parku. Jedná 

se o jinan, stromořadí Mahalebka pod zámkem a buk lesní v podzámeckém parku.     

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3 územně plánovací dokumentace 

Část současně vymezených zastavitelných ploch zanesených do platného stavu územně plánovací 

dokumentace předpokládá zábor přírodních ploch. Jedná se o plochy orné půdy, plochy trvalých 

travních porostů, plochy vrostlé zeleně. U některých rozvojových ploch je navrženo zpracování 

biologických průzkumů (např. lokality pro vodní plochu Rabakov). V tomto směru lze využití 

zastavitelných ploch z hlediska trendu dalšího vývoje označit jako mírně negativní.  

3.6.2 Území s ochranou dle z.114/1992 Sb.  

Zvláště chráněná území ve smyslu z.114/1992 Sb.  

Ve správním území jsou vyhlášeny maloplošná zvláště chráněná území. Jedná se o následující 

segmenty:  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-42- 

Národní přírodní památka Mladá – vyhlášena v roce 2020 jako náhrada za přírodní rezervaci Pod 

Benáteckým vrchem. Důvodem ochrany jsou zejména travinné a křovinné ekosystémy luk, pastvin, 

suchých trávníků, trávníků písčin a mělkých půd, jakož i nížinných až horských vřesovišť; lesní 

ekosystémy dubohabřin a acidofilních doubrav. V území se vyskytují biotopy zvláště chráněných druhů 

rostlin. Je zde evidován výskyt hořce křížatého (Gentiana cruciata) a vstavače kukačky (Orchis morio). 

Z ohrožených živočichů se zde vyskytuje listonoh letní (Triops cancriformis), žábronožka letní 

(Branchipus schaefferi), modrásek hořcový Rebelův (Maculinea alcon rebeli), chroustek žlutý 

(Amphimallon ruficorne) Součástí NPP je také pastevní rezervace divokých koní, zubrů a praturů, 

zřízená roku 2015. Území je rovněž součástí lokalit NATURA 2000.    

Přírodní památka Slepeč - vyhlášena v roce 1984 za účelem ochrany dubohabrového lesa s výskytem 

chráněných rostlinných druhů. Je zde evidována zachovaná populace střevíčníku pantoflíčku a dalších 

teplomilných rostlin (např. okrotice bílá, vemeník dvoulistý, plamének přímý). Na lokalitě se vyskytují 

také významnější druhy hmyzu v podobě střevlíků Carabus arcensis a Carabus glabratus, zlatohlávka 

Potosia aeruginosa, tesaříka Lioderus collari a roháče obecného. Území je rovněž součástí lokalit 

NATURA 2000.  

Přírodní památka Stará Jizera – do správního území zasahuje pouze okrajově svým ochranným 

pásmem. Předmětem ochrany jsou slepá ramena řeky Jizery. Na slepá ramena jsou vázané podmáčené 

louky a mokřady, které slouží jako významné refugium řady chráněných druhů rostlin a živočichů 

(obojživelníků). Jedná se také o významné hnízdiště a tahovou zastávku ptactva. 

Přírodní parky 

Do správního území města přírodní parky nezasahují. Nejbližším je Přírodní park Chlum nebo Přírodní 

park Jabkenicko cca 8 km východním a severovýchodním směrem od hranice správního území.  

NATURA 2000 

Ve správním území se nalézá EVL Milovice-Mladá (CZ0214006, kde jsou předmětem ochrany 

otevřené trávníky kontinentálních dun s paličkovcem a psinečkem, evropská suchá vřesoviště, 

polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích, extenzivní sečené louky nížin až 

podhůří, dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum, staré acidofilní doubravy s dubem letním na 

písčitých pláních a čolek velký. Významný vliv na předmět ochrany EVL nebyl ve stanovisku KÚ [2] 

vyloučen. Dále se v řešeném území nachází EVL Slepeč (CZ0212022), kde je předmětem ochrany 

střevíčník pantoflíček.          

ÚSES 

Územní systém ekologické stability je v řešeném území zastoupen v nadregionální, regionální a lokální 

úrovni. Správní území se nachází v oblasti nadregionálního prvku územního systému ekologické 

stability - Nadregionální biokoridor K32 "Příhrazské skály - K10 (Labe), který prochází údolím Jizery a 

po jejích svazích a tvoří osu celého území. Jedná se širší území Jizery, svazek několika os a ochranné 

pásmo.) Dále jsou vymezeny:  

Regionální biocentra (RBC) 

1783 "Slepeč" - vložené v trase v osy teplomilné doubravní NRBK K32 (nadregionální biokoridor). 

Kromě stejnojmenné přírodní památky (EVL) zahrnuje celý lesní komplex, mimo vodojem. Celková 

rozloha činí cca 75 ha. 

1014 "Obodř" - vložené v trase osy vodní a nivní NRBK K32. Komplex lučních, vodních společenstev 

v nivě Jizery včetně vlastního toku a přilehlého lesního porostu na levém břehu Jizery mezi dálnicí a 

tokem. Rozloha v řešeném území činí cca 80,3 ha. 

1016 "Stará Jizera" - vložené v trase osy vodní, nivní a teplomilné doubravní NRBK K32. Niva řeky 

Jizery včetně toku uvnitř a vně meandru mezi obcemi Dražice a Horky n. J., část území je chráněno 

(přírodní památka Stará Jizera). Součástí RBC (regionální biocentrum) jsou stráně nad Jizerou 

orientované k východu a jihovýchodu. Biocentrum do řešeného území zasahuje pouze okrajově v 

rozsahu cca 13,7 ha. 

1015 "Dubový les" - zahrnuje lesní komplex Dubový les v bývalém vojenském výcvikovém prostoru 

Mladá. Potenciální vegetací jsou zde převážně lipové doubravy, na jižních úklonech teplomilné 

doubravy, lokálně na písčitých půdách acidofilní a borové doubravy. Území mezi lesy představuje 

mozaiku travinnobylinných a křovinných společenstev v různém stadiu sukcese. Součást EVL Milovice 

– Mladá. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-43- 

Regionální biokoridory (RBK): 

1225 "Dubový les - Kateřina-Polák" - propojuje dvě regionální biocentra RBC 1015 "Dubový les" a 

RBC 1012 "Kateřina-Polák". Biokoridor je navržen ve dvou trasách (ramenech) - jedna obchází 

golfové hřiště a po lesních porostech kolem skládky v k.ú. Staré Benátky; druhá je vedena po okraji 

stepní lokality v k.ú. Lipník.  

Lokální biocentra (LBC): 

LBC 343 "Vrchy" - lokální biocentrum o výměře cca 6,4 ha vymezeno podél cesty ze Sedlce do 

Benátek n. Jiz. při hranici s k.ú. Sedlec a Zdětín na orné půdě, nefunkční, navržené k založení. V 

lokalitě stará zátěž – skládka. 

LBC 344 "Pod remízkem" - lokální biocentrum vložené v trase NRBK K32/T, částečně funkční, 

částečně navržené k založení. Součástí registrované VKP 108 "U trati" a VKP 109 "Bývalý hliník". 

Rozloha cca 5,4 ha. Jedná se o výslunný svah výchozu křídových sedimentů mezi tratí a silnicí z 

Benátek n/J do Zdětína, součástí je i opuštěný prostor po těžbě jílu se společenstvy teplomilných 

trávníků  

LBC 345 "U pěšin" - lokální biocentrum vložené v trase NRBK K32/T, převážně funkční, částečně 

navržené k založení. Součástí biocentra je registrovaný VKP 107 "U pěšin". Soubor cest a mezí v 

komplexu zemědělsky využívané půdy na rozloze cca 12,7 ha; stepní a travinnokřovinatá společenstva 

tzv. „bílých strání“. 

LBC 347 "Rabakov" - lokální biocentrum vložené v trase NRBK K32/V,N, funkční. Součást 

navrženého VKP 110 "Stráně nad Jizerou I". Zahrnuje pouze výslunné svahy Jizery orientované k 

východu, v současnosti jsou zde opuštěné extenzivní sady a křoviny s ostrůvky teplomilných trávníků 

na ploše 1,64 ha. 

LBC 348 "U studní - V olšinách" - lokální biocentrum vložené v trase NRBK K32/V,N v nivě Jizery 

mezi vodním tokem a bývalým slepým ramenem Jizery u Benátek n/J; rozloha cca 18,5 ha. Značná část 

biocentra zorněna, základem je doprovodný břehový porost Jizery, louka v trase elektrického vedení a 

lužní porost podél tůní. Součást krajinářských ploch s rekreační funkcí. 

LBC 377 "U Prokopa" - biocentrum lokální vymezené, převážně funkční v lesním porostu Okrouhlík 

jižně od myslivny U Prokopa. Jedná se o acidofilní doubravu, stejnověkou zapojenou kmenovinu. 

Rozloha 8,29 ha. 

Lokální biokoridory (LBK): 

LBK 286 "Na Kamenci - U trati" - biokoridor lokální funkční propojuje systém ve Zdětíně s 

nadregionálním biokoridorem NRBK K32/T, resp. vloženým lokálním biocentrem LBC 344 Pod 

remízkem. V řešeném území cca 255 m. Součást registrovaného VKP 108 "U trati". 

LBK 287 "Na kratinách" – vymezený a navržený rámci KPÚ (komplexní pozemkové úpravy) Obodř. 

Součástí lokálního biokoridoru bude doprovodná zeleň podél silnice a polní cesty. V řešeném území 

dva úseky koridoru délky 627 m (š. 12 m) a 597 m (š. 7 m). 

LBK 309 "K Okrouhlíku" - biokoridor vymezený v komplexu lesa Okrouhlík mezi silnicemi II/610 a 

I/10. Jedná se o ochuzenou acidofilní doubravu s převahou borovice lesní. Biokoridor propojuje 

regionální biocentrum RBC Obodř s lokálním biocentrem LBC 377. Propojení je nespojité, je 

přerušeno silnicemi, délka cca 500 m. 

LBK 310 "U Jiřic" - biokoridor vymezený v komplexu lesa Okrouhlík při východním okraji. Jedná se o 

ochuzenou acidofilní doubravu s převahou borovice lesní Nefunkční část biokoridoru je vedena po orné 

půdě. Vzdálenost mezi LBC a hranicí řešeného území 985 m, biokoridor navazuje na lokální síť v 

Jiřicích. 

LBK 331 "Pěšiny" - biokoridor lokální, navržený k založení, délka mezi biocentry v délce 397 m. 

Biokoridor vymezen podél cesty ze Sedlce do Benátek n. J., tvoří propojení mezi biocentrem LBC 343 

"Vrchy" a nadregionálním biokoridorem K32/T (LBC 345 "U pěšin"). 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-44- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 12. Nadregionální a regionální prvky ÚSES (zdroj: AOPK ČR). 

Významné krajinné prvky 

Ve správním území se nacházejí významné krajinné prvky vyjmenované ze zákona v souladu s  § 3 

odst. 1 písm. b) z. 114/1992 Sb. Zejména se jedná útvary povrchových vod – vodní toky s údolními 

nivami (Jizera, Zdětínský potok), vodní plochy a lesy. Dle geoportálu ochrany přírody a krajiny 

Středočeského kraje jsou v území registrovány následující VKP: 

207 – Na křemenech - louka při okraji lesa a přilehlá lada s křovinami a stromy v mírném svahu 

(3,33 ha). Svah je součástí roklinatého terénu s výchozy střednoturonských slínovců.  

381 – U pěšin - skupiny keřů a stromů, lemující pruhy orné půdy na zvlněném terénu (10,8 ha). Jedná 

se o součást ÚSES.  

385 – U trati - mírná stráň nad tratí s lesem, lady, loukou a  remízkem. Jedná se o cenné refugium 

přirozených nebo přírodě blízkých společenstev. Jedná se o součást ÚSES.  

39 – Bývalý hliník – jedná se o opuštěný prostor po těžbě, který byl ponechán přirozené sukcesi. Stěny 

bývalého lomu jsou stanovištěm teplomilných trávníků. 

Jiná chráněná území 

Do správního území města Benátky nad Jizerou nezasahují území biosférických rezervací UNESCO, 

mokřady mezinárodního významu, geoparky UNESCO, přechodně chráněné plochy apod. Součástí 

správního území je rezervace Traviny, která zahrnuje rozlehlou oplocenou pastvinu. Jedná se o oboru 

s částí lesního porostu, která se stala domovem zubrů evropských a divokých koní.  

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Neuplatněním Změny č. 3 nedojde k zásadním změnám v těchto oblastech.  

3.7 Krajina 

3.7.1 Oblast krajinného rázu 

Dle vyhodnocení krajinného rázu Středočeského kraje - 2. etapa (Atelier V, LARECO, s.r.o., Studio 

B&M, 2009) leží území města Benátky nad Jizerou v severovýchodní části Středočeského kraje na 

rozhraní Mělnické (ObKR 27) a Mladoboleslavské (ObKR 28) oblasti krajinného rázu. Zastavěná část 

města a zemědělsky využívané okolí jsou klasifikovány dle typu B0 - krajina kulturní, krajinářská 

hodnota průměrná. Oproti tomu zalesněná oblast bývalého vojenského prostoru je typem C+, tedy 

krajina relativně přírodní, krajinářská hodnota zvýšená.      



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-45- 

Podle Biogeografického členění [4] je reliéf Benátského bioregionu charakterizován jednotvárnou, 

slabě zvlněnou plošinou, skloněnou od severozápadu k jihovýchodu. Plošina je však rozčleněna 

systémem vzájemně rovnoběžných ostrých údolních zářezů hlubokých 40 - 70 m, širokých 100 - 

600 m, probíhajících od severozápadu k jihovýchodu. Na jihu až jihozápadě plošina vyznívá a přechází 

do oblasti s oblejšími hřbety. Reliéf má charakter členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75 - 110 m, 

ve východní části pak ploché pahorkatiny s členitostí 30 - 75 m. Typická nadmořská výška bioregionu 

je 240 až 340 m. Podle [4] je reliéf Mladoboleslavského bioregionu je ploše pahorkatinný s oblými 

nevysokými návršími, širokými údolími a četnými úpadovitými sníženinami. Význačné jsou rovněž 

terasové plošiny, místy s výraznými okrajovými hranami. V členitějších úsecích se výrazně projevují 

sesuvy. Skalní tvary až na malé výjimky chybějí. Reliéf má charakter ploché pahorkatiny s výškovou 

členitostí 30 - 75 m, místy ve sníženinách přechází i do rovin s výškovou členitostí do 30 m. V oblasti 

exotických vyvýšenin má reliéf charakter členitých pahorkatin až plochých vrchovin s členitostí 110 - 

170 m. Nejnižším bodem je okraj Polabského bioregionu s kótou asi 190 m, nejvyšším Chlum u Mladé 

Boleslavi s kótou 367 m a severní okraj území u Vlastibořic s kótou asi 410 m. Typická výška území je 

210 - 270 m. 

Krajinná scéna se odehrává v poměrně kontrastním přechodu Benátského a Mladoboleslavského 

bioregionu. Jihozápadním až jihovýchodním směrem je krajinný prostor je tvořen rozsáhlým lesním 

komplexem bývalého vojenského újezdu. Lesní porosty jsou doplněny loukami a pastvinami. 

V centrální části území je dominantní zemědělská krajina s velkými lány s remízy a zbytky alejí podle 

komunikací. Severozápadní část krajinné scény tvoří údolí řeky Jizery s výrazným terénním zlomem 

nad pravým břehem. Jedná se o převážně urbanizovanou část krajiny, tvořenou zastavěnou částí města s 

městskou a parkovou zelení.  

 

Obrázek 13. Oblast krajinného rázu správního území Benátky nad Jizerou (3D orotofoto, Google Earth). 

Ve smyslu vymezení krajinných typů ČR náleží správní území do starých sídelních typů Hercynia. Dle 

využití území jsou zastoupeny Urbanizované krajiny (U), Lesozemědělské krajiny (M), Lesní krajiny 

(L) a Zemědělské krajiny (Z). Podle výkresu krajin aktuálně platné nadřazené územně plánovací 

dokumentace ZUR SK leží severní část včetně zastavěného území města v sídelní krajině (S52), 

severovýchodní oblast správního území je součástí krajiny zvýšených kulturních a přírodních hodnot 

(H07) a jihozápadní část území tvoří krajina relativně vyvážená (N07).  

Charakteristiky krajinného rázu v návaznosti na správním území 

Potenciálně dotčeným krajinným prostorem (PDoKP) je část krajiny kde se mohou uplatňovat vlivy 

navrhovaných změn využití na krajinný ráz. V případě správního území Benátek nad Jizerou je PDoKP 

umístěn do mírně zvlněného reliéfu Košátecké a Skalské tabule v ose řeky Jizery. Převažuje zde 

zemědělská až lesozemědělská krajina, částečně s přechodem do krajiny lesní. V PDoKP jsou 

zastoupeny vodní toky s údolními nivami a doprovodnou zelení, menší vodní plochy, včetně slepých 

ramen, ale také bloky orné půdy a částečně i plochy TTP, lesní porosty a lesní enklávy, doprovodná 

zeleň cestní sítě, krajinná nelesní zeleň a sídelní zeleň. V PDoKP  se zřetelně uplatňují také znaky 

kulturní a historické charakteristiky (městská památková zóna, nemovité kulturní památky, hodnotné 

stavby a objekty mimo památkovou ochranu). Z novodobých znaků jsou přítomny skladové, výrobní  a 

zemědělské objekty, technické a dopravní stavby.          



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-46- 

Přírodní charakteristika  

Přírodní charakteristika krajinného rázu je tvořena geomorfologií, vegetačním krytem, vodními útvary, 

geologickými, klimatickými a biogeografickými poměry a aktuálním stavem ekosystémů. Podrobně 

byly tyto charakteristiky popsány v předchozích kapitolách. Přírodě blízké a vzácnější ekosystémy se 

zde vyskytují zejména v rámci zvláště chráněných území, prvků ÚSES a VKP. Dále se v území 

uplatňují stromořadí a liniové porosty křovin doprovázející vodní toky a silnice. Ostatní plochy tvoří 

zastavěná území a zemědělsky využívané pozemky.  

Kulturní a historická charakteristika  

Kulturní a historická charakteristika krajinného rázu je utvářena způsobem využívání přírodních zdrojů 

člověkem a stopami, které v krajině takové využívání zanechalo. Nejstarší dochovaná písemná zmínka 

o Benátkách nad Jizerou resp., její části Obodř pochází z roku 1052. Další historickou charakteristikou 

jsou zbytky hradu Dražice, který byl postaven před rokem 1264. Jan z Dražic následně získal před 

rokem 1346 povolení založit na nedaleké vyvýšenině město Nové Benátky. V roce 1349 byla 

uskutečněna stavba kláštera spolu s přilehlým kostelem Narození Panny Marie. V polovině 20. let 16. 

století se v Nových Benátkách usadili purkrabí z Donína a na místě kláštera, zničeného za husitských 

válek, vybudovali renesanční zámek. V roce 1599 zakoupil panství včetně města a zámku císař Rudolf 

II. A umožnil zde dánskému astronomu Tychonovi Brahe zřídit observatoř. Ke sloučení Nových a 

Starých Benátek a Obodře a vzniku dnešní podoby města Benátky nad Jizerou došlo v roce 1944. 

Později byly připojeny i obce Kbel a Dražice. Postupným rozšiřováním intravilánu a propojováním s 

malými vesnickými sídly tak vznikla rozsáhlá městská aglomerace na obou březích Jizery. Původní 

struktura zástavby je dochována pouze v historickém jádru města v rámci vyhlášené památkové zóny. 

 

Obrázek 14. Historická mapa - II. vojenské mapování – Františkovo (1836-1852)   

Územní památková ochrana 

Na území obce Benátky nad Jizerou se nachází městská památková zóna prohlášená Vyhláškou KNV 

Středočeského kraje o prohlášení památkových zón v obcích Středočeského kraje ze dne 28. září 1990, 

nemovité kulturní památky (KP) zapsané do Ústředního seznamu kulturních památek ČR (socha sv. 

Jana Nepomuckého, kostel sv. Maří Magdalény, kaple sv. Rodiny, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

Rozsáhlý zámecký areál, hřbitovní kaple sv. Martina, vodárenská věž a další). Kulturní dominantou 

města je zámek s renesančním jádrem z roku 1526, přestavěným barokně v 17. století. Zámek s parkem 

a hospodářským dvorem se nachází na terénní hraně jihozápadně od náměstí. další kulturní dominantou 

je gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie z roku 1354 barokně přestavěný v roce 1764. Kolem kostela 

se nachází funkční hřbitov s márnicí a ohradní zdí s branami. V rámci intravilánu a v jeho okolí se 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-47- 

nachází území s archeologickými nálezy (ÚAN I. a II. kategorie) ve smyslu ustanovení § 22 odst. 2 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

 

 

Obrázek 15. Lokalizace  - ÚAN I. a II. kategorie, evidované kulturní památky a prvky v památkovém katalogu na 

mapě CUZK (geoportál NPÚ). 

Estetické hodnoty, harmonické měřítko a harmonické vztahy  

Krajinná scéna je tvořena mírně zvlněným reliéfem pahorkatiny. Z východu je prostor uzavřen okrajem 

kompaktního lesního porostu, v jižním a severním směru jsou dílčí prostory brázd při pohledech z 

nižších poloh uzavřeny blízkými horizonty tvořenými terénem. Pahorkatina je dále rozčleněna mělkými 

erozními brázdami v J-Z směru kolmo na údolí Jizery. Vznikají tak průhledové koridory se západním 

horizontem tvořeným terénním zlomem pravého břehu Jizery, ve kterých se významně uplatňují 

kulturní dominanty historického jádra Benátek. Ty se promítají do většiny pohledů na město a utvářejí 

významně esteticky hodnotné krajinné scenérie. Z výše položených míst se krajina otevírá do 

dálkových výhledů, kde se uplatňují vícenásobné či středně vzdálené horizonty. Krajinnou mozaiku 

tvoří převážně intenzivně obdělávané zemědělské plochy. Lesní porost je v krajinné mozaice doplněn o 

odlesněné enklávy luk a pastvin, utvářející uzavřené dílčí krajinné prostory. Omezeně se uplatňují dílčí 

průhledy západním směrem, kterým dominuje horizont tvořený kulturními dominantami Starých 

Benátek. Zástavbu města rozděluje vodní tok Jizery na dvě městská centra. V zastavěném území se 

uplatňují zejména urbanizované plochy. Při pohledech v koridoru Jizery je význam kulturních dominant 

potlačen hmotově výraznými průmyslovými objekty při levém břehu Jizery. V tomto směru je také 

výrazný objekt vodárenské věže. Pozitivním znakem je značný podíl městské zeleně, reprezentovaný 

břehovými porosty toku Jizery, včetně jeho revitalizované části, zahradami a zámeckým parkem. 

Harmonický výraz krajiny je snížen uplatněním průmyslového areálu, skládky a areálu věznice. Vlastní 

těleso skládky významně mění charakter reliéfu a utváří novou antropogenní terénní dominantu 

prostoru. Dále je prostor krajiny výrazně fragmentován komunikačními koridory - dálnice D10 a silnice 

I a II třídy a společně s plochami fotovoltaické elektrárny dodávají krajinnému prostoru industriální 

charakter. Estetickou hodnotou jsou přírodě blízké krajinné scenérie, ve kterých se uplatňuje plynulý 

přechod stepních ploch do lesního porostu v uzavřeném prostoru lesního komplexu. Běžná zástavba se 

nevyznačuje významnější estetickou hodnotou. 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-48- 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Krajina bude i nadále fragmentovaná zatíženými komunikacemi D10, 610 a 272. Napříč severozápadní 

částí správního území vedou trasy vedení s vysokými sloupy VVN (110 kV) a vedení VN (22 kV). 

Nadzemní vedení, dopravní stavby, průmyslová zóna se skládkou SKO nebo fotovoltaická elektrárna 

patří mezi technicistní negativní znaky krajinného rázu, které svým zásadním projevem potlačují projev 

méně výrazných pozitivních znaků přírodní a kulturně historické charakteristiky. Neuplatněním Změny 

č. 3 dojde k dalšímu mírnému prohloubení urbanizace krajiny naplněním vymezených rozvojových 

ploch. Jedná se zejména o plochy, rozšiřující průmyslové areály Z19, Z20, Z24, plochy komerční 

vybavenosti Z21 a také rozsáhlejší zastavitelné plochy pro bydlení a plochy smíšené obytné zejména 

Z1, Z4, Z6, Z13, Z16, Z23. Trend vývoje je z tohoto hlediska v případě vlivů na přírodní a kulturní 

charakteristiky mírně negativní. V dlouhodobém měřítku lze očekávat pozitivní dopady v případě 

uplatnění funkčně – kompozičních stabilizačních opatření územní studie sídelní zeleně.  

3.8 Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Příslušné demografické údaje a charakteristiky již byly zmíněny v rámci kapitoly 3.1. Dále je 

komentována akustická situace v území a stručně popsán systém nakládání s odpady.  

3.8.1 Akustické zatížení 

Ve správním území se projevuje hluk z vytížených komunikací (zejména silnic II. a III. třídy č. 272 a 

č. 610), které prochází zastavěným územím města a přivádí mj. dopravu z dálnice D10. Na ostatních 

místních komunikacích nejsou dopravní intenzity významné a doprava zde slouží pouze zdrojům a 

cílům uvnitř zastavěného území – tedy zejména bydlení, vybavenosti související s bydlením a drobným 

skladovým, výrobním a zemědělským činnostem lokálního významu.  

 

Obrázek 16. Dopravní intenzity dle výsledků sčítání na dálniční a silniční síti (ŘSD, 2020). 

Z hlediska vlivů hluku z dopravy na komunikaci D10 je k dispozici Akustické posouzení záměru „D10 

Modernizace Exit 3 – Exit 46“ (EKOLA Group spol. s r.o., 12/2021). Stávající akustické situace byla 

zjištěna v reprezentativní lokalitě měřením i ve vztahu k funkci stávajících protihlukových opatření 

(M2 - Kbel č.p. 112) a pro model zvoleny referenční výpočtové body (V12 - V17). Na základě výstupů 

byl systém PHS vůči obytným objektům upraven a doplněn způsobem, který zajistí plnění 

hygienických limitů z dopravního hluku. 

Centrální část správního území poblíž komunikace D10 byla také podrobena strategickému modelování 

hluku z dopravy.  

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-49- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 17. Denní hodnoty hluku z dopravy na komunikaci D10 (hlukové mapy 2017, geoportál Ministerstva 

zdravotnictví). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 18. Hodnoty hluku z dopravy na komunikacích D10  v nočních hodinách  (hlukové mapy 2017, geoportál 

Ministerstva zdravotnictví). 

Z výsledků modelu v denní i noční době vyplývá zejména stávající akustické zatížení objektů na ulici 

Pražská a místní části Kbel a výhledové zatížení zastavitelných ploch s funkcí pro bydlení Z11 a Z16. 

Správní území je dotčeno také stacionárními zdroji hluku z průmyslových a výrobních objektů. 

Průmyslová zóna a skládka odpadů jsou z hlediska umístění zdrojů relativně mimo dosah obytné 

zástavby. Stávající hluková situace z provozu stávajícího areálu skládky odpadů Benátky nad Jizerou 

byla v roce 2020 ověřena autorizovaným měřením hluku z provozovaných stacionárních zdrojů 

(SONUM Czech s.r.o., 6/2020). Hluk z provozu stávajícího areálu skládky odpadů Benátky nad Jizerou 

ve venkovním chráněném prostoru jižní fasády rodinného domu č.p. 30, Benátky nad Jizerou – Kbel 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-50- 

(nejbližší obytná zástavba ve vztahu ke stávajícímu provozu skládky) s výraznou rezervou nepřekročí 

hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A pro denní ani pro noční dobu (1 955 m od 

hranice areálu skládky).  

Působení provozu skládky je nejintenzivnější v rámci otevírací doby (6:30 – 16:30) kdy je v provozu 

většina strojních zařízení a dále v rámci samotné  provozní doby zařízení (5:00 – 24:00). Trvale v 

provozu jsou kogenerační jednotky a třídící linky. Navážení a venkovní manipulace odpadů probíhá 

pouze v denní době v intenzitě cca 112 NA za den [9]. 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3  

Obecně lze konstatovat, že stávající akustická situace v rámci správního území je méně příznivá v okolí 

rychlostní komunikace D10 a to zejména s ohledem na vysokou intenzitu silniční dopravy. V případě 

vývoje území bez uplatnění návrhu Změny č. 3, je možné očekávat navýšení hluku z dopravní zátěže a 

provozu záměrů obsazením již vymezených zastavitelných ploch. Toto navýšení vzhledem 

k současnému stavu UP předpokládá nepřekročení hladiny hluku a vibrací přes hranici dotčených 

pozemků. Akustická situace by byla dále ovlivněna pouze obecným nárůstem dopravy na 

komunikacích. Trend vývoje lze vzhledem k obecně narůstajícím intenzitám na silniční síti označit jako 

mírně negativní. 

3.8.2 Odpadové hospodářství 

Způsob nakládání s odpady je v Benátkách nad Jizerou řešen obecně závaznou vyhláškou (č. 1/2015) a 

smlouvami s příslušnými firmami nakládajícími s odpady. Současně má město zpracován plán 

odpadového hospodářství, který je průběžně vyhodnocován. Systém separace kontejnerů a nádob 

v rámci nakládání s odpady řeší využitelné složky na celkem 43 sběrných místech: papír (54 ks), bílé a 

barevné sklo (31 ks), nápojové kartóny (47 ks), plasty (67 ks), textil (19 ks), bioodpad (7 ks), směsný 

komunální odpad, vyřazené elektrozařízení, jedlé oleje a tuky  (6 ks). V rámci sběrného dvora je řešen 

kovový odpad, oleje, barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky, baterie a 

akumulátory, absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami, textilní materiály, dřevo, biologicky rozložitelný odpad, objemný odpad, 

pneumatiky, vyřazené elektrozařízení v rámci zpětného odběru. Plasty, sklo a papír jsou dotříděny.  

Tabulka 9. Struktura produkovaných odpadů na území obce dle hlášení za rok 2021 (dle ISOH, MŽP). 

 

Za rok 2021 v rámci hlášení bylo vykazováno celkem 3 679,69 t odpadů. Produkce směsného 

komunálního odpadu na obyvatele za rok 2021 činí cca 290,89 kg a celková roční měrná produkce 

všech odpadů na obyvatele a rok 2021 cca 525,59 kg. Celková produkce odpadu v porovnání mezi roky 

2020 a 2021 klesla o téměř 140,0 t (- 3,7 %). Produkce SKO se v roce 2021 snížila o 166,0 t (- 7,5 %). 

Ke zvýšení produkce došlo v sektoru separace u papíru a lepenky o 28,4 t (16,2 %), dřeva o 48,0 t 

(100,4 %) a biologicky rozložitelného odpadu o 30,0 t (4,7 %). 

katalogové 

číslo
název odpadu kategorie množství (t) předání oprávněnému subjektu

150105 Kompozitní obaly O 6,42 AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.

160103 Pneumatiky O 12,82

170504 Zemina a kamení O 70,3

170904
Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 

čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03
O 11,7

180101 Ostré předměty (kromě čísla 18 01 03) O 0,037 Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s., 

200101 Papír a lepenka O 203,88 VTOS, s.r.o.

200102 Sklo O 98,63 AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.

200110 Oděvy O 27,219 DIMATEX CS, spol. s r.o.

200125 Jedlý olej a tuk O 0,64124 ČERNOHLÁVEK GROUP s.r.o.

200126 Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 N 0,8

200127
 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující 

nebezpečné látky
N 3,32

200138 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 O 95,88

200139 Plasty O 149,73 AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o.

200140 Kovy O 13,74

200201 Biologicky rozložitelný odpad O 665,26

200301 Směsný komunální odpad O 2036,5

200303 Uliční smetky O 53

200307 Objemný odpad O 229,81

3679,69

Technické služby města Benátky nad Jizerou, 

příspěvková organizace

Technické služby města Benátky nad Jizerou, 

příspěvková organizace, AVE CZ odpadové 

hospodářství s.r.o.

Technické služby města Benátky nad Jizerou, 

příspěvková organizace

celkem

Technické služby města Benátky nad Jizerou, 

příspěvková organizace



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-51- 

Předpokládaný vývoj pokud by nebyla uplatněna Změna č. 3 

Po zaplnění vymezených zastavitelných ploch dojde k úměrnému navýšení produkce komunálních 

odpadů. V souladu s plánem odpadového hospodářství kraje a města je očekáván nárůst produkce v 

systému separace využitelných složek. Navýšení produkce odpadů je rovněž spojeno s obsazením ploch 

pro výrobu a skladování. Měrná produkce SKO na obyvatele by naopak měla klesat.     



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-52- 

 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 4.
dokumentace významně ovlivněny.  

Dle metodického doporučení [6] je cílem této kapitoly identifikace jevů a charakteristik řešeného území 

(na podkladě popisů a vyhodnocení předchozí kapitoly), které mohou být uplatněním koncepce 

významně zasaženy. Současně jsou také vymezeny oblasti, jejichž charakteristiky mohou být 

významně ovlivněny v důsledku kumulativních a synergických vlivů. Součástí této kapitoly je také 

přehled existujících hodnot a limitů využití území, které jsou základními mezemi pro návrh Změny č. 3.  

4.1 Identifikace složek s potenciálem významného ovlivnění životního prostředí  

V následující kapitole je uvedený stručný přehled požadavků návrhu Změny č. 3 [1], které byly 

vyhodnoceny na základě stanoviska [2] jako koncepční možné předpoklady budoucího potenciálního 

ovlivnění charakteristik životního prostředí. V níže uvedeném přehledu nejsou uvedeny formální 

úpravy koncepce a drobné záměry, které nemají ze své podstaty potenciál nebo předpoklady 

významného ovlivnění životního prostředí a veřejného zdraví.  

Tabulka 10. Indikace pravděpodobnosti vzniku (negativního) vlivu navrhovaných ploch [6].  

Hodnocení složky  

pravděpodobnost významného ovlivnění (XX - pravděpodobný vliv, X - vliv nelze 

vyloučit, 0 - významné ovlivnění je málo pravděpodobné nebo žádné) 

Plocha Z29 
Plochy DS (Z21, 

P102) úpravy 

Stavby, zařízení a opatření pro zadržení 

vody v krajině v nezastavěném území 

Ovzduší a klima XX X 0 

Povrchové vody XX X X 

Podzemní vody XX 0 X 

ZPF 0 X X 

PUPFL XX 0 X 

Flora, fauna, 

ekosystémy 
XX 0 X 

Krajina X 0 0 

Horninové prostředí 0 0 0 

Obyvatelstvo X 0 0 

Kulturní a historické 

památky 
0 0 0 

Dle výše uvedeného přehledu je možné očekávat potenciál významné vlivy na jevy a charakteristiky 

v řešeném území zejména v rámci vymezení zastavitelné plochy Z29, která povede k záboru PUPFL, 

vlivům na biotu, ovzduší, hluk, krajinu, povrchové a podzemní vody. Další potenciálně významnou 

změnou je revize dopravního napojení, kdy jsou rozšířeny stávající zastavitelné plochy Z21 o 0,26 ha 

P102 o 0,55 ha. Okrajově jsou hodnocena protierozní opatření a opatření pro zadržení vody v krajině 

v rámci přípustného využití v nezastavěném území.  

Potenciálně významné vlivy Změny č. 3 jsou identifikovány na základě údajů z kapitoly č. 3 a průmětu 

navrhovaných ploch a opatření v následujících oblastech a složkách ŽP:  

 vlivy na ovzduší a klima  

 vlivy na akustickou situaci (obyvatelstvo) 

 vlivy na odvodnění oblasti, kvalitu a kvantitu povrchových a podzemních vod 

 vlivy na floru, faunu a ekosystémy  

 vlivy na půdu a lesní pozemky 

 vlivy na krajinný ráz  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-53- 

4.1.1 Vlivy na ovzduší a klima 

Charakteristika znečištění ovzduší ve správním území města Benátky nad Jizerou je popsána v 

předchozí kapitole. Místní podmínky kvality ovzduší se liší pouze minimálně v podstatě v závislosti na 

vzdálenosti od zatížených komunikací a ventilačních poměrech. Na kvalitě ovzduší se podílí zejména 

lokální zdroje (topeniště rodinných domů a rekreačních objektů), komerční objekty (viz. seznam v 

kapitole 3.2) a doprava.  

Návrh Změny č. 3 zvyšuje rozvojové možnosti v rámci ploch technické infrastruktury. V případě 

plochy Z29, která rozšiřuje stávající plochy zařízení pro nakládání s odpady je obecně předpokládáno 

působení dalších zdrojů znečištění ovzduší s významným imisním příspěvkem. Navržená plocha je od 

stávající i uvažované zástavby pro bydlení relativně daleko (cca 2 km severně k místní části Kbel, cca 

1,12 km jižně k věznici Jiřice). S rozšířením zastavitelných ploch TO je také spojeno možné navýšení 

dopravního zatížení a zvýšení vlivů resuspenze tuhých znečišťujících látek z nových zpevněných 

ploch. Kumulativní vlivy lze očekávat zejména s imisními příspěvky stacionárních a plošných zdrojů 

souvisejících se zařízením skládky. Kumulativní vlivy lze také očekávat na úrovni navýšení dopravních 

intenzit na přilehlých komunikacích. Nejvyšší intenzita vlivů Změny č. 3 na imisní charakteristiky je 

však předpokládána na lokální úrovni v nejbližším okolí plochy Z29.  

S ohledem na úpravy a rozšíření ploch Z21 a P102 lze vyloučit potencionálně významné dopady na 

kvalitu ovzduší. Jedná se o úpravu, která řeší dispozici sestupné komunikace, propojující silnice II/272 

a III/27212 v prostoru dálničního sjezdu bez vlivu na uvažované dopravní intenzity.  

4.1.2 Vlivy na akustickou situaci (obyvatelstvo)  

Stávající akustické poměry v území jsou předmětem popisu v kapitole 3.8.1. V území působí ve vztahu 

k obytné zástavbě a zastavitelným plochám pro bydlení zejména liniové zdroje hluku. Zásadní podíl 

tranzitní dopravy je převeden z území rychlostní komunikaci D10, která je od zastavěného území 

odstíněna pomocí valů a PHS. Možné stacionární a mobilní zdroje hluku, které by byly působící 

v rámci plochy Z29 jsou ve vztahu k umístění obytné zástavby dostatečně vzdáleny (cca 2 km), 

odděleny akustickými barierami v rámci areálu skládky (deponie, stavby, vegetace) a prakticky nemají 

potenciál se na akustické situaci v místě nejbližších chráněných venkovních prostor staveb podílet. Tato 

skutečnost je zřejmá z Akustické studie pro záměr STC2508 - Provoz mobilního zařízení k využívání 

odpadů – Skládka Benátky nad Jizerou (Dr. Ing. Jiří Marek, 6/2022), kde je hodnocen provoz drtícího 

zařízení při severozápadní hranici areálu. Z výpočtového modelu vyplývá, že hladiny hluku u nejbližší 

obytné zástavby jsou i v kumulacích s rezervou pod hladinou hygienických limitů. Možné významné 

vlivy tak budou spojeny zejména s potenciálem pro navýšením dopravních intenzit na navazujících 

obslužných komunikacích.  

Hodnocením akustické situace v souvislosti s možným rozšířením skládky se zabývá Hluková studie  

(Ing. Jana Barillová, 7/2020). Z provedeného hodnocení vyplývá, že současná dopravní obslužnost 

průmyslové zóny a skládky odpadů zatěžuje zejména komunikaci II/272 (ulice Bratří Bendů) a 

komunikaci III/27212 (ulice Mladská). Tyto lokality jsou také ovlivněny hlukem z dopravy na dálnici 

D10. Dle provedeného posouzení jsou u obytné zástavby základní hygienické limity z automobilové 

dopravy na veřejných komunikacích překračovány (LAeq,16h = 60 dB v denní době na komunikaci II/272 

ulice Bratří Bendů a překročení hodnoty LAeq,16h = 55 dB v denní době na komunikaci III/27212 ulice 

Mladská). Odlehčení těchto lokalit je dlouhodobě plánováno vybudováním přímého sjezdu z dálnice 

D10 na silnici III/27212. Předmětem Změny č. 3 je mimo jiné také související úprava ploch DS 

(Z21, P102) dálničního sjezdu, která uvedenou stavbu řeší.    

4.1.3 Odvodnění oblasti, jakost povrchových a podzemních vod  

Hydrologická charakteristiky řešeného území jsou rozebrány v kapitole 3.3. Řešené území je zařazeno 

mezi zranitelné oblasti vymezené za účelem ochrany vod ve smyslu NV. 262/2012 Sb. Řešené lokality 

jsou také součástí CHOPAV avšak neleží v pásmu hygienické ochrany vodních zdrojů. S návrhem 

Změny č. 3 je spojena zejména problematika nakládání a likvidace odpadních skládkových vod 

v případě zastavitelné plochy Z29. Předpokladem je zahrnutí do stávajícího vodohospodářského řešení 

skládky. Průsakové vody jsou svedeny do jímek a využívány ke zkrápění vodohospodářsky 

zabezpečeného skládkového prostoru v rámci protiprašných opatření. Přebytek je odváděn na smluvní 

ČOV. S ohledem na jakost podzemních vod probíhá v širším prostoru stávající skládky soustavný 

hydrogeologický monitoring.  

Změna č. 3 nenárokuje významné zvýšení potřeby pitné a užitkové vody, resp. produkci odpadních 

splaškových vod. Využitím navržené zastavitelné plochy Z29 a rozšíření ploch Z21 a P102 dojde také 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-54- 

k omezení zasakovací kapacity v území a tím i k menší  dotaci podzemních vod. Je zde také obecně 

větší míra pravděpodobnosti kontaminace povrchových vod a podzemních vod např. ropnými či 

posypovými látkami. Vymezené zastavitelné plochy respektují stanovená záplavová území a jejich 

aktivní zóny. Předpokládají se také dílčí pozitivní vlivy na hydrologické poměry v území realizací 

opatření a staveb zadržujících vodu v krajině, které jsou nově umožněny v rámci přípustného využití 

ploch nezastavěného území.   

4.1.4 Flóra, fauna a ekosystémy  

Druhová ochrana a možný střet rozvojových území  

Komentář k výskytu ZCHD v řešeném území je obsažen v kapitole 3.6.1. Potenciální významné 

dopady na tuto složku lze očekávat zejména záborem lesního porostu v ploše Z29. Podle aktuálních 

průzkumů, které byly provedeny v rámci projektového hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy 

ochrany přírody a krajiny [12] se v území a širším okolí plochy Z29 nevyskytují žádné ZCHD rostlin. 

Jedná se převážně o zábor nepřírodního biotopu hospodářského jehličnatého i listnatého lesa s 

roztroušenými pasekami a plochami s náletovou a ruderální vegetací. Ostatní okolní biotopy jsou 

antropicky ovlivňovány a jejich biologická hodnota není z pohledu celkové diverzity flory významná.  

Podle výsledků zoologických průzkumů [12] je možné očekávat dotčení taxonomických skupin 

bezobratlých, obojživelníků, plazů, ptáků a savců. V lokalitě se vyskytují relativně běžné druhy ZCHD 

čmelák Bombus sp., mravenec rodu Formica , zlatohlávek (Oxythyrea funesta). Z obojživelníků byla 

zjištěna ropucha obecná (Bufo bufo), z plazů ještěrka obecná (Lacerta agilis) a slepýš křehký (Anguis 

fragilis). V okolí plochy se vyskytují i některé zvláště chráněné druhy ptáků jako krutihlav obecný 

(Jynx torquilla), ťuhýk obecný (Lanius collurio), slavík obecný (Luscinia megarhynchos), strnad luční 

(Miliaria calandra) a lejsek šedý (Muscicapa striata). Ze savců byla zjištěna veverka obecná (Sciurus 

vulgaris). U těchto druhů s vazbou na území plochy Z29 dojde k částečnému omezení biotopu.      

VKP a ÚSES 

Potenciální významné vlivy na ekosystémy jsou spojeny s odstraněním lesního porostu (VKP) a 

celkovým snížením funkčnosti a biodiverzity dotčeného území. Možnost významného ovlivnění je také 

identifikována v podobě nepřímých vlivů (nestandardních provozních situací – havárie, požáry apod.). 

Lokalita plochy Z29 se nachází mimo území s významným migračním potenciálem. Plocha 

vymezeného nadregionálního ÚSES není vzhledem ke své rozloze Změnou č. 3 významně zasažena. 

Ostatní úpravy v rámci Změny č. 3 jsou také z hlediska vlivů na prostupnost území nevýznamné 

(úprava ploch DS řeší pouze dispoziční možnosti sjezdu z dálnice). Úprava lokálního ÚSES je 

z pohledu významnosti vlivů formální. Jedná se o části v již zastavěném území, které nemohou plnit 

svojí funkci.          

NATURA 2000 a ZCHÚ 

V rámci území NPP resp. EVL Milovice - Mladá návrh Změny č. 3 nepředpokládá žádné záměry. 

Možné ovlivnění lokalit soustavy NATURA 2000 však nebylo vzhledem k umístění v bezprostřední 

blízkosti EVL vyloučeno stanoviskem KÚ [2].          

4.1.5 Zemědělská a lesní půda 

Zemědělský půdní fond 

V dotčeném území se nevyskytují půdy ohrožené vodní a větrnou erozí. Koncepce Změny č. 3 

neuvažuje záměry s možným významným erozním ovlivněním. Lokality změny zastavitelných ploch 

Z21 a přestavbové plochy P102 předpokládají svým rozšířením budoucí uvolnění ochranných 

podmínek ZPF. Vyhodnocení záboru ZPF v souladu se zákonem 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších změn a doplňků a jeho prováděcí vyhláškou 

č. 13/1994 Sb. je podrobně řešeno v odůvodnění návrhu [1] v kapitole 6.1. Půda je na odnímaných 

pozemcích zařazena převážně v III. a IV. třídě ochrany zemědělské půdy. Celkově se jedná o méně 

kvalitní zemědělské půdy. 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-55- 

Tabulka 11. Rozsah předpokládaného vynětí půdy dle tříd ochrany ZPF v katastrálních územích v ha (zdroj: [1] 

návrh změny č. 3). 

Označení 

plochy 

Navržené 

využití  

Výměra 

plochy (ha) 

Celková 

výměra 

záboru (ha) 

Zábor podle tříd ochrany ZPF (ha) 

I. II. III. IV. V. 

Z21 DS 0,26 0,26 0 0 0 0,26 0 

P102 DS 0,55 0,55 0 0 0,38 0,17 0 

Celkem plochy DS 0,81 0,81 0 0 0,38 0,43 0 

Celkový potenciální zábor půdy se uplatněním Změny č. 3 předpokládá v rozsahu 0,81 ha. Zábory jsou 

navrženy na plochách ZPF s III. až IV. třídou ochrany. Údaje o záboru v rámci těchto ploch je také 

uveden v hodnotících tabulkách kapitoly 6 vyhodnocení. Území zemědělských meliorací a odvodnění 

plochy nezasahují.     

Staré ekologické zátěže 

Uplatňování Změny č. 3 nepředstavuje významné možnosti ovlivnění těchto charakteristik. V přímém 

prostorovém konfliktu s evidovanými SEZ není žádná z navržených zastavitelných ploch.  

Pozemky k plnění funkce lesa (PUPFL) 

Změna č. 3 vymezuje zastavitelnou plochu Z29, která v rozsahu cca 8,49 ha leží na lesních pozemcích. 

Složení a kvalita lesního porostu byla popsána v předchozí kapitole.   

4.1.6 Vlivy na krajinný ráz 

Základní informace o krajinném rázu dotčené oblasti a správního území jsou uvedeny v kapitole 3.7. 

Krajinný ráz řešeného území je určován především kulturní krajinou s průměrnou krajinářskou 

hodnotou. Potenciální negativní zásah je identifikován pouze u zastavitelné plochy Z29. Předpokládané 

rozšíření skládkového tělesa představuje dle projektu (OV1256) konečný objem cca 11 500 000 m
3
 

s nejvyšší kótou tělesa hladině mezi 245,5 až 268,5 m n. m. Z uvedených parametrů vyplývá, že 

realizací může dojít ve vztahu k okolním výškovým hladinám ke vzniku nové terénní dominanty. 

V souvislosti s rozšířením skládkového prostoru byl ve vztahu k morfologii terénu a stavu vegetačního 

krytu a na základě potenciální vizuální rozlišitelnosti stavby (3 km) stanoven orientačně PDoKP 

s celkem 3 krajinnými prostory [10].      

 

Obrázek 19. Lokalizace míst krajinného rázu v PDoKP ([10] Ing. Michal Kopřiva; 4/2020).  

Zásah do přírodních charakteristik a přírodních hodnot je v rámci PDoKP při uplatnění záměrů v této 

ploše zjištěn zejména přítomností EVL (Milovice – Mladá), VKP (lesy, vodní tok Jizery), ÚSES (RBC 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-56- 

Dubový les, RBK Dubový les – Kateřina, RBK Obodrž) a přítomnost památných stromů v intravilánu 

města. Potenciální zásah do kulturních a historických hodnot území je možný zejména u evidovaných 

nemovitých kulturních památek, vyhlášené městské památkové zóny a kulturních dominant 

v zastavěném území města. Uplatněním Změny č. 3 dojde také ke změně poměru krajinných složek. 

Ubude orné půdy a zejména lesních pozemků ve prospěch zastavěného území. Současně jsou však 

některé plochy ze zastavěného území vypuštěny ve prospěch území nezastavěného.     

4.2 Prostorová analýza  

Na základě průmětu stávajícího stavu území, platného stavu územního plánu a jeho navrhované Změny 

č. 3 nebyla v rámci hodnocení identifikována oblast s vyšší koncentrací zastavitelných ploch a 

koridorů, resp. potenciálem pro možné působení významných kumulativních a synergických vlivů na 

složky životního prostředí. Kumulativní vlivy mohou teoreticky působit zejména v území, které je již 

v současnosti exponováno hlukem a emisemi z dopravy. Změna č. 3 v tomto směru navrhuje novou 

zastavitelnou plochu technické infrastruktury Z29, která rozšíří zařízení areálu skládky odpadů na úkor 

lesních pozemků. Rozvoj činností a zařízení stávající skládky má dále potenciál významných 

kumulativních vlivů na odtokové poměry, imisní a akustickou situaci se současnými záměry v rámci 

průmyslové zóny (malá část zasahuje i mimo správní území do katastru obce Jiřice) a rozvojovými 

plochami Z24 (VL – lehká výroba a sklady).    

Potenciální přeshraniční vlivy jsou identifikovány zejména u plochy Z29, které se nachází cca 200 m 

od hranice katastru sousední obce Jiřice. Vzhledem k umístění a funkčnímu využití plochy Z29 lze 

očekávat zejména přeshraniční vlivy v oblasti ovzduší a hluku (stacionární i mobilní zdroje).   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 20. Území s rizikem vzniku významných kumulativních a synergických vlivů. 

 

 

Z24 

Z24 

Z29 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-57- 

  Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 5.
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 
chráněná území a ptačí oblasti. 

V rámci této kapitoly jsou identifikovány hlavní problémy řešeného území. Jedná se o hraniční zátěže 

složek životního prostředí nebo případně již identifikované zátěže nad úroveň limitů stanovených 

platnými předpisy a to včetně možného nepřímého sekundárního ovlivnění [7]. Součástí kapitoly je 

také komentář k možnému ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 a zvláště chráněných území. 

Dle výstupů z kapitol 3 a 4 byly v rámci řešeného území identifikovány následující složky a jejich 

současné problémy: 

 ovzduší a klima – Změnou č. 3 dojde k určitému navýšení imisní zátěže. Imisní situace v území 

je ve všech sledovaných parametrech pod hranicí stanovených imisních limitů. Dlouhodobým 

problémem jsou však roční průměrné koncentrace benozo(a)pyrenu, které jsou v současnosti na 

úrovni limitu (1 ng.m
-3

). Tato situace je řešena časovým plánem města dle PZKO Zóny Střední 

Čechy 2020+. Z hlediska klimatu dojde na lokální úrovni k postupnému odlesnění plochy Z29; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 21. Pětiletý roční klouzavý průměr koncentrace B(a)P v období 2017 – 2021 (ng.m
-3, 

CHMI). 

 akustická situace – Změna č. 3 nemá potenciál pro zásadní ovlivnění chráněných venkovních 

prostor ze stacionárních zdrojů. V souvislosti s funkčním využitím plochy Z29 může hypoteticky 

dojít k navýšení akustické zátěže působením obslužné dopravy.    

 povrchová a podzemní voda – Změnou č. 3 dojde k navýšení podílu zpevněných ploch, ovlivnění 

povrchového odtoku a dotace spodních vod; 

 flora, fauna a ekosystémy – Změnou č. 3 dojde zejména k záboru lesních pozemků (biotopy a 

stanoviště). Nejedná se o významnější biotopy a zásah do ekosystémů s následným významným 

snížením výskytu ZCHD v území. 

 půda a lesní pozemky – vymezením nových a rozšířením stávajících zastavitelných ploch v rámci 

Změny č. 3 bude mít dopady na ZPF a PUPFL. Uvolnění se předpokládá ve třídách ochrany III. a 

IV. V rámci PUPFL se jedná o hospodářský les;  

 krajinný ráz – Změnou č. 3 dojde obecně k prohloubení urbanizace krajiny v případě rozšíření 

stávajícího skládkového tělesa.  

Problémy definované dle územně analytických podkladů 

Podle ÚAP Středočeského kraje patří město Benátky nad Jizerou mezi prioritní města a obce, kategorie 

Ia, zóna CZ02 Střední Čechy. Dle ÚAP Středočeského kraje vyplývají pro územní plán města Benátky 

nad Jizerou následující problémy k řešení:  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-58- 

ZU_3 Průmyslové areály podél Jizery v záplavovém území (výskyt záplav). Jedná se patrně o lokální 

problém, který je řešen v rámci protipovodňových opatření. Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál 

významně ovlivnit definovanou problematiku. Obecně pozitivním vlivem je možnost realizace staveb a 

opatření, které zlepšují hydrologické poměry a zadržují vodu v krajině (přípustné využití pro plochy 

nezastavěného území).  

OT_6 Oblast potenciální těžby černého uhlí na ložisku Mělník - Benátky n. J. – v této problematice 

nedochází dlouhodobě k žádným změnám. Neproběhly žádné nové průzkumné práce, směřující k 

využití potenciálu dosud netěžených ložisek černého uhlí. Celkem je zde evidováno cca 1,2 mld. tun 

energetického uhlí. Původní plocha CHLÚ o rozloze 404 km
2
 byla redukována v roce 2001 na 387 km

2
. 

Potenciálně těžitelné zásoby se vyskytují ve východní části ložiska. Ve střední, a především západní 

části ložiska se vyskytují střety zájmů s vodohospodářstvím, které je preferováno před energetickým 

zdrojem. Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál významně ovlivnit definovanou problematiku, která 

řeší v rámci průzkumů těžitelnost uhlí pod zdroji pitné vody. 

Podle ÚAP Středočeského kraje bude nezbytné řešit kromě rekonstrukce stávajících čistíren odpadních 

vod i dostavbu kanalizací (Benátky n. J., Dobřichovice, Libušín, Lysá n. L., Městec Králové a 

Sedlčany). Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál významně ovlivnit definovanou problematiku.   

Dle vyhodnocení v ÚAP ORP Mladá Boleslav (5. aktualizace) je správní území nižší významné 

centrum ležící na rozvojové ose s průměrnou kvalitou environmentálního pilíře. Krajina je převážně 

nestabilní, člověkem přetvořená. Nejlepší postavení vykazuje sociální pilíř, podporovaný pozitivními 

demografickými ukazateli a především dobrou občanskou vybaveností. Hodnocení ekonomického 

pilíře je mírně pozitivní. Celkově lze hodnotit stav za nadprůměrný, jedná se o území s rozvojovým 

potenciálem, který spočívá ve výborné dopravní dostupnosti vyšších center - Mladá Boleslav, Praha. 

Velkým potenciálem a výzvou je revitalizace ploch podél řeky Jizery a jejího slepého ramene, které 

tvoří hlavní krajinnou osu procházející městem (rekreační potenciál, zlepšení životního prostředí a 

atraktivity sídla). Vyváženost vztahu územních podmínek udržitelného rozvoje je hodnocena jako 

dobrá (40-1). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-59- 

 

 

 

 

 

Obrázek 22. Výkres problémů dle UAP ORP Mladá Boleslav. 

Z ÚAP ORP Mladá Boleslav vyplývají pro územní plán města Benátky nad Jizerou následující 

problémy k řešení: 

Dopravní závady  

ZD_16 - nedostatečné parametry obslužných komunikací v území původních zahrádkových kolonií 

určených k transformaci na plochy bydlení v protikladu ke stávající dostatečně dimenzované cestní síti. 

Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál významně ovlivnit definovanou problematiku.  

Urbanistické závady 

ZU_3 - Průmyslové areály podél Jizery v záplavovém území (výskyt záplav). Změna č. 3 v tomto směru 

nemá potenciál významně ovlivnit definovanou problematiku. Obecně pozitivním vlivem je možnost 

realizace staveb a opatření, které zlepšují hydrologické poměry a zadržují vodu v krajině (přípustné 

využití pro plochy nezastavěného území).  

ZU_4 -  Nevhodná forma a rozsah zástavby výrobních a skladových hal podél rychlostní silnice R10 a 

silnice II/272 narušující krajinu a původní formu zástavby. Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál 

významně ovlivnit definovanou problematiku. 

ZU_73 - Nevyužívané objekty bývalého pivovaru uvnitř sídla. Změna č. 3 v tomto směru nemá 

potenciál významně ovlivnit definovanou problematiku. 

Problémy vyplývající z RURÚ a dotazníkového šetření   

P_2 - Přívalové vody na toku od Zdětína. Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál významně ovlivnit 

definovanou problematiku. Obecně pozitivním vlivem je možnost realizace staveb a opatření, které 

zlepšují hydrologické poměry a zadržují vodu v krajině (přípustné využití pro plochy nezastavěného 

území).  

Rizika (ohrožení území)  

R_7  - Záplavové území Jizery. Změna č. 3 v tomto směru nezasahuje vymezením zastavitelných ploch 

do stanoveného záplavového území. Obecně pozitivním vlivem pro zmírnění dopadů při povodňových 

stavech je možnost realizace staveb a opatření, které zlepšují hydrologické poměry a zadržují vodu 

v krajině (přípustné využití pro plochy nezastavěného území). 

R_8 - Zranitelná oblast. Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál významně ovlivnit definovanou 

problematiku. 

R_9 - Sesuvná území a jiná geologická rizika. Změna č. 3 v tomto směru nemá potenciál významně 

ovlivnit definovanou problematiku. 

R_11 Skládka komunálního odpadu a průmyslového odpadu Benátský vrch. Hlavním cílem Změny č. 3 

je rozšíření území stávajícího skládkového prostoru. V tomto směru je identifikován potenciál pro 

možné navýšení rizika, spojeného s rozšířením skládkového prostoru a činnostmi v nově vymezené 

zastavitelné ploše.  

Střety zájmů  

Střety zájmů s přírodními limity jsou identifikovány zejména na úrovni expozice Q100 (ČS odpadních 

vod, zastavitelné plochy) a dále zemní vodojem a automatická tlaková stanice na území ÚSES. Střety 

zájmů na úrovni území ekologických rizik jsou dle UAP ORP Mladá Boleslav identifikovány u hranic 

zastavitelných ploch a na úrovni lokálního ÚSES (biocentrum). Na úrovni střetů s technickou 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-60- 

infrastrukturou jsou dále identifikovány překryvy zastavitelných ploch s ochrannými pásmy komunikací 

a produktovodů. Dle UAP ORP Mladá Boleslav je také zmíněna evidovaná SEZ Průmyslová lokalita 

Carborundum electrite – Benátky nad Jizerou. Změna č. 3 v tomto směru nezasahuje vymezením 

zastavitelných ploch do stanoveného záplavového území. Redukuje pouze  některé prvky ÚSES, které 

zasahují do zastavěného území. Ostatní střety nejsou v rámci Změny č. 3 předmětem k řešení.  

Z výsledků provedeného hodnocení vyplývá, že celkové řešení Změny č. 3 nemá významný 

potenciál pro pozitivní nebo negativní vlivy na současné problémy a jevy životního prostředí, 

které se vztahují k řešenému území. Jako mírně negativní vliv z pohledu rizika a ohrožení území  

a negativních projevů ve vztahu ke krajinnému rázu je identifikováno rozšíření ploch stávající 

skládky odpadů.  

Z hlediska zvláště chráněných území a lokalit soustavy NATURA 2000  

Ve správním území města se nachází EVL Slepeč (CZ0212022), která je současně vyhlášena Přírodní 

památkou (1984). Důvodem ochrany Přírodní památky je dubohabrový les s výskytem chráněných 

rostlinných druhů, zejména zachované populace střevíčníku pantoflíčku a dalších teplomilných rostlin 

(okrotice bílá, vemeník dvoulistý, plamének přímý).  

Dále zasahuje do správního území okrajově Přírodní památka Stará Jizera (1987). Předmětem ochrany 

jsou mokřadní biotopy slepých ramen Jizery s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin např. šmel 

okoličnatý (Butomus umbellatus) a žebratka bahenní (Hottonia palustris). V mokřadech jsou biotopy 

zvláště chráněných druhů obojživelníků a jedná se také o významné hnízdiště a tahovou zastávku 

ptactva.  

V řešeném území se dále nachází EVL Milovice – Mladá (CZ0214006), která je vymezena na převážné 

části bývalého vojenského prostoru Mladá. Vojenský prostor byl založen v roce 1904 a využíván do 

roku 1991. V současnosti je část ploch využívána jako pastvina pro zubry a zpětně vyšlechtěné pratury 

v rámci ochranných managementových opatření. Lesní stanoviště jsou zastoupena zejména suchými 

kyselými doubravami, méně se vyskytují netypicky vyvinuté vlhké kyselé doubravy, hercynské 

dubohabřiny a místy též teplomilné doubravy. V EVL se vyskytuje řada vzácných a ohrožených druhů 

rostlin a živočichů, zejména ptáků a hmyzu. Předmětem ochrany EVL Milovice – Mladá je evropsky 

významný druh čolek velký (Triturus cristatus). Výskyt čolka velkého v rámci EVL je koncentrován 

mimo dosah navrhované plochy Z29. Dále jsou předmětem ochrany jsou stanoviště 2330 - Otevřené 

trávníky kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis), 4030 - Evropská 

suchá vřesoviště, 6210 -  Polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích 

(Festuco-Brometalia), 6510 - Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-

Centaureion nemoralis), 9170 - Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum a 9190 - Staré acidofilní 

doubravy s dubem letním (Quercus robur) na písčitých pláních. U stanoviště 9170 a 9190 předpokládá 

dle stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody [2] návrh Změny č. 3 územního plánu možnost 

provedení záměrů nebo činností, které by mohly významně ovlivnit předměty ochrany nebo její 

celistvost. Důvodem pro výše uvedené stanovisko KUSK je skutečnost, že v místě navrhované 

koncepce se nachází EVL Milovice – Mladá. Koncepce přitom prověřuje možnost vymezení 

zastavitelné plochy s využitím TO na pozemcích, které se nachází v bezprostřední blízkosti EVL 

(vzdálenost v nejbližším místě cca 10 m). Vzhledem předpokládanému k charakteru záměru je možné 

předpokládat, že změna využití v této ploše povede ke změně stanovištních poměrů v přilehlé části 

EVL.  

Vlivy hodnocené Změny č. 3 a jmenovitě zastavitelné plochy Z29 na předměty ochrany EVL Milovice 

– Mladá mohou být také kumulativně zhoršeny již realizovanými i plánovanými záměry v okolí a na 

území dotčené lokality soustavy Natura 2000. Jedná se např. o záměr Vývojového centra technologií 

dopravních staveb, který prošel hodnocením podle §45i (Véle 2017). Bylo vyhodnoceno, že záměr 

nemá významný negativní vliv na soustavu Natura 2000. Obecně však jakékoliv další přibližování se 

výrobních, skladovacích nebo skládkových aktivit k hranicím EVL znamená výrazné zvyšování rizika 

negativního ovlivnění předmětů ochrany EVL. Podle hodnocení [8] je zásadním kumulativním vlivem 

působícím na lesní stanoviště na území této EVL nevhodné lesní hospodaření (stejnověké porosty 

nevhodných dřevin, zejména borovice lesní). Plocha Z29 se nachází mimo dotčenou EVL a jejím 

záborem nedojde ke zhoršení vlivů koncepčního řešení ÚP na úroveň významně negativních vlivů. 

Synergické a kumulativní působení záměrů je zde vyhodnoceno jako hraniční, přestože doposud 

nedošlo k překročení míry významného negativního vlivu [8].  

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-61- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 23. Dotčená zvláště chráněná území a lokality soustavy NATURA 2000.  

Využití zastavitelné plochy Z29 je spojeno s negativními faktory na oba dotčené typy přírodních 

stanovišť. Jedná se zejména o plošný zábor biotopu, znečištění a eutrofizace prostředí, znečištění vody, 

narušení vodního režimu, změna fyzikálních podmínek (prosvětlení) a šíření nepůvodních druhů. 

Možností významného negativního vlivu na tuto dotčenou lokalitu a předměty její ochrany jsou 

podrobně zhodnoceny v „naturovém“ posudku [8].  

Z29 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-62- 

 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant územně 6.
plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a 
záporných; hodnotí se vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou rozmanitost, 
faunu, floru, pudu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, kulturní 
dědictví včetně dědictví architektonického a archeologického a vlivy na krajinu včetně 
vztahu mezi uvedenými oblastmi vyhodnocení. 

Vlastní forma vyhodnocení vychází z metodického doporučení pro hodnocení vlivů na úrovni 

územního plánování [6]. Vstupními podklady pro hodnocení jsou především zjištění, vycházející z 

předchozích kapitol č. 3, 4 a 5. tohoto vyhodnocení. Souhrnné hodnocení vlivů na uvedené složky 

životního prostředí je uvedeno v návrhu stanoviska pro příslušný úřad v kapitole 13.1 tohoto 

vyhodnocení.    

6.1 Hodnocení navrhovaných ploch a koridorů 

Z21, P102 – DS – Plochy dopravní infrastruktury – úprava 

specifikace plochy  

Plochy se nachází v zastavitelném území, částečně na zemědělských pozemcích. Potřeba 

rozšíření vychází z projektu sestupné komunikace, která propojuje dálnici D10 a silnici 

II/272 se silnicí III/27212 (VPS). Současně platné znění územního plánu pro tuto stavbu 

nevymezuje plochy v dostatečném rozsahu. 

dotčené území (pozemky) k. ú. Staré Benátky 

velikost plochy rozšíření 0,81 ha (Z21 - 0,26 ha a P102 - 0,55 ha)  

Identifikované limity využití území  

ochranná pásma ochranné pásmo pozemních komunikací, vedení elektrické energie vč. ochranného pásma  

technická infrastruktura vodovod, kanalizace, plyn, trafostanice 

Předpoklad přímých a nepřímých vlivů na složky ŽP a odhad významnosti  

složky ŽP  Identifikace dotčených jevů a charakteristik vliv 

vlivy na obyvatelstvo 

Nejbližší část rozšíření těchto ploch je v dostatečné vzdálenosti od obytné 

zástavby (cca 200 m od nejbližší plochy pro bydlení přes Dálnici D10). 

Charakter rozšíření ploch nemá potenciál významně ovlivnit akustickou a 

imisní zátěž nad rámec již vymezeného zastavitelného území. Identifikovaný 

vliv je neutrální.  

0 

vlivy na biologickou 

rozmanitost, faunu, floru 

Plocha představuje zábor zemědělské půdy resp. biotopu X2 - Intenzivně 

obhospodařovaných polí, bez vzrostlé vegetace.   0 

horninové prostředí, 

přírodní zdroje, terénní 

morfologii  

Plocha není součástí chráněného ložiskového území, dobývacího prostoru nebo 

ložiska nerostných surovin. Funkční vymezení ploch nepředstavuje potenciál 

pro významné ovlivnění reliéfu nebo horninového prostředí.  
0 

vlivy na ZPF 

Plocha představuje zábor zemědělské pudy evidované v půdním fondu. Jedná 

se o celkový zábor 0,81 ha, z toho 0,43 ha ve IV. třídě ochrany (BPEJ 2.21.10) 

a 0,38 ha v III. třídě ochrany (BPEJ 2.25.01). Vliv na ZPF je možné obecně 

identifikovat jako mírně negativní, ve vztahu k umístění a velikosti 

uvažovaného rozšíření a charakteru změny v podobě  reorganizace 

zastavitelných ploch není potenciál pro významné negativní vlivy 

identifikován. Působit budou zejména krátkodobé vlivy v rámci výstavby 

(skrývky, deponie, využití) a trvalé vlivy vlastního záboru ZPF v uvedeném 

rozsahu.    

-1/0 

vlivy na PUPFL Rozšíření ploch není spojeno se záborem lesních pozemků.  0 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-63- 

vlivy na vodu  

Využití ploch je spojeno s potenciálem působení dlouhodobých až trvalých 

vlivů v podobě zpevnění popř. částečného zastavění. Z hlediska 

vodohospodářských poměrů budou nekontaminované srážkové vody vsakovány 

v okolí, potenciálně kontaminované po předčištění v ORL. Ovlivnění 

kvalitativních parametrů povrchových a spodních vod, představují pouze rizika 

kontaminace z úniků při nestandardních stavech (např. havárie mimo 

zabezpečené plochy). Tato rizika mají povahu krátkodobých vlivů, 

pravděpodobnější jsou v období výstavby. Identifikovaný vliv je vzhledem k 

plošnému rozsahu rozšíření neutrální, vzhledem k rizikům až mírně negativní.   

0/-1 

vlivy na ovzduší a klima 
Využití má ve vztahu k možnému zastavění a zpevnění zejména charakter 

plošných emisí (zejm. resuspenze TZL). Vlivy na klima jsou zanedbatelné. 

Identifikovaný vliv na tuto složku je neutrální.   

0 

vlivy na hmotné statky, 

kulturní, architektonické a 

archeologické dědictví 

Plocha nezasahuje do ÚAN I. a II. kategorie. Vzhledem ke vzdálenosti od 

nejbližších registrovaných památek v centrálních částech obytné zástavby nemá 

plocha potenciál tuto složku ovlivnit. V blízkosti se však nachází výklenková 

kaple, která je zapsána v památkovém katalogu.  

0 

vlivy na krajinu 
Rozšíření ploch tvoří okrajově přiléhající zemědělské pozemky. Z hlediska 

pohledové expozice bez významnějšího konfliktu. Vliv je hodnocen jako 

neutrální.  

0 

Identifikace zdrojů kumulativních a synergických vlivů 

stav 
Možným kumulativním vlivem jsou imisní příspěvky škodlivin do ovzduší a hluku. 

Dalším možným kumulativním vlivem je prohloubení industriálních projevů v krajině, 

zejména zesílení vizuálního projevu s okolními realizovanými plochami.    

uvažované záměry Zastavitelné plochy Z19 (VL) a Z20 (VD).     

Významnost kumulativních a synergických vlivů v relaci s uvažovaných záměrem 

vlivy na obyvatelstvo 

Jedná se o úpravu a dílčí rozšíření ploch, které zajistí plánovanou pozici a 

parametry plánované komunikace. Z tohoto hlediska nedochází k potenciálu 

pro působení kumulativních nebo synergických vlivů (např. navýšení 

dopravních intenzit nebo možnosti rozšíření odstavných parkovacích stání 

apod).   

0 

vlivy na biologickou 

rozmanitost, faunu, floru 

Navrhovaná změna nepředstavuje ve vztahu k okolním zemědělským plochám 

a velikosti potenciál pro významné kumulativní nebo synergické vlivy. 

Nedochází v tomto směru k záboru hodnotných biotopů. Vliv je hodnocen jako 

neutrální.  

0 

horninové prostředí, 

přírodní zdroje, terénní 

morfologie  

Kumulativní a synergický vliv nebyl identifikován. 0 

vlivy na ZPF 

Zábor ZPF ve vztahu k okolním zemědělským pozemkům a možnostem 

hospodaření znamená snížení rozsahu ploch zemědělské půdy zejména v III. a 

IV. třídě ochrany. Jedná se o zábor, který lze vzhledem k jeho rozsahu, 

umístění a ve vztahu k zásadám ochrany ZPF považovat za akceptovatelný.  

0 

vlivy na PUPFL Kumulativní a synergický vliv nebyl identifikován. 0 

vlivy na vodu  

Významné navýšení rizik kontaminace v rámci řešení uvedených ploch není 

vzhledem k předpokládanému vodohospodářskému zabezpečení očekáváno. 

Kumulativní vliv způsobený ovlivněním odtokových poměrů a zasakovacího 

režimu je zanedbatelný.   

0 

vlivy na ovzduší a klima 

Možné navýšení sekundárních emisí TZL v důsledku realizace zpevněných 

ploch je zanedbatelné. Působení sekundárních emisí bude lokální bez 

potenciálu ovlivnění stávající imisní situace v širším území.   

0 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-64- 

vlivy na hmotné statky, 

kulturní, architektonické a 

archeologické dědictví 

Kumulativní  a synergický vliv nebyl identifikován. 0 

vlivy na krajinu  Kumulativní a synergický vliv nebyl identifikován. 0 

Celkové hodnocení vlivu a návrh opatření  

komentář 

Navrhované řešení v rámci těchto ploch není spojeno s možnými významnými 

negativními vlivy. Součástí záměrů v ploše Z21 bude dle specifických 

podmínek také doplnění ochranné izolační a obvodové zeleně a z hlediska 

prostorového uspořádání bude respektován vztah k jižnímu panoramatu města.    

Vzhledem k velikosti záboru a funkčnímu využití jsou identifikovány možné 

negativní vlivy na půdu a vodní prostředí, které jsou řešitelné na úrovni 

projektu. Možné významné kumulativní a synergické vlivy identifikovány 

nebyly.  Krátkodobé vlivy na tyto složky představuje zejména fáze realizace 

záměrů. Dlouhodobé vlivy pak představují rizika kontaminace půdy,  

povrchových a podzemních vod. Ovlivnění odtokových poměrů a 

hydrologického režimu v krajině je vzhledem k rozšíření záboru nevýznamné.  

Celkově jsou vlivy na výše uvedené složky identifikovány jako neutrální.   

0 

návrh stanoviska SEA Souhlasit s podmínkami pro navazující řízení.  

opatření SEA 

Požadavky v rámci územního plánování nejsou stanoveny. 

Požadavky pro navazující řízení: zajistit pravidelné vegetační a pěstební úpravy pozemků, 

minimalizovat zpevněné plochy, zabezpečit veškeré činnosti před úniky látek 

nebezpečných vodám do půdy nebo povrchových a podzemních vod.   

Z29 – TO – Plochy Technické služby 

specifikace plochy  

Na ploše Z29 bude v souladu s regulativy ploch TO realizována činnost zaměřená na 

předcházení vzniku odpadu, nakládání s odpadem kategorie ostatní i nebezpečný 

(využívání odpadů, úprava odpadů, třídění, drcení a další nakládání s odpadem dle 

hierarchie nakládání s odpady v ČR) a dále činnost následné péče o místo, kde je odpad 

trvale uložen. Podmínkou realizace hlavního využití na zastavitelné ploše Z29 je zajištění 

dopravního přístupu z dálničního sjezdu exit 27 bez nutnosti průjezdu plochami, které jsou 

určeny k bydlení. Současně je navržena etapizace postupného využití plochy s důrazem na 

upřednostnění záměrů z hlediska hierarchie nakládání s odpady v ČR.  

dotčené území (pozemky) 
k. ú. Staré Benátky (p. p. č. 5010/1, 5009/1, 5083/19, 5084, 5009/44, 5085/1, 5085/2, 

5086/2)  

velikost plochy 8,85 ha  

Identifikované limity využití území 

ochranná pásma a technická 

infrastruktura 
Radioreleová trasa a ochranná pásma radiových směrových spojů, trasa vodovodu.  

jiné limity  Evidovaná SEZ (Jiřice Tábor 19) 

Předpoklad přímých a nepřímých vlivů na složky ŽP a odhad významnosti  

složky ŽP  Identifikace dotčených jevů a charakteristik vliv 

vlivy na obyvatelstvo 

Provoz potenciálně významných akustických zdrojů při využívání plochy Z29 

ve fázi realizace a provozu záměrů je předpokládán převážně v denní době. 

Navržená plocha je v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby (cca 2 km od 

hranice nejbližší plochy pro bydlení v k. ú. Kbel). Vzhledem k této vzdálenosti 

nemá využití plochy Z29 potenciál pro negativní vlivy z provozu záměrů na 

akustickou a imisní zátěž obytných oblastí. Plocha Z29 byla také prověřena z 

0 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-65- 

hlediska kapacity generované obslužné opravy a její vymezení je vzhledem 

k současné situaci na přilehlých komunikacích procházejících městem  

podmíněno vybudováním dopravního přístupu, který nebude zatěžovat obytnou 

zástavbu města Benátky nad Jizerou (zejm. v ulicích Mladská a Bratří Bendů). 

Za těchto předpokladů nedojde využitím plochy Z29 k významnému zvýšení 

rizika vážných akutních nebo chronických zdravotních účinků. Tato skutečnost 

vyplývá např. z projektového hodnocení vlivů na veřejné zdraví [13]. 

Identifikovaný vliv na tuto složku je proto neutrální.  

vlivy na biologickou 

rozmanitost, faunu, floru 

Plocha představuje zábor hospodářského lesa (VKP), který tvoří stejnověké 

listnaté či jehličnaté lesní kulturní porosty a otevřené lesní paseky. Dle 

dostupných údajů jsou v současnosti předpokládány podmínky pro výskyt 

relativně běžných ZCHD živočichů, které jsou na dotčené území vázané 

(zejména obojživelníků, plazů a bezobratlých). Významným negativním vlivem 

záměru je zejména likvidace a zábor lesního biotopu. Ke zmírnění dopadů 

záboru je do Změny č. 3 zapracováno postupné využití plochy ve 3 etapách. 

Dlouhodobé vlivy představuje zejména vlastní činnost v uvedeném prostoru a 

do doby před zapojením biologické rekultivace skládkového tělesa (rušení, 

omezení potravní nabídky, zvýšený potenciál mortality a celkové snížení 

biodiverzity v dotčeném území). Významný negativní vlivy na sousední EVL 

byl v rámci hodnocení [8] vyloučen.  

-1/-2 

horninové prostředí, 

přírodní zdroje, terénní 

morfologii  

Plocha není součástí chráněného ložiskového území, dobývacího prostoru nebo 

ložiska nerostných surovin, poddolovaného území nebo sesuvného území. 

Funkční vymezení plochy představuje potenciál pro ovlivnění reliéfu krajiny 

(rozšíření objemu skládkového tělesa) a zásahy do horninového prostředí 

(skrývky a realizace vodohospodářského zabezpečení dle platných norem). 

Vlastní potenciál významného vlivu na změně místní topografie má ve vztahu 

k okolí lokální význam. Tvar skládkového tělesa a začlenění do krajiny bude 

upřesněn na základě konkrétního projektu. Vliv na tuto složku je hodnocen jako 

neutrální, ve vztahu ke změně reliéfu až mírně negativní.   

0/-1 

vlivy na ZPF 

Plocha nepředstavuje zábor zemědělské pudy. Potenciálně může docházet 

k sedimentaci prachových částic z povrchu skládky a obslužných komunikací 

na povrchu půd v okolí záměru. Vzhledem k inertní povaze těchto emisí není 

předpoklad pro znečištění a chemickou modifikaci či kvalitativní ovlivnění 

půdy. Vliv na ZPF identifikován jako neutrální.  

0 

vlivy na PUPFL 

Téměř celá rozloha zastavitelné plochy leží na lesních pozemcích. Jedná se 

hospodářský les využívaný prioritně pro lesní těžbu dříví. Tomu odpovídá i 

stav lesního porostu, který tvoří mladé, většinou náletové dřeviny bez výskytu 

starších jedinců. Významně negativním vlivem na tuto složku je vlastní kácení 

lesního porostu v rámci přípravy území. Dlouhodobé mírně negativní vlivy 

budou působit zejména v rámci provozu záměrů před vlastním uzavřením a 

biologickou rekultivací skládkového tělesa na okolní porost. Povahou těchto 

vlivů je zejména změna stanovištních podmínek (mikroklima, půdní vlhkost 

aj.). Ve vztahu k zásahu do kompaktní enklávy lesního porostu v ploše cca 8 ha 

je identifikován významně negativní vliv na PUPFL. Vynětí  pozemků z 

lesního fondu je proto koncepčně v rámci zmírnění dopadů předpokládáno ve 

třech po sobě jdoucích etapách.  

-1/-2 

vlivy na vodu  

Využití plochy představuje nutnost realizace vodohospodářského zabezpečení v 

souladu s požadavky platných norem a předpisů. Uplatněním plochy Z29 dojde 

k dlouhodobým negativním vlivům v podobě změny infiltrace srážkových vod, 

retenční kapacity v krajině a odparu z území. Srážkové vody budou využívání 

ke zkrápění v rámci protiprašných opatření (částečně budou přirozeně 

odpařeny) a přebytek likvidován na smluvní ČOV. Ovlivnění kvalitativních 

parametrů povrchových a spodních vod, představují zejména rizika 

kontaminace z úniků při nestandardních stavech z provozu záměrů v uvažované 

ploše. Při uvažovaném rozšíření skládkového prostoru dojde také k 

prostorovým změnám, které budou mít dopad na stávající systém monitoringu 

0/-1 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-66- 

povrchových a podzemních vod. Po realizaci biologické rekultivace bude těleso 

izolováno a srážková voda vsakována po jeho obvodu. Identifikovaný vliv na 

jakost povrchových a podzemních vod je vzhledem k vodohospodářskému 

zabezpečení  neutrální (viz zprávy o vyhodnocení monitoringu [14]).   

Vzhledem plošnému rozsahu, k rizikům úniku látek škodlivých vodám a změně 

v povrchovém odtoku a infiltračních poměrech až mírně negativní.   

vlivy na ovzduší a klima 

V rámci využití plochy budou působit krátkodobě až střednědobé mírně 

negativní vlivy při odlesnění a postupné přípravě území k využití a dále různě 

intenzivní vlivy střednědobého až dlouhodobého trvání související s provozem 

záměrů. Zde bude docházet k emisím z provozu stacionárních zdrojů a 

související manipulační techniky, plošných zdrojů (zpevněné a skládkové 

plochy, popř. plochy kompostárny aj.) a související generované dopravy. 

Reprezentativní škodliviny jsou zejména částice PM10 a PM2,5, NO2, benzen a 

B(a)P a zápach. Potenciální imisní zatížení bude mít převážně vzhledem 

k očekávaným konkrétním provozním opatřením lokální charakter (např. vodní 

clony, skrápění, odprašovací nebo mlžící zařízení a jiné techniky pro omezení 

emisí). Problematika zápachu je řešitelná na konkrétní projektové úrovni.  

Podstatné je zmírnění současných negativních vlivů odvedením obslužné 

dopravy mimo obytné oblasti. Z hlediska plnění limitů B(a)P nejsou očekávány 

významné imisní příspěvky. Zásadní je v tomto směru orientace na nedokonalé 

spalování v malých lokálních zdrojích (viz cíle akt. PZKO zóna Střední Čechy 

– CZ02).  Z hlediska ovlivnění klimatu jsou hlavními skleníkovými plyny 

vodní pára, CO2, CH4, N2O (provoz dopravy a techniky). Nakládání se 

skládkovými plyny je řešeno v souladu s příslušnou normou (ČSN 83 8034). 

Vlivy na klima jsou však vzhledem k potenciálnímu produkovanému množství 

zanedbatelné. Celkově lze očekávat mírné negativní vlivy, které jsou 

standardně řešitelné na úrovni projektu v rámci provozních opatření.       

-1 

vlivy na hmotné statky, 

kulturní, architektonické a 

archeologické dědictví 

V rámci plochy nedochází jejím využitím k potenciálním významným 

negativním vlivům na hmotný majetek. Území plochy Z29 nezasahuje do 

předpokládaných i prokázaných ÚAN I. a II. kategorie. Vzhledem k možnosti 

zásahu pod původní terén při využití nelze zcela vyloučit odkrytí 

archeologických nálezů a je proto nutné dále postupovat dle zákona č. 20/1987 

Sb., o státní památkové péči. Ve vztahu k vzdálenosti plochy od nejbližších 

registrovaných památek také není identifikován potenciál pro významné 

ovlivnění. Celkový vliv na tuto složku je proto neutrální.  

0 

vlivy na krajinu 

Současné využití plochy tvoří lesní pozemky, navazující na zařízení stávající 

skládky odpadů. Předpokládané využití plochy Z29 svým rozsahem, celkovým 

charakterem celkově přispívá k vytvoření výrazné antropogenní dominanty 

v krajině a představuje tak potenciál ke zvýšení míry současného narušení 

krajinného rázu. Střednědobé až dlouhodobé negativní vlivy na krajinný ráz 

představuje zejména odlesnění a postupná navážka odpadů. Tyto vlivy budou 

částečně zmírněny stanovenou etapizací. Ke zmírnění dopadů vizuálního 

projevu  bude přispívat uplatnění finálního návrhu biologické rekultivace. 

Z hlediska pohledové expozice se dá považovat umístění plochy Z29 ve vztahu 

k dalším hodnoceným alternativám za únosný zásah (uvažovány byly pozemky 

přiléhající ke golfovému hřišti, nebo pozemky orné půdy u hlavní silnice 

směrem k městu Benátky). K těmto závěrům se přiklání také provedená 

projektová hodnocení [10] a [12]. Vliv na krajinu je tak na koncepční úrovni 

hodnocen jako mírně negativní, dlouhodobý.  

-1 

Identifikace zdrojů kumulativních a synergických vlivů 

stav 

Možným kumulativním vlivem je prohloubení industriálních projevů v krajině, zejména 

zesílení vizuálního projevu s okolními plochami TO, VL a VE.s, zachování stávající vyšší 

intenzity dopravy v dlouhodobějším horizontu, příspěvky v oblasti akustické a imisní 

situace s okolními záměry a zábor lesních pozemků ve vztahu k celkové rozloze PUPFL 

v širším území.    



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-67- 

uvažované záměry 
Uvažované záměry v rámci nevyužitého zastavěného území ploch TO, VL a zastavitelná 

plocha Z24  - výrobní zóna (plochy výroby a skladování – VL – 28,32 ha).     

Specifikace významnosti kumulativních a synergických vlivů v relaci s uvažovaných záměrem 

vlivy na obyvatelstvo 

Vzhledem k charakteru lokality nelze očekávat významné kumulativní nebo 

synergické vlivy s okolními stávajícími a navrhovanými plochami z hlediska 

akustické a imisní zátěže. Uvažované dopravní intenzity budou převedeny na 

trasu mimo obytnou zástavbu. Potenciální kumulace je identifikována v podobě 

rozšíření ploch s možnou emisí zápachových látek (např. při umístění 

kompostárny). Tyto vlivy jsou řešitelné standardně v rámci provozních opatření 

u konkrétních projektů. Kumulativní vliv je zejména vhledem ke vzdálenosti od 

obytné zástavby a převedení obslužné dopravy mimo zatěžované území 

obytných ploch  identifikován jako neutrální.  

0 

vlivy na biologickou 

rozmanitost, faunu, floru 

Změna funkčního využití nepředstavuje ve vztahu k současnému stavu území 

potenciál pro významné negativní kumulativní nebo synergické vlivy. 

Nedochází v tomto směru k záboru hodnotných biotopů a obdobných 

náhradních biotopů je v okolí dostatek. Pro lokality soustavy NATURA 2000 je 

zásadním kumulativním vlivem působícím na lesní stanoviště na území EVL 

Milovice – Mladá vlastní forma lesní hospodaření. Plocha Z29 se nachází 

mimo území EVL a dle provedeného hodnocení [8] je potenciál pro významné 

kumulativní negativní vlivy vyloučen. Celkově je tak možnost významné 

kumulace nebo synergie s okolními záměry v zastavěném i zastavitelném 

území hodnocena jako neutrální, z hlediska záboru přírodního stanoviště až 

mírně negativní.  

0/-1 

horninové prostředí, 

přírodní zdroje, terénní 

morfologii  

Kumulativní a synergický vliv nebyl identifikován. 0 

vlivy na ZPF Kumulativní a synergický vliv nebyl identifikován. 0 

vlivy na PUPFL 

Zábor PUPFL v rámci plochy Z29 nepředstavuje plošně výrazný zásah do 

okolních lesních porostů. Využití plochy však představuje rizika spojená se 

změnou podmínek následkem odlesnění části porostu a expozice ponechaných 

neadaptovaných porostních stěn zesílenému působení abiotických vlivů. Dle 

vyhodnocení důsledků navrhovaného řešení na PUPFL (viz kap. 6.5 

odůvodnění Změny č. 3) bude vliv na ponechané porosty a porostní prostředí za 

hranicí této zastavitelné plochy neutrální. Nedojde k zesílení většiny doposud 

působících negativních jevů. 

0 

vlivy na vodu  

Za potenciální nevýznamný kumulativní vliv lze označit navýšení rizika 

kontaminace v rámci prováděných činností (využívání odpadů). Plocha bude 

z tohoto hlediska vodohospodářsky zabezpečena. Kumulativní vliv způsobený 

ovlivněním odtokových poměrů a zasakovacího režimu je zanedbatelný. 

Celkový identifikovaný kumulativní a synergický vliv je neutrální.   

0 

vlivy na ovzduší a klima 

Plocha předpokládá v souvislosti s rozšířením areálu skládky možné navýšení 

sekundárních emisí TZL z nových zpevněných ploch. Kumulativní působení je 

možné také na úrovni umisťovaných nových technologických zařízení (drtičky, 

separátory, manipulační technika aj.). Využití plochy má také potenciál se 

spolupodílet na obtěžování zápachem v nejbližším okolí. Intenzita těchto vlivů 

je převážně lokální. Využití plochy Z29 společně s okolními provozy a 

zastavitelnými plochami nemá potenciál stávající imisní situaci v širším území 

(u nejbližších objektů pro bydlení) ovlivnit. Mírně negativní kumulativní vliv, 

působící po dobu provozu záměrů v ploše, je identifikován na lokální úrovni.  

0/-1 

vlivy na hmotné statky, 

kulturní, architektonické a 

archeologické dědictví 

Kumulativní  a synergický vliv nebyl identifikován. 0 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-68- 

vlivy na krajinu  

Mírné negativní kumulativní vlivy na krajinu představuje zejména umocnění 

přítomnosti navazujících, hmotově výrazných staveb a technicistních prvků 

(objekty v rámci průmyslového areálu, fotovoltaická elektrárna, technologické 

zázemí skládky odpadu). Dlouhodobé mírně negativní kumulativní vlivy na 

přírodní charakteristiky představuje také postupný zábor lesního porostu. 

Negativní ovlivnění kulturních charakteristik je částečně eliminováno poměrně 

značnou pohledovou vzdáleností z historického centra Benátek. Celkově se 

jedná o mírně negativní vlivy dlouhodobého charakteru, které budou zmírněny 

zapojením uvažované biologické rekultivace po ukončení provozu záměrů 

v ploše Z29.  

-1 

Celkové hodnocení vlivu a návrh opatření  

komentář 

Dle výše uvedeného je vymezení zastavitelné plochy Z29 vzhledem k umístění 

a velikosti spojeno s možnými negativními vlivy na PUPFL, krajinu, lokální 

vodní režim, imisní a biologické charakteristiky území. Konkrétní uplatnění 

záměrů v rámci plochy Z29 je spojeno s řadou přímých i nepřímých 

negativních vlivů, jejichž působení se projevuje i sekundárně nebo kumulativně 

(plošný zábor, znečištění a eutrofizace okolního prostředí, mortalita v rámci 

realizace záměrů, rušení, narušení vodního režimu, šíření nepůvodních druhů).  

Ke zmírnění negativních dopadů na výše uvedené složky je na koncepční 

úrovni navržen postupný zábor plochy Z29 v rámci tří etap. Z hlediska vlivů na 

akustickou situaci je generovaná doprava odkloněna od zatěžovaného území 

obytné zástavby. Tato opatření jsou již do návrhu Změny č. 3 zapracována. 

Ostatní identifikované negativní vlivy lze následně řešit na úrovni projektových 

opatření.  

Z hlediska zvláštní i obecné druhové ochrany je nezbytné v rámci provádění 

přípravných prací, skrývky a terénních úprav zajistit přítomnost biologického 

dozoru, který na základě zjištěných aktuální situace v lokalitě zajistí optimální 

řešení v zájmu ochrany přírody (časové nebo prostorové omezení ve fázi 

přípravy území nebo záchranný transfer jedinců na bezpečnou lokalitu). 

Potenciální záměry mohou z hlediska záboru biotopů ovlivnit výskyt některých 

běžných i zvláště chráněných druhů. Z tohoto důvodu je také nutné získat 

výjimky ze zákazů, kde budou v případě jejich udělení konkretizována opatření 

ke zmírnění dopadů na biologickou složku. Vlivy na nadregionální ÚSES se od 

současného stavu prakticky nezmění. Lokální a regionální forma ÚSES dotčena 

nebude.       

Negativní vlivy na hydrologický režim představuje rozšíření nepropustného 

tělesa skládky. Sníží se tak dotace spodních vod a zvýší se podíl vod 

průsakových (dojde úměrně ke zkapacitnění retenčního systému). Jedná se o 

mírně negativní střednědobé až dlouhodobé vlivy lokálního charakteru, z 

hlediska ovlivnění poměrů v širším okolí lokality jsou málo významné i ve 

vztahu k lokalizaci plochy v rámci CHOPAV nebo citlivých oblastí.     

Jako kompenzační opatření za zábor PUPFL je řešena náhradní výsadba dřevin 

na území města (převážně v ÚSES) v rozsahu rovnajícím se nebo převyšujícím 

rozlohu zastavitelné plochy. Jedná se o mírně pozitivní nepřímé vlivy v rámci 

správního území. Navržená etapizace zajišťuje, že k odnímání lesních pozemků 

bude docházet postupně a les bude v dané chvíli zachován v největším možném 

rozsahu míře a nejdelším možném čase. 

Vlivy na imisní charakteristiky budou zmírněny v rámci technologických,  

provozních a havarijních opatření. Obdobně je řešena také problematika 

nestandardních stavů (např. požáry).  V rámci projektových opatření je 

stanoven požadavek na optimalizaci organizace obslužné dopravy ve vztahu 

k provozu na využívaných trasách.  

Zmírnění dopadů využití plochy Z29 na krajinný ráz bude řešen návrhem 

výsledné podoby skládkového tělesa. Předpokládá se biologická rekultivace se 

zapojením keřových porostů a dřevin.    

Celkově jsou vlivy na uvedené složky identifikovány jako mírně negativní. 

-1 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-69- 

návrh stanoviska SEA Souhlasit s požadavky pro navazující řízení.  

opatření SEA 

Požadavky v rámci územního plánování nejsou stanoveny. 

Požadavky pro navazující řízení: zabezpečit veškeré činnosti před úniky látek 

nebezpečných vodám do půdy nebo povrchových a podzemních vod, zajistit provozní 

bezpečnostní opatření pro zabránění úniku ropných látek a kontaminace horninového 

prostředí z provozu dopravní a manipulační techniky, přizpůsobit organizaci nákladní 

dopravy dopravnímu řešení na navazujících komunikacích, související dopravu na 

veřejných komunikacích provozovat pouze v denní době, v maximální míře ponechat 

původní zeleň, využití plochy doplnit výsadbami původních druhů dřevin (keřového i 

stromového patra) s extenzivním způsobem hospodaření ve vztahu k zajištění návaznosti 

na okolní přírodě blízké plochy, ve fázi realizace před zahájením a při terénních úpravách 

a kacení dřevin zajistit přítomnost odborného biologického dozoru, kácení dřevin 

přizpůsobit hnízdnímu období a potenciální přítomnosti letní kolonie netopýrů, skrývkové 

práce v rámci všech nově zastavitelných ploch provést mimo hlavní vegetační sezónu,  

zajistit oplocení zamezující šíření polétavých odpadů mimo areál skládky, kolem oplocení 

směrem vně (k území EVL) nebudou lokalizovány obslužné komunikace.    

6.2 Vyhodnocení přeshraničních vlivů 

V případě plochy Z29 nelze očekávat ve vztahu k navržené funkci a umístění významné vlivy přesahující 

státní hranici České republiky. Využití plochy představuje potenciál pro dlouhodobé vlivy s přesahem do 

navazujících správních území v podobě snížení dotace podzemních vod a změnou odtokových poměrů, dále 

vliv na ovzduší umístěním stacionárních zdrojů a působení vlivů obslužné dopravy na navazujících 

komunikacích ve spádové oblasti. Tyto vlivy však nebudou vzhledem k etapizaci a proporcionalitě 

uvažovaných záměrů v ploše Z29 významné.     

Ostatní navrhované úpravy, které jsou předmětem Změny č. 3, jsou umístěny v centrální části správního 

území, popř. nemají potenciál svojí funkcí a velikostí ovlivnit stav složek na území okolních obcí (nejsou 

vymezeny koridory dopravní infrastruktury, propojení sídel apod.). Celkově nebyly vyhodnocením Změny 

č. 3 identifikovány významné negativní vlivy na složky životního prostředí v území za správními hranicemi 

území města Benátky nad Jizerou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-70- 

 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 7.
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitých metod 
vyhodnocení včetně jejich omezení. 

Hodnocení vlivů na životní prostředí je metodicky založeno na hodnocení variant v míře podrobnosti 

dané měřítkem správního území obce, resp. jejího územního plánu [6]. Míra podrobnosti hodnocení 

jednotlivých vlivů odpovídá míře definice nebo vymezení podrobnosti konkrétního jevu (záměru) 

v rámci hodnoceného území. Každé variantní řešení je hodnoceno samostatně. Varianty jsou popsány 

v úvodu při vzájemném porovnání. 

7.1 Přehled a popis hodnocených variant 

V rámci vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví jsou uvažovány a posuzovány tyto 

varianty: 

 Nulová varianta (V0) – aktuálně platný výhledový stav znění územního plánu Benátky nad 

Jizerou. 

Nulová varianta je reprezentována stavem území v případě naplnění územního plánu Benátky nad 

Jizerou ve znění poslední změny č. 4, vydané formou opatření obecné povahy č. 1/2022 dne 14.3.2022 

zastupitelstvem města s účinností od 31.3.2022.  

 Aktivní varianta (V1) – představuje výhledový stav územního plánu na základě návrhu Změny 

č. 3 ve stavu před veřejným projednáním.  

Aktivní varianta je prezentována jako stav území v případě současného naplnění Změny č. 3 územního 

plánu. Obsah a cíle byly popsány v kapitole č. 1.1 

7.2 Porovnání variant  

Níže je provedeno souhrnné hodnocení vlivů na jednotlivé charakteristiky životního prostředí v rozsahu 

složek životního prostředí. Hodnocení vychází z údajů předchozích kapitol. V rámci hodnocení jsou 

komentovány převážně vlivy záměrů s potenciálně významnými negativními vlivy, resp. záměry 

zakládající rámec dle přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Tabulka 12. Porovnání a zhodnocení kladných a záporných vlivů variantních řešení.    

Charakteristika, složka ŽP Porovnání stávajícího stavu (nulová varianta) a návrhu ÚP (aktivní varianta) 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

 

V0 - v případě nulové varianty budou i nadále působit na tuto složku záporné vlivy 

v podobě průjezdu tranzitní dopravy po komunikacích II/272, III/27212, 

D10. Předpokládané záporné vlivy lze očekávat v případě využití rozvojových ploch 

pro výrobu a skladování a rozvojových ploch dopravní infrastruktury. Negativním 

vlivem je také potenciál pro zvyšování výskytu ilegálních skládek v nezastavěném 

území nebo přeložení a prodloužení přepravních tras, resp. přenášení lokální zátěže 

do jiných regionů v souvislosti s naplněním kapacity a ukončením provozu skládky 

odpadů. Ve všech případech se jedná z hlediska doby trvání zejména o vlivy 

dlouhodobé.  

V1 - Předpokládané záporné vlivy aktivní varianty spočívají obecně v rozšíření 

zastavitelných ploch technické infrastruktury (Z29). Jedná se tedy zejména o 

prodloužení působení vlivů na imisní a akustickou situaci v širším území skládky. 

Předpokládané kladné vlivy mají dopad zejména na systém nakládání s odpady a 

dopravní řešení sjezdu z dálnice D10.   

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo a veřejné zdraví je ovlivnění ovzduší a akustické 

situace v případě obou variant prakticky srovnatelné. Uplatnění Změny č. 3 je navíc 

podmíněno odvedením většiny generovaných dopravních intenzit, souvisejících 

s plochou Z29 mimo plochy s obytnou zástavbu. Současně bude možné realizovat 

připravený projekt sestupové komunikace z dálnice D10, který bude obslužnou 

dopravou využíván. Tyto skutečnosti povedou ke zlepšení stávající nevyhovující 

situace z hlediska působení dopravy na obytnou zástavbu.     

   



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-71- 

Vlivy na floru, faunu, ekosystémy, 

biologickou rozmanitost 

V0 - v případě záporných vlivů dojde zachováním stávajícího stavu ÚP pouze 

k ovlivnění biologické rozmanitosti, resp. flóry, fauny a ekosystémů v navrhovaných 

zastavitelných plochách a navazujícím území. Potenciální záporné vlivy neuplatnění 

Změny č. 3 však představuje zejména problematika nakládání s odpady, která bude 

ukončením provozu skládky převedena do jiných regionů, případně dojde k tvorbě 

ilegálních skládek a znečištění složek ŽP i v rámci správního území BnJ.       

V1 – záporný vliv aktivní varianty je možné označit zejména rozšíření záboru 

přírodního lesního biotopu. Dále pak potenciál pro snížení ekologické stability, 

diverzity druhů v území a ovlivnění stanovištních podmínek. Kladné vlivy aktivní 

varianty představují zejména náhradní výsadby (i v rámci ÚSES) a také přípustné 

využití ploch v nezastavěném území, které umožnuje realizovat prvky pro zadržení 

vody v krajině, což znamená potenciál pro navýšení druhové rozmanitosti.            

Z hlediska vlivu na flóru, faunu a ekosystémy lze jako variantu s nižší mírou 

negativních vlivů obecně hodnotit variantu nulovou. Při uplatnění navržených 

kompenzací za PUPFL a s ohledem na kvalitu hospodářského lesního porostu v rámci 

plochy Z29 jsou varianty v tomto směru srovnatelné.   

Vlivy na půdu a lesní pozemky 

V0 – záporným vlivem nulové varianty je předpokládaný zábor ZPF a PUPFL 

v případě naplnění všech vymezených rozvojových lokalit. Kladným, pak zejména 

zachování stávajícího PUPFL.      

V1 – záporný vliv aktivní varianty představuje dodatečný zábor způsobený úpravou 

ploch Z21 a P102, který reprezentuje celkem 0,81 ha, z toho 0,43 ha ve IV. třídě 

ochrany (BPEJ 2.21.10) a 0,38 ha v III. třídě ochrany. Kladným vlivem Změny č. 3 je 

vypuštění některých částí zastavěného území z koncepce. V rámci PUPFL jsou to 

lokality v Dražicích a Nových Benátkách a aktualizací dle katastru i některé 

fragmenty zemědělských pozemků v rámci ploch přestavby.         

Z uvedeného porovnání jsou z hlediska ochrany půdního fondu obě varianty 

srovnatelné. Navržená aktivní varianta představuje zábor ZPF méně kvalitních půd 

III: a IV. třídy ochrany a současně vypouští z koncepce některé zastavitelné plochy na 

ZPF. Zábor PUPFL méně kvalitního hospodářského porostu bude kompenzován 

náhradní výsadbou a finální rekultivací plochy Z29. Aktivní varianta je proto z tohoto 

hlediska mírně příznivější.    

Vlivy na vodu a hydrologický režim 

V0 - nulová varianta představuje z hlediska rozsahu zastavitelných ploch méně 

výrazné negativní ovlivnění hydrologického režimu v krajině.    

V1 – jednoznačným záporným vlivem je navýšení zastoupení zpevněných 

hydrologicky izolovaných ploch ovlivňujících povrchový odtok srážek a dotaci 

podzemních vod. Kladné vlivy Změny č. 3 má realizace staveb a opatření v rámci 

přípustného využití nezastavitelného území a sjednocení funkce pro vodní toky, vodní 

plochy a související stavby v rámci ploch VV. Koncepce zásobování a 

odkanalizování je v rámci obou posuzovaných variant shodná.    

Záporné vlivy nulové a aktivní varianty v rámci rozvojových ploch jsou vzhledem 

k vodohospodářskému řešení, využití stávajících systémů zásobování a vodou a 

odkanalizování srovnatelné. Obě varianty přímo neřeší opatření ke zlepšení 

vodohospodářských podmínek v rámci správního území. Záporné vlivy na odtokové 

poměry a jakost povrchových vod jsou u nulové varianty obecně příznivější. Úpravou 

přípustného využití ploch v nezastavěném území však může dojít k větší míře retence 

vody a zmírnění erozních účinků v krajině. Aktivní varianta je proto z tohoto hlediska 

o něco málo příznivější.     

Vlivy na ovzduší a klima 

V0 - v případě nulové varianty je záporným vlivem přirozený nárůst dopravních 

intenzit na komunikacích, navýšení imisních příspěvků z nových stacionárních zdrojů 

rozvojových lokalit a vymezených rozvojových ploch dopravní infrastruktury. 

Předpokládané kladné vlivy nulové varianty má obecně zachování stávajícího využití 

u navrhovaných zastavitelných ploch, zejména v případě plochy Z29. Současně také 

dojde dříve k útlumu dopravy spojené s koncem provozu skládky po naplněním její 

kapacity.    

V1 - Předpokládané záporné vlivy aktivní varianty spočívají zejména v rozšíření 

ploch technické infrastruktury (Z29), kde je předpokládáno působení stacionárních a 

plošných zdrojů znečištění ovzduší. Plocha má také ve vztahu k široké 

škále  funkčního využití potenciál pro navýšení dopravních intenzit na místních 

komunikacích. Kladným vlivem na ovzduší je zejména kontrolované legální 

nakládání se spalitelnými složkami odpadů.    



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-72- 

Z pohledu ovlivnění ovzduší je zejména v kontextu s dřívějším útlumem skládkové 

činnosti příznivěji hodnocena varianta nulová. Uplatněním Změny č. 3 se však 

stávající stav imisního pozadí významně nezmění. Naopak dojde realizací sestupné 

komunikace k redistribuci dopravy s možnými příznivějšími dopady na obytné 

lokality.   

Vlivy na krajinu 

V0 – záporné vlivy na krajinný ráz budou i nadále určeny dominantními liniovými a 

průmyslové stavbami a potenciálem využití zastavitelných území. Kladným vlivem je 

návrh vymezení veřejných ploch a ploch veřejných prostranství, dále obecně postup 

rekultivací v asanačním území a zapojení nefunkčního ÚSES a vymezených 

přírodních ploch.  

V1 - aktivní varianta navyšuje rozsah zastavitelných ploch. Vytváří rozsáhlejší a 

výraznější projev ploch technické infrastruktury, které mohou mít i v kumulaci 

potenciál pro zvýraznění v rámci dotčeného krajinného prostoru (navýšení urbanizace 

krajiny). Uvažované rozšíření skládky navazuje na její zastavěné území. Finální 

projev v krajině se tak významně nezmění. Kladné vlivy představuje potenciál pro 

realizaci prvků zlepšujících vodohospodářské poměry v krajině v rámci 

nezastavěného území, kompenzační výsadby a finální podoba rekultivace 

skládkového tělesa.   

Z hlediska současného stavu krajiny v dotčeném krajinném prostoru jsou obě varianty 

prakticky srovnatelné. Z hlediska vizuálního uplatnění v krajině je s ohledem na 

rozsah plochy technické infrastruktury příznivější dopad nulové varianty. Jedná se 

však o dočasné působení na dobu provozu skládky a zapojení rekultivací.     

Vlivy na přírodní zdroje a horninové 

prostředí 

V0 – nulová varianta předpokládá z hlediska záporných vlivů zejména zakládání 

staveb ve schválených rozvojových plochách.   

V1 - aktivní varianta vzhledem k lokalizaci nového zastavitelného území neznamená 

větší potenciální zábor CHLÚ a výhradního ložiska, resp. větší míru znemožnění 

vydobytí ložiska vyhrazeného nerostu. Záporným vlivem je tak zejména zásah do 

horninového prostředí v rozsahu plochy Z29.      

Z hlediska vlivu na horninové prostředí a přírodní zdroje jsou obě varianty 

srovnatelné. Ani jedna z variant také nenavrhuje nové plochy pro těžbu.  

Vlivy na hmotný majetek, kulturní dědictví 

V0 - v případě nulové varianty nedojde k zásadním vlivům na hmotný majetek a 

kulturní hodnoty území. Využitím zastavitelného území dojde k nezbytným 

přeložkám technické infrastruktury.  

V1 - z pohledu záporných vlivů nenavrhuje aktivní varianta přímou kolizi s movitými 

kulturními památkami. Dotčení hmotného majetku je mimo vlastníky PUPFL a ZPF 

identifikováno na úrovni drobné kolize s prvky technické a dopravní 

infrastruktury.        

Z pohledu kladných a záporných vlivů na tuto složku jsou obě varianty hodnoceny 

jako rovnocenné.  

7.3 Porovnání variant z hlediska kumulativních a synergických vlivů 

Vlastní hodnocení kumulativních a synergických vlivů bylo provedeno na základě stávající zátěže 

dotčeného území v kapitolách 3. 4. a 5. vyhodnocení SEA. V rámci identifikované rizikové oblasti pro 

vznik kumulativních vlivů (prostorová analýza kap. 4) vymezuje aktivní varianta z pohledu možnosti 

spolupůsobení s ostatními rozvojovými záměry zejména rozšíření ploch skládky v ploše Z29. Působení 

kumulativních a synergických vlivů vyšší intenzity je identifikováno zejména v oblasti imisní a 

akustické situace, ovlivnění hydrologického režimu a záboru PUPFL.  

Uplatněním Změny č. 3 nevzniká zásadní rozdíl v potenciálu pro kumulativní vlivy na úrovni zatížení 

technické a dopravní infrastruktury. Z těchto hledisek jsou obě varianty z hlediska dopadu na uvedené 

složky srovnatelné. Hodnocením aktivní varianty byly zjištěny záporné kumulativní a synergické vlivy, 

které lze zmírnit navrženými projektovými opatřeními (koncepční a prostorová byla již do návrhu 

zapracována). Za těchto předpokladů lze s aktivní variantou souhlasit.  

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-73- 

Výsledné doporučení 

Výsledné doporučení zde vychází z výsledků výše popsaného vyhodnocení. Souhrnný hodnotící 

komentář detailně popisuje důvody výběru doporučené varianty, tzn. zejména konkrétní výhody a 

nevýhody. Zvolené řešení v podobě aktivní varianty je z hlediska dopadů na složky životního prostředí 

při zapracování požadavků a splnění navržených podmínek pro minimalizaci vlivů, vyplývajících z 6. 

kapitoly, akceptovatelné. Z provedeného porovnání variant v kapitole č. 7 se další opatření na zmírnění 

vlivů nad rámec předchozí kapitoly nestanovují.   

7.4 Srozumitelný popis metod vyhodnocení včetně jejich omezení 

Vlastní forma vyhodnocení vlivů změny územního plánu vychází přiměřeně z metodického doporučení 

[6]. Vlastní interpretace hodnocení vychází přiměřeně z tabulky pro hodnocení ploch a koridorů ZUR, 

uvedené v kapitole 1.2 přílohy metodického hodnocení [6]. Vzor tabulky byl upraven s ohledem 

na podrobnost úrovně územního plánu. Forma a obsah odpovídají rozsahu relevantních údajů, které se 

k dané ploše či koridoru vztahují.  

Kvalitativní hodnocení vlivů ÚP znamená vlastní identifikaci dotčených jevů a charakteristik. Dále je 

součástí popis důsledků jejich možného ovlivnění s rozlišením vlivů dle účinků na vlivy přímé a 

nepřímé, resp. sekundární, působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou složku ŽP. 

Kvantitativní hodnocení vlivů ÚP na uvedené složky životního prostředí je provedeno formou 

identifikace kladných, resp. záporných (negativních) vlivů a odhadem včetně zdůvodnění 

předpokládané míry vlivu v rozsahu 5 stupňů (v některých případech z hlediska doby trvání nebo 

povahy s možností klasifikace mezistupňů). V rámci stupnice je uvažována možnost 

neidentifikovaného vlivu. Součástí kvantitativního hodnocení je odhad rozsahu působení a vlastní 

návrh opatření pro eliminaci, omezení, popř. kompenzaci vlivů (celkový výčet těchto opatření je 

následně uveden v kapitole č. 8 vyhodnocení). 

Tabulka 13. Definice stupňů kvantitativního hodnocení vlivů ploch a koridorů ÚP.   

stupeň Kvantitativní hodnocení míry vlivu ÚP na složky ŽP 

-2 

Využití plochy popř. koridoru má potenciál významného negativního vlivu na složku ŽP, sledovaný jev, 

nebo charakteristiku. Při hodnocení musí být vždy součástí opatření k vyloučení, minimalizaci, nebo 

kompenzaci vlivů popř. návrh na obsahovou úpravu. Nelze-li stanovit tato opatření, je navrženo 

vypuštění z návrhu ÚP.  

-1 

Pro využití plochy popř. koridoru nelze vyloučit vlivy na složku ŽP, sledovaný jev, nebo 

charakteristiku. Uplatnění je podmíněně možné za (opatření k vyloučení, minimalizaci, nebo 

kompenzaci vlivů).  

0 
Předpokládané využití plochy nebo koridoru nepředstavuje možnost ovlivnění dané složky ŽP. Není 

předpokládáno ovlivnění sledovaných jevů nebo charakteristik.  

1 
Využití plochy nebo koridoru předpokládá mírně pozitivní vliv na danou složku životního prostředí, její 

charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území. 

2 
Využití plochy nebo koridoru má potenciál významného pozitivního vlivu na danou složku životního 

prostředí, její charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území. 

X Vliv nelze v rozsahu dané složky ŽP vyhodnotit (např. absence informací v návrhu ÚP). 

Z hlediska rozsahu jsou vlivy Změny č. 3 hodnoceny jako bodové (působení v místě záměru) a lokální 

(přesahující hranice správního území).  

Vlivy dle délky jejich působení - krátkodobé (působení na danou složku životního prostředí po dobu 

provedení realizace konkrétního záměru), střednědobé (působení na danou složku životního prostředí 

v rámci realizace záměrů v etapách, jejich doprovodných částí nebo např. zapojení ploch zeleně), 

dlouhodobé (charakteristické např. působením na danou složku životního prostředí po dobu provozu 

záměrů), trvalé (dané nevratným působením na danou složku životního prostředí i po ukončení provozu 

záměru) a přechodné (působení vlivů na danou složku ŽP po omezeně dlouhou dobu, která je dána 

převážně poměry v území a je reverzibilní).  

Dále jsou samostatně hodnoceny vlivy kumulativní a synergické. Kumulativní (hromadný) vliv je dán 

součtem vlivů stejného druhu (např. emise TZL) z různých zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých 

zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán. Naproti tomu synergický (společný) vliv vzniká 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-74- 

působením vlivů různého druhu (např. současné působení více zdrojů různých emisí – liniové, 

stacionární  a plošné zdroje) na danou složku životního prostředí (viz rozsudek NSS 1AO 7/2011-526 

v relaci se zrušením Opatření obecné povahy Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje). 

Hodnocení všech výše uvedených vlivů je provedeno slovním komentářem v rámci každé složky. 

Vyhodnocení navrhovaného znění nového územního plánu je zpracováno v souladu s platnými 

právními předpisy. Zejména pak se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a 

zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Dále se 

vyhodnocení řídí přiměřeně principy metodických pokynů pro hodnocení koncepčních materiálů [6],  a 

[7].    

Údaje o stavu životního prostředí v řešeném území a jeho okolí byly v tomto vyhodnocení byly získány 

především rešerší platných ÚAP, z použitých zdrojů a podkladů uvedených v seznamu na začátku tohoto 

vyhodnocení, z vlastního návrhu a odůvodnění Změny č. 3 [1] a provedených terénních průzkumů.  

Podrobnější hodnocení jednotlivých charakteristik a složek životního prostředí: 

Horninové prostředí, přírodní zdroje a půdy – hodnocení vlivů bylo provedeno na základě údajů v ÚAP. 

Také bylo v rámci hodnocení použito veřejně dostupných WMS služeb. Konkrétně byly využity servery 

České geologické služby, Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy a dalších. Využity byly také 

WMS služby Národního geoportálu INSPIRE. V neposlední řádě bylo využito informací z Českého 

úřadu zeměměřického a katastrálního, a dále i poznatků z terénního průzkumu.    

Povrchové a podzemní vody - hodnocení vlivů bylo provedeno rovněž na základě analýzy UAP. 

Využity byly dále dostupné WMS služby (Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka, v. 

v. i.).  

Flora, fauna a biodiverzita - byly využity WMS služby Národního geoportálu INSPIRE a výsledky z 

nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR za uplynulé reprezentativní období 5 let. 

Dále bylo vyhodnocení vlivů na flóru, faunu a zeleň provedeno na základě zjištění z orientačního 

průzkumu terénu v rámci pozdního období vegetační sezony a dostupných průzkumů z projektového 

posouzení EIA. 

Akustická situace – údaje o dopravních intenzitách, které vypovídají o zatížení silniční sítě byly 

čerpány z celostátního sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2020 (ŘSD), výsledků 

strategického hlukového mapování geoportálu Ministerstva zdravotnictví ČR a dostupných hlukových 

studií z projektového posouzení EIA.  

Ovzduší a klima – vzhledem k absenci měřící stanice v rámci řešeného území bylo hodnocení vlivů 

provedeno na základě rešerše dat UAP, analýzy údajů tabelárních ročenek a map Českého 

hydrometeorologického ústavu. Vlastní zhodnocení vlivů na klima bylo provedeno především ve 

vztahu k velikosti navrhovaného zastavitelného území s ohledem na možné plošné a prostorové využití 

území.  

Půda a lesní pozemky - byly využity WMS služby Národního geoportálu INSPIRE, geoportálu 

VUMOP,  informace z Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, aktuální ortofotomapy, a 

poznatky z terénního průzkumu.  

Vlivy na krajinný ráz – hodnocení bylo provedeno na základě analýzy UAP, rešerší hodnocení v rámci 

projektové EIA provedených dle metodiky [5]. V rámci hodnocení bylo zohledněno plošné a 

prostorového využití území, charakter a umístění ploch ve vztahu k zastavěným a urbanizovaným 

územím.  

Archeologické a kulturní dědictví - hodnocení vlivů bylo provedeno na základě údajů v UAP, údajů v 

informačním systému NPÚ a údajů v památkovém katalogu.  

V rámci provedeného hodnocení vlivů nebyly zjištěny nedostatky při shromažďování údajů, které by 

mohly ovlivnit závěry vyhodnocení SEA. 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-75- 

 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 8.
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí.   

Opatření k vyloučení, omezení, případně kompenzaci identifikovaných negativních vlivů jsou obecně 

formulovány pro všechny návrhy, u kterých byly na základě vyhodnocení provedených v kapitolách 6. 

a 7. zjištěny možné negativní vlivy. Opatření pro předcházení nebo snížení předpokládaných vlivů se 

vztahují přímo k jevům, složkám a funkcím dotčeného území, které může být uplatněním konkrétního 

výroku ovlivněno. V případě identifikovaných významných negativních vlivů (-2), kdy opatření pro 

předcházení nebo snížení vlivu není možné z jakýchkoliv důvodů (územních, technických, 

ekonomických) v dotčeném území realizovat se stanovují tzv. „kompenzační opatření.“ Ve vztahu 

k posuzovanému územnímu plánu jsou uvedená opatření rozčleněna dle jejich charakteru na požadavky 

na výběr koncepčních variant, úpravy, doplnění nebo vypuštění (koncepční opatření), požadavky na 

úpravy prostorového vymezení navrhovaných ploch, resp. na úpravy směrového a šířkového vymezení 

navrhovaných koridorů s cílem minimalizace vlivů na potenciálně dotčené složky ŽP (prostorová 

opatření) a požadavky na řešení identifikovaných problémů v dalších fázích projektové přípravy 

záměrů včetně „projektové“ EIA (opatření projektová). V níže uvedeném přehledu nejsou uvedena 

opatření vyplývající obecně z platných právních předpisů a norem.   

8.1 Projektová opatření 

Z hlediska ochrany vod 

1) V rámci plochy Z21, P102 a Z29 zabezpečit veškeré činnosti před úniky látek nebezpečných vodám 

do půdy nebo povrchových a podzemních vod.  

2) V rámci plochy Z29 zajistit provozní bezpečnostní opatření pro zabránění úniku ropných látek a 

kontaminace horninového prostředí z provozu dopravní a manipulační techniky. 

3) V rámci plochy Z29 zajistit pravidelnou kontrolu a dobrý technický stav mechanizace a dopravních 

prostředků. 

Z hlediska akustického zatížení 

4) V rámci plochy Z29 přizpůsobit organizaci nákladní dopravy dopravnímu řešení na navazujících 

komunikacích. 

5) V rámci plochy Z29 omezovat co nejvíce zbytečný běh motorů nákladních automobilů a zařízení 

skládky naprázdno.  

Ochrana fauny, flory, ekosystémů a lokalit soustavy NATURA 2000 

6) V rámci využití plochy Z29 v maximální míře ponechat původní zeleň.  

7) Využití plochy Z29 doplnit výsadbami původních druhů dřevin (keřového i stromového patra) 

s extenzivním způsobem hospodaření ve vztahu k zajištění návaznosti na okolní přírodě blízké 

plochy. 

8) Před zahájením a při terénních úpravách a kacení dřevin v rámci plochy Z29 zajistit přítomnost 

odborného biologického dozoru, který na základě zjištěných aktuálních dat zajistí optimální řešení v 

zájmu ochrany přírody (časové nebo prostorové omezení ve fázi přípravy území nebo záchranný 

transfer jedinců na bezpečnou lokalitu).  

9) V rámci plochy Z29 v případě výskytu letní kolonie netopýrů přizpůsobit termíny kácení stromů do 

vhodného období.  

10) Odstraňování dřevin v rámci plochy Z29 realizovat mimo obvyklé hnízdní období a v případě 

potvrzení výskytu přizpůsobit termíny také zjištěným druhům netopýrů. 

11) Před zahájením činnosti spojené se zásahem do biotopů v rámci plochy Z29 je nutné aktualizovat 

biologické průzkumy a projednat výjimku ze zákazů pro zvláště chráněné druhy živočichů. 

12) Skrývkové práce v rámci plochy Z29 budou provedeny mimo hlavní vegetační sezónu (od října do 

poloviny března).  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-76- 

13) V rámci využití plochy Z29 zajistit oplocení, které minimalizuje vizuální rušení a zároveň zabrání 

šíření polétavých odpadů mimo areál skládky. Kolem oplocení směrem vně (k území EVL) nebudou 

lokalizovány obslužné komunikace. 

Z hlediska vlivů na kulturní a archeologické aspekty 

14) Při provádění skrývkových prací v rámci všech nových zastavitelných ploch zajistit ohlašovací 

povinnost podle zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči. 

8.2 Prostorová opatření 

15) Využití plochy Z29 bude realizováno ve třech etapách dle pořadí stanoveného ve výkresu pořadí 

změn v území. Změna v území může být pro 2. a 3. etapu připuštěna vždy až po realizaci zařízení či 

staveb povolených v rámci předchozí etapy a po zahájení jejich využívání. 

Tento požadavek je do návrhu Změny č. 3 zapracován.  

16) Bude-li využití plochy Z29 spočívat v rozšíření tělesa stávající skládky, je možno realizovat stavby a 

zařízení v navazující etapě (2., resp. 3.) až po dosažení výškové kóty 250 m n. m. u tělesa skládky 

realizovaného v předchozí etapě (1., resp. 2.). 

Tento požadavek je do návrhu Změny č. 3 zapracován. 

8.3 Koncepční opatření 

17) Obslužná doprava související s využitím plochy Z29 bude po zprovoznění sestupné komunikace 

propojující silnice II/272 a III/27212 v prostoru dálničního sjezdu vedena mimo zastavěné území 

města Benátky nad Jizerou.   

Tento požadavek je do návrhu Změny č. 3 zapracován. 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-77- 

 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do 9.
územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení. 

Zhodnocení zapracování cílů ochrany ŽP je provedeno přiměřeně dle metodického doporučení pro 

vyhodnocení vlivů PUR a ZUR na životní prostředí [6]. Relevantní cíle na vnitrostátní, krajské a 

regionální úrovni z hlediska ochrany životního prostředí byly identifikovány zejména v rámci kapitoly 

č. 1 a 2 tohoto hodnocení u koncepcí s identifikovaným přímým vztahem:  

Velmi silný vztah (3) 

1. Politika územního rozvoje České republiky (2008), ve znění aktualizací č. 1 – 5 

2. Zásady územního rozvoje Středočeského kraje – ve znění aktualizace č. 1, 2, 7 a 6 

3. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje 2004+ 

4. Povodňový plán Středočeského kraje 2004+ 

5. Povodňový plán Benátky nad Jizerou  

6. Územní plány Horky nad Jizerou, Brodce nad Jizerou, Luštěnice, Lipník, Milovice, Jiřice, 

Předměřice nad Jizerou, Sedlec a Zdětín  

Silný vztah (2) 

7. Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ (2021 – 2027) 

8. Akční plán Strategie regionálního rozvoje ČR (2023 – 2024) 

9. Strategický rámec ČR 2030 (Aktualizace 2020) 

10. Státní politika životního prostředí České republiky 2030 s výhledem do 2050 

11. Strategie rozvoje územního obvodu Středočeského kraje na období 2019 - 2024, s výhledem do 

2030 

12. Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025 (SOBR) 

13. Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje 2018 – 2028 

14. Národní program snižování emisí ČR 

15. Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy - CZ02 (Aktualizace 2020) 

16. Časový plán zlepšování kvality ovzduší města Benátky nad Jizerou 

17. Aktualizace Územní energetické koncepce Středočeského kraje (2019 – 2043) 

18. Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje 2016 – 2025 

19. Plán odpadového hospodářství města Benátky nad Jizerou 

Vzhledem k častému obsahovému překryvu cílů převzatých z různých strategických dokumentů jsou 

uvedeny a formulovány v rámci jednotlivých témat ochrany životního prostředí odpovídající 

referenční cíle, které představují z pohledu Změny č. 3 vlastní rámec pro hodnocení způsobu jejich 

zapracování do územního plánu. Z tohoto hodnocení následně vyplývají doporučení, které jsou 

obsahovou náplní předchozí kapitoly a přeneseně i kapitoly č. 11 tohoto vyhodnocení, kde jsou již 

formulované vlastní požadavky na zapracování do návrhu územního plánu z hlediska vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví.  

Nejdůležitějšími vnitrostátními cíli z hlediska ochrany životního prostředí, které jsou obsaženy ve více 

koncepčních materiálech byly identifikovány v rámci kapitoly 2 tohoto vyhodnocení v následujících 

tématech: 

 zachování přírodních, civilizačních a kulturních hodnot území,  

 ochrana území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území, 

 zachování a podpora vodohospodářských poměrů, zvyšování retenčních vlastností krajiny,  

 zvyšování materiálového využití odpadů a současné snižování objemu odpadů ukládaného na 

skládkách. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-78- 

V souladu s metodikou [6] je hodnocení zapracování vnitrostátních cílů prezentováno následovně: 

Téma životního prostředí > Referenční cíl > Způsob zohlednění daného cíle v konkrétní prioritě nebo 

prioritách > doporučení případných úprav a doplnění 

V rámci každého tématu životního prostředí je také uveden příklad strategického dokumentu  

s identifikovaným přímým vztahem,  obsahující referenční cíl. Současně je v rámci komentáře sděleno 

zda je cíl respektován nebo respektován částečně.  

Tabulka 14. Přehled vztahu návrhu Změny č. 3 [1] k  vybraným cílům  nadřazených koncepčních  materiálů. 

Téma životního 

prostředí 

(příklad koncepce) 
Referenční cíl 

Způsob zohlednění daného cíle, komentář, 

doporučení případných úprav a doplnění 

Zachování, ochrana a 

posílení přírodních a 

krajinných hodnot.  

(SPŽP ČR, SOBR ČR  

2016 – 2025, PÚR, ZUR 

SK) 

Respektovat zvláště 

chráněná území, lokality 

soustavy Natura 2000 a 

zachovat či zvýšit 

rozlohu přírodních 

stanovišť. 

Návrh Změny č. 3 zohledňuje vymezená zvláště 

chráněná území, lokality soustavy NATURA 

2000 a přírodní a přírodě blízká stanoviště. 

Rozvoj zasahuje převážně do antropogenně 

ovlivněných lesních ploch.      

Zachování, ochrana a 

posílení přírodních a 

krajinných hodnot.  

 (PÚR, ZUR SK, ÚP 

sousedních obcí) 

Zachování a podpora 

migračního potenciálu 

území,  včetně rozvoje 

ÚSES.  

 

Návrh Změny č. 3 respektuje navržený ÚSES a 

jeho migrační trasy. Navržená úprava se týká 

kolize současně vymezené části se zastavěným 

územím. V případě uplatnění změny č. 3 bude 

stávající úroveň migračního potenciálu 

zachována.     

Zachování a podpora 

vodohospodářských 

poměrů, zvyšování 

retenčních vlastností 

krajiny.  

(SPŽP ČR, Povodňové 

plány) 

Zvýšit prevenci ochrany 

před povodněmi a 

zmírnit následky 

průběhu povodně v zasta-

věném území.  Návrh Změny č. 3 v tomto směru začleňuje prvky 

protipovodňové ochrany jako související stavby 

do specifických ploch - vodní a 

vodohospodářské – VV. Současně provádí 

úpravu přípustného využití ploch 

v nezastavěném území pro stavby, zařízení a 

opatření zadržující vodu v krajině a zlepšující 

hydrologické a protierozní poměry v území.   

  

Ochrana vod  

(SPŽP ČR, Povodňové 

plány, Národní akční plán 

adaptace na změnu 

klimatu, SOBR ČR  2016 

– 2025) 

Zmírnit  dopady sucha 

zvýšením retenční a 

retardační schopnosti 

krajiny, zpomalením a 

vyrovnáním odtoku 

srážkové vody, snížením 

erozních účinků 

povrchově odtékající 

vody a ověřením 

dostatečnosti stávajících 

vodních zdrojů na 

překlenutí období sucha. 

Ochrana vod  

(SOBR ČR  2016 – 2025, 

SPŽP ČR, PRVaK SK 

2004+, PÚR, ZUR SK)   

Omezit znečištění 

povrchových a 

podzemních vod a 

zlepšovat jejich 

kvalitativní parametry. 

Z pohledu kvality povrchových a podzemních 

vod zajišťuje Změna č. 3 pro zastavěné území a 

zastavitelné plochy provoz zařízení 

s environmentálně příznivou a kontrolovatelnou 

likvidací odpadů.  

Zachování, ochrana a 

posílení přírodních a 

krajinných hodnot. 

(SOBR ČR  2016 – 2025) 

Podporovat význam 

zvláště chráněných 

území a ekologických sítí 

(zejména ÚSES) pro 

migraci složek 

biodiverzity. 

Stabilní plochy krajiny, ÚSES a ZCHÚ jsou 

v rámci návrhu územního plánu respektovány. 

Návrh kompenzační výsadby za PUPFL bude 

zaměřen převážně na vymezený ÚSES.    



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-79- 

Zachování a zlepšení 

hygienických podmínek 

v sídlech. 

(SPŽP ČR, PÚR, ZUR 

SK) 

Omezit emise škodlivin a 

hluku ohrožujících lidské 

zdraví.  

Návrh Změny č. 3 podmiňuje ve vztahu ke 

snížení emisí a plnění hygienických limitů 

vymezení zastavitelné plochy Z29 zajistit  

dopravní přístup z dálničního sjezdu exit 27 bez 

nutnosti průjezdu obytnou zástavbou.   

Efektivita oběhového 

(odpadového) 

hospodářství 

(POH SK, POH BnJ) 

Snížit měrné produkce 

směsných komunálních 

odpadů a zvyšovat poměr 

množství využívání 

odpadů před jejich 

odstraněním. 

Návrh Změny č. 3 předpokládá napojení nových 

rozvojových ploch na stávající systém separace 

využitelných složek a oběhového hospodářství, 

jehož součástí je navržená ploch     Z29.    

Návrh Změny č. 3 je spojen s kladnými i zápornými vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Mírné 

negativní ovlivnění je minimalizováno navrženými požadavky vyhodnocení SEA a hodnocení vlivů na 

lokality soustavy NATURA 2000. Navrhovaná aktivní varianta představuje řešení rozvoje města, které 

je plně v souladu s cíli identifikovaných strategických dokumentů s přímou vazbou a platnými právními 

předpisy. V případě zapracování opatření je možné identifikované mírné negativní vlivy výrazně 

minimalizovat a přispět tak k posílení ostatních pilířů udržitelného rozvoje území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-80- 

 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní 10.
prostředí.  

Podle metodiky [6] je nutné stanovit a navrhnout ukazatele jak pro sledování vlivů na jednotlivé složky 

životního prostředí, tak ukazatele pro sledování případných kumulativních a synergických vlivů 

v případě, že byly v rámci posouzení Změny č. 3 identifikovány jako významné. Sledování naplnění 

územního plánu je vymezenou agendou územního plánování, jejíž součástí jsou Územně analytické 

podklady. Indikátory stavu životního prostředí pro potřeby územního plánování, vycházející z těchto 

údajů, jsou tak součástí hodnocení územních podmínek pro příznivé životní prostředí v rámci rozboru 

udržitelného rozvoje území. Ve vztahu k územnímu plánu jsou vybrány pouze ty indikátory, které souvisí 

s environmentálním pilířem udržitelného rozvoje a které by měly být v rámci zprávy o uplatňování 

sledovány a vyhodnocovány. Stanovení indikátorů vychází z prověření vztahu indikátorů sledující 

republikovou, resp. krajskou úroveň, indikátorů stanovených pro současnou úpravu územně plánovací 

dokumentace a z provedeného vyhodnocení v kapitolách č. 6 a 7. V případě potřeby na základě 

provedeného hodnocení vlivů je tak navržena úprava nebo jejich doplnění.   

Z hlediska ochrany ZPF a PUPFL: 

Celkové zábory ZPF a PUPFL (jednotky: % podíl plochy, m
2
 u nových záborů, zdroj: Český 

úřad zeměměřičský a katastrální a Český statistický úřad, periodicita: zpráva o uplatňování) 

Z hlediska vlivů na ovzduší: 

Imisní zátěž v území (5leté klouzavé průměrné koncentrace, zdroj: ČHMÚ). Sledování 

reprezentativních škodlivin spojených primárně s emisemi z dopravy a lokálního vytápění a 

sekundární prašností (periodicita 1 x ročně, jednotky: viz závorky). Údaje je ve vztahu 

k reprezentativnosti vhodné uvádět v rozmezí min. – max. hodnot všech čtverců 1 x 1 km 

v rámci správního území obce (viz tabulka č. 5).    

 částice PM10, roční průměr (µ.m
-3

), 36. nejvyšší denní max. koncentrace (µ.m
-3

)  

 jemné částice PM2,5, roční průměr (µ.m
-3

) 

 benzo(a)pyren, roční průměr (ng.m
-3

) 

Z hlediska vlivů na akustickou situaci 

Nárůst dopravních intenzit a dopravního zatížení v souvislosti s realizací záměrů na 

komerčních plochách (jednotky: RPDI, zdroj: ŘSD, popř. predikce akustické studie v rámci 

EIA, periodicita: zpráva o uplatňování ÚP).  

Hlukové zatížení chráněných staveb a ploch určených k bytové zástavbě (jednotky: % plochy 

popř. počet nemovitostí;  zdroj: hluková měření a akustické studie v rámci EIA, Český 

statistický úřad, Ministerstvo zdravotnictví – hlukové mapy; periodicita: zpráva o uplatňování). 

Z hlediska vlivů na systém nakládání s odpady 

Produkce odpadů v rozsahu komunální odpad, separované složky, objemný odpad, nebezpečný 

odpad, biologicky rozložitelný odpad (jednotky: t/rok, zdroj: každoroční hlášení města a 

provozu zařízení skládky, periodicita: 1x ročně). 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-81- 

 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 11.
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí.  

V této kapitole jsou dle [6] formulovány požadavky pro minimalizaci vlivů na životní prostředí a 

veřejné zdraví, které je doporučeno zapracovat do návrhu Změny č. 3. Tyto požadavky jsou zpravidla 

zahrnuty v návrhu stanoviska pro příslušný úřad. Podkladem pro odůvodnění těchto požadavků jsou 

především zjištění obsažená v rámci hodnocení jednotlivých ploch jakož i veškerá další zjištění 

vyplývající z kapitol 6. - 7. (např. z posouzení kumulativních a synergických vlivů, porovnání variant 

atd.). Jako podklad pro návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách z hlediska 

minimalizace vlivů na životní prostředí jsou zejména koncepční a prostorová opatření, uvedená 

v kapitole 8.  

Dle obsahu předchozích kapitol vyhodnocení je zřejmé, že vlivy koncepce Změny č. 3 na životní 

prostředí jsou řešitelné v míře únosného zatížení. Z hlediska zjištěných negativních vlivů na životní 

prostředí lze s předpokládanými změnami v území a s územním plánem jako celkem souhlasit.   

Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 také nestanovuje v návrhu stanoviska pro příslušný úřad koncepční a 

prostorové požadavky na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace 

negativních vlivů na životní prostředí. Všechna relevantní opatření na koncepční úrovni již byla ve 

spolupráci se zpracovatelem zohledněna v návrhu Změny č. 3 v průběhu zpracování dokumentace ve 

výrokové části. Navržená projektová opatření (viz kapitola č. 8 vyhodnocení SEA) budou zohledněna 

v rámci přípravy konkrétních záměrů. V případě projektových opatření byla v návrhu stanoviska pro 

příslušný úřad provedena selekce požadavků, které vyplývají z obecně platných právních předpisů.  

   
 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-82- 

 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 12.

Obsahem této části je stručný a všestranně srozumitelný výtah předchozích kapitol. Je popsáno shrnutí 

významnosti zjištěných kladných a záporných vlivů koncepce na životní prostředí (vč. vlivů na lokality 

soustavy Natura 2000) a veřejné zdraví včetně konstatování, zda a za jakých podmínek je koncepce 

považována za akceptovatelnou či nikoliv a identifikace hlavních problémů složek ŽP.  

12.1 Předmět koncepce (obsah Změny č. 3) 

Posuzovaný návrh Změny č. 3 [1] je změnou stávající územně plánovací koncepce obce odpovídající 

aktuálně platným právním normám a požadavkům na rozvoj území. Změna vychází z platného 

územního plánu. V rámci změny územního plánu dochází k aktualizaci zastavěného území dle reálného 

stavu a vymezení nových zastavitelných území dle individuálních podnětů, které reagují na zprávu o 

uplatňování.  

Z hlediska rozsahu Změny č. 3 je významná zejména zastavitelná plocha technické infrastruktury Z29. 

Ostatní navrhované úpravy a dílčí změny rozvojových ploch ve vztahu ke své rozloze a funkčnímu 

využití již nemají významný potenciál a možnosti pro ovlivnění stávajícího stavu složek životního 

prostředí správního území.   

Z pohledu ÚSES dochází k redukci dvou interakčních prvků a jednoho biokoridoru (vedou přes 

zastavěné území v místě výskytu staveb a nemohou tak plnit svou funkci). 

V rámci koncepce dopravní infrastruktury je zásadní pouze úprava zastavitelné plochy Z21 a P102 

v souladu s plánovaným projektem sjezdu z dálniční komunikace (viz obr. 2). Je také vymezen koridor 

územní rezervy v šíři 20 m od hrany silničního tělesa dálnice D10 v obou směrech. 

Dále je předmětem Změny č. 3 aktualizace vymezení zastavěného území a zastavitelných 

ploch v kontextu s reálným stavem.  

Vodní plochy a toky jsou nově vymezeny jako plochy VV – plochy vodní a vodohospodářské (na 

původně vymezených plochách nebyly v některých případech vodní toky uvedeny ani jako přípustné). 

Současně jsou stanoveny podmínky pro jejich využití. 

Změna č. 3 provádí rozlišení a úpravu hlavního a přípustného využití vybraných funkčních ploch 

(smíšené obytné, výroba) a provádí zde úpravu regulace. 

12.2 Důvod a obsah vyhodnocení SEA 

Krajský úřad Středočeského kraje, jako příslušný orgán z hlediska posuzování koncepce na životní 

prostředí ve svém stanovisku [2] vydanému k návrhu upravené zprávy o uplatňování a návrhu zadání 

Změny č. 3 ze dne 4. 12. 2019 (č. j. 149443/2019/KUSK, spis. zn. SZ_149443/2019/KUSK) shledal 

nezbytnost komplexního posouzení vlivu územního plánu na životní prostředí. V rámci stanoviska 

podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., (č.j. 154274/2019/KUSK ze dne 3. 12. 2019) příslušný 

orgán ochrany přírody nevyloučil významný vliv předloženého zadání na předmět ochrany nebo 

celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí v kompetenci Středočeského kraje. Tím 

byla stanovena povinnost zpracování Vyhodnocení vlivu územního plánu na území Natura 2000 [8].  

Posouzení vlivů Změny č. 3 územně plánovací dokumentace na životní prostředí je vypracováno ve 

smyslu § 10i zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, a v rozsahu a s obsahem přílohy zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.  

Ve svém úvodu je vyhodnocení zaměřeno na vymezení obsahu a cílů Změny č. 3, identifikaci a 

hodnocení vztahů navrženého územního plánu s koncepčními a strategickými národními, krajskými a 

regionálními dokumenty z oblasti životního prostředí. Podstatné jsou zejména koncepční materiály 

s přímým vztahem k obsahu Změny č. 3. Následně je provedeno vyhodnocení vztahů k cílům, zásadám 

a opatřením, stanoveným v těchto dokumentech. 

V dalších částech vyhodnocení SEA je zpracována rešerše aktuálního stavu životního prostředí, 

komentován předpokládaný vývoj a trendy v případě zachování stávající platné koncepce. Na základě 

zjištěných údajů jsou následně stanoveny oblasti, které by mohly být uplatněním návrhu Změny č. 3 

významně ovlivněny resp. možné střety z hlediska ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-83- 

Z hlediska ochrany ovzduší jsou ve správním území zastoupeny zejména liniové zdroje znečištění. Na 

kvalitě ovzduší se také podílí dálkový přenos, lokální stacionární zdroje a zdroje výrobních areálů. 

Podle modelování a měření ČHMÚ dochází ve správním území k překračování imisních limitů u 

ročních průměru benzo(a)pyrenu. Tento stav je řešen koncepčně i na lokální úrovni (viz Časový plán 

zlepšování kvality ovzduší města Benátky nad Jizerou).       

Hlukové poměry ve správním území obce jsou rovněž určeny zejména dopravou na komunikacích. 

Uvnitř osídlení na místních komunikacích projíždí doprava generovaná pouze z lokálních zdrojů. 

Komunikace D10 a II/272 s významnými dopravními intenzitami vytváří lokálně nadlimitní hlukové 

expozice vůči stávajícímu osídlení. Působení stacionárních zdrojů hluku lze nově očekávat v plochách 

technické infrastruktury (Z29).  

Uvolnění ploch z ochrany zemědělského půdního fondu (Z21 a P102) a pozemků k plnění funkce lesa 

se předpokládá pro novou zastavitelnou plochu (Z29). Zábory ZPF a PUPFL je nutné v dalších fázích 

přípravy náležitě odůvodnit. 

Odtokové poměry se v rámci Změny č. 3 významně nemění. Z pohledu ovlivnění jakosti povrchových 

a podzemních vod je v případě plochy Z29 řešení odvozené od příslušných technických norem. Plocha 

bude vodohospodářsky izolována a zabezpečena proti únikům. Průsakové vody budou jímány a 

využívány ke zkrápění. Přebytek bude likvidován na ČOV. Ovlivnění vodních zdrojů a jejich 

ochranných pásem Změna č. 3 nepředpokládá.  

Návrh Změny č. 3 nezasahuje do významných přírodních biotopů (ZCHÚ, ÚSES). Výjimkou je 

okrajová část nadregionálního biokoridoru, jehož osa vede mimo správní území a plocha Z29 zasahuje 

jeho okrajovou část. Z hlediska vlivů na migrační potenciál bude nadregionální biokoridor vzhledem ke 

své šíři ovlivněn minimálně. Zábor je orientován převážně do pozemků hospodářského lesa (VKP). 

Vlivy záboru budou kompenzovány úměrně náhradní výsadbou. Některé dílčí části plochy Z29 také 

mohou být vzhledem k rozloze biotopem relativně běžně se vyskytujících zvláště chráněných druhů. 

Před územním řízením tak bude nutné projednat udělení výjimek ze zákazů.   

Z hlediska zásahu do krajinného rázu je identifikován potenciál zejména u využití plochy Z29. Jednou 

z možností využití plochy je rozšíření navazujícího skládkového prostoru, které představuje potenciál 

ke zvýšení míry současného narušení krajinného rázu. Podstatné zmírnění projevů bude řešeno 

konečnou biologickou rekultivací. Ostatní úpravy ploch a opatření v rámci Změny č. 3 nemají 

vzhledem ke svému umístění a rozsahu potenciál krajinný ráz významně ovlivnit.   

V další části byly vyhodnoceny a komentovány současné problémy a jevy ŽP i na úrovni lokalit 

soustavy NATURA 2000, které by mohly být uplatněním územního plánu významně ovlivněny. 

Výstupem z této části je také vymezení možných kumulativních a synergických vlivů.     

Vlastní hodnocení vlivů je provedeno koncepčně na základě podrobnosti údajů a vymezení v návrhu 

Změny č. 3 [1], za přiměřeného použití metodiky [6]. Interpretace hodnocení ploch a koridorů vychází 

přiměřeně z tabulky pro hodnocení ploch a koridorů ZÚR, uvedené v kapitole 1.2 přílohy metodického 

hodnocení [6]. V další části vyhodnocení je porovnán současný a navrhovaný stav územního plánu 

z hlediska kladných a záporných vlivů a popsány metody použité při vyhodnocení. Následně 

vyhodnocení na základě výstupů z předchozích kapitol kompletuje a formuluje obecná opatření pro 

zmírnění identifikovaných vlivů územního plánu na životní prostředí a veřejné zdraví, vyhodnocuje 

také způsob zapracování cílů identifikovaných koncepcí s přímým vztahem k projednávanému 

územnímu plánu. Následně jsou veškerá relevantní opatření pro minimalizaci vlivů formulována do 

podoby požadavků, které lze v této fázi do návrhu územního plánu zapracovat.  

Z provedeného hodnocení vyplývá, že uplatnění návrhu Změny č. 3 je v případě navrhovaných 

koncepčních úprav možné a umístění budoucích záměrů je řešitelné v mezích únosné míry zatížení 

životního prostředí. Pro eliminaci vlivů budoucích záměrů na životní prostředí a veřejné zdraví byla 

v tomto směru na úrovni koncepce stanovena zmírňující opatření. V případě jejich zapracování řeší 

návrh Změny č. 3 vytyčené cíle územního plánování vhodným způsobem, v souladu se zásadami 

ochrany životního prostředí v úrovni nadřazených koncepcí, strategických dokumentů a v obecné 

legislativní úrovni ochrany životního prostředí.  

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-84- 

 Závěr a doporučení   13.

Tato kapitola je zařazena mimo obsahové požadavky a náležitosti, které jsou dány přílohou stavebního 

zákona. Její nezbytnost vyplývá ze stanoviska příslušného úřadu [2], který má dle § 10i odst. 2 zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí možnost stanovit další obsahové nároky na vyhodnocení SEA. 

Příslušným úřadem je požadováno v rámci této kapitoly vypracování návrhu stanoviska dotčeného 

orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí s 

jednotlivou plochou a s územním plánem jako celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich 

upřesnění anebo nesouhlasit (tato část je pro každou plochu uvedena v závěru hodnotících tabulek v 

6. kapitole). 

Požadavky stanoviska příslušného úřadu dle § 10i odst. 2 zákona: 

1) Vyhodnotit změnu územního plánu jako celku.  

Vyhodnocení SEA reflektuje provedené úpravy koncepce z hlediska uvedeného požadavku (obecně 

zejména v kap. 3., 4., 5. vyhodnocení).    

2) Vyhodnotit zařazení záměru rozšíření plochy pro nakládání s odpady na parcelách 5010/1, 

5009/1,5083/19, 5084, 5009/44, 5085/1, 5085/2, 5086/2 (k. ú. Staré Benátky) z hlediska možných 

negativních (příp. i pozitivních) vlivů na všechny složky životního prostředí a veřejné zdraví (zábory 

ZPF a PUPFL, charakter krajiny, hluk, ovzduší, odtokové poměry, povrchová a podzemní voda, 

ÚSES, klimatické změny, biologickou rozmanitost atd.).  

Vyhodnocení SEA reflektuje provedené úpravy z hlediska uvedeného požadavku v míře hodnocení 

koncepce (zejména v kap. 3., 4., 5., 6. a 7 vyhodnocení). Způsob jakým bude plocha využita 

v souladu s regulativy funkce TO bude podrobněji řešen v rámci projektového posuzování.          

3) Vyhodnotit a navrhnout vhodnou regulaci funkčního využití s důrazem kladeným na ochranu 

veřejného zdraví, všech složek životního prostředí a kulturního dědictví. 

Vyhodnocení SEA na základě analýzy uvedených složek reviduje stávající regulaci funkčního využití. 

Z hlediska možných potenciálních významných vlivů Změny č. 3 je navržená regulace ploch a 

koridorů optimální.       

4) Požadavek na zpracování variantního řešení není uplatněn (postačí vyhodnotit aktivní a tzv. nulovou 

variantu). 

Vyhodnocení SEA tento požadavek řeší standardně v kapitole č. 7 vyhodnocení.    

 Zároveň příslušný úřad upozorňuje na ust. § 10i odst. 3 zákona, podle kterého může být 

zpracovatelem vyhodnocení pouze osoba k tomu oprávněná dle § 19 zákona. Obsah a rozsah 

vyhodnocení je rámcově stanoven v příloze stavebního zákona. 

Splněno.    

 Vyhodnocení SEA bude obsahovat kapitolu závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných závěrů, zda lze z hlediska negativních 

vlivů na životní prostředí doporučit schválení jednotlivých navrhovaných ploch a schválení 

územního plánu jako celku, popřípadě budou navrženy a doporučeny podmínky nutné k eliminaci, 

minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Zohledněno. 

 Ve vyhodnocení SEA se požadují zohlednit obdržená vyjádření dotčených orgánů z hlediska ochrany 

životního prostředí a veřejného zdraví uplatněná k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu 

Benátky nad Jizerou s pokyny pro zpracování návrhu Změny č. 3 územního plánu. 

Požadavky dotčených orgánů ochrany ŽP byly v návrhu Změny č. 3 zohledněny 

 

 

.  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-85- 

13.1 Návrh stanoviska SEA pro příslušný úřad 

Krajský úřad Středočeského kraje 

Odbor životního prostředí a zemědělství 

I. Identifikační údaje 

Název  Změna č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou 

Umístění Středočeský kraj, obec Benátky nad Jizerou, k. ú. Dražice, Kbel, Nové Benátky, 

Obodř, Staré Benátky 

Předkladatel  Město Benátky nad Jizerou 

IČ předkladatele 00237442 

Pořizovatel Magistrát města Mladá Boleslav 

Zpracovatel koncepce (změny územního plánu): Ing. František Kačírek, KA*KA projektový ateliér, 

Tuřice 32, 294 74 Předměřice n. Jizerou.  

Zpracovatel posouzení (SEA) Ing. Iva Vrátná (držitel osvědčení odborné způsobilosti ve smyslu 

§ 19 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, č.j. 8207/1475/OIP/03; 17676/3041/OIP/03; prodloužení 

autorizace č.j.: MZP/2018/710/1716). 

II. Průběh posuzování 

Navrhovaný obsah změny územního plánu: 

Krajský úřad Středočeského kraje jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí podle § 22 písm. d) 

zákona č. 100/2001 Sb. (dále jen příslušný úřad), na základě předložené úpravy zprávy o uplatňování  a 

návrhu zadání Změny č. 3 vydal dne 4. 12. 2019 pod č. j. 149443/2019/KUSK stanovisko podle § 47 

odst. 2 a § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon). 

Důvodem požadavku na vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí bylo především 

to, že příslušný orgán ochrany přírody ve svém stanovisku podle ust. § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nevyloučil vliv návrhu Změny č. 3 na 

EVL Milovice-Mladá. Dle ust. § 45h a § 45i zákona č. 114/1992 Sb. je taková koncepce předmětem 

posouzení podle tohoto ustanovení a posuzuje se tedy dle zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí. Dále bylo požadováno zaměřit se zejména na vyhodnocení záměru rozšíření plochy pro 

nakládání s odpady z hlediska možných negativních (příp. i pozitivních) vlivů na všechny složky 

životního prostředí a veřejné zdraví. 

Veřejné projednání návrhu změny územního plánu 

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen „KÚSK“) obdržel od Městského úřadu Mladá Boleslav dne 

……. oznámení o zahájení řízení a konání veřejného projednání o návrhu Změny č. 3 včetně 

vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, jehož součástí je vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

(Vyhodnocení SEA), v souladu s ustanovením § 55b odst. 1 a 2 a § 52 až § 54 stavebního zákona a 

Hodnocení vlivů koncepce dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů zpracované v lednu 2023 Mgr. Ondřejem Volfem, který je držitelem příslušné 

autorizace MŽP. 

Dne …….. obdržel příslušný úřad dopisem č. j. ……. žádost o vydání stanoviska k posouzení vlivů 

provádění územního plánu na životní prostředí (Stanovisko SEA), spolu s podklady podle ustanovení 

§ 55b odst. 5 stavebního zákona v souladu s ust. § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

K návrhu Změny č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou byla uplatněna stanoviska dotčených 

orgánů, námitky a připomínky. 

Krajský úřad konstatuje, že podle § 22 písm. d) zákona je příslušný k vypořádání připomínek a 

námitek, které se týkají dokumentace Vyhodnocení vlivu změny územního plánu na životní prostředí a 

připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů změny územního plánu na životní prostředí a 

veřejné zdraví v rámci další fáze pořizování Změny č. 3.   

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-86- 

III. Hodnocení Koncepce 

Charakter a rozsah koncepce 

Návrh změny č. 3 vyplývá z provedené zprávy o uplatňování a řeší zejména úpravu koncepce technické 

infrastruktury a dopravní infrastruktury ve správním území města, které je tvořeno celkem 5 

katastrálními územími – Dražice, Kbel, Nové Benátky, Obodř a Staré Benátky. Celková rozloha 

správního území je 3 551 ha. 

Hlavním předmětem Změny č. 3 je rozšíření ploch technické infrastruktury vymezením zastavitelné 

plochy Z29 a úprava ploch dopravní infrastruktury Z21 a P102, které řeší sjezd z dálnice D10. Dále 

jsou předmětem Změny č. 3 dílčí formální úpravy koncepce, jejíž cílem je soulad s reálným stavem 

v území, právními předpisy, údaji v katastru nebo upřesnění na základě zpracované územní studie. 

Celkově Změna č. 3 významně nemění koncepci vydaného územního plánu, pouze upřesňuje a 

doplňuje již dříve navržená řešení. 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí z hlediska jejich 

velikosti a významnosti 

Vlivy na ovzduší a klima – hlavním zdrojem znečišťování ovzduší v rámci navrhované změny je plocha 

technické infrastruktury. Uplatnění záměrů v této ploše se může významněji podílet na kvalitě ovzduší 

v řešeném i navazujícím území. Jedná se zejména o prodloužení působení plošných a stacionárních 

zdrojů emisí. S ohledem na stávající stav vlivu liniových zdrojů je navržena změna dopravního řešení 

pro obslužnou dopravu rozšiřujícího se centra pro nakládání s odpady i výrobní a skladové provozy 

v přiléhající průmyslové zóně. Její realizací dojde ke snížení dopravní zátěže sídel a s tím spojené 

zhoršení kvality ovzduší. Změna č. 3 celkově nemá potenciál ovlivnit plnění imisního limitu pro 

benzo(a)pyren, který je v současnosti v některých částech správního území 

překračován. U vyjmenovaných stacionárních zdrojů v ploše Z29 bude konkrétní dopad vlivů na 

ovzduší vyhodnocen v rámci rozptylové studie, která může opatření pro minimalizaci vlivů na ovzduší 

a klima upřesnit. Celkově tak nebyly provedeným vyhodnocením identifikovány významně negativní 

vlivy na ovzduší, které by bylo nutné na této úrovni kompenzovat. 

Změna č. 3 byla posouzena z hlediska případné změny klimatu ve vztahu k relevantním klimatickým a 

energetickým cílům, definovaným opatřením v relevantních národních a regionálních koncepcích. Při 

hodnocení byla na koncepční úrovni řešena a hodnocena úroveň mitigace změny klimatu, možné vlivy 

na přizpůsobení se změnám klimatu a zranitelnost vůči dopadům změny klimatu. Hodnocení vychází 

z možných přímých i nepřímých emisí skleníkových plynů, jejichž zdrojem mohou být záměry 

realizované zejména v ploše Z29. Celkově je uplatnění Změny č. 3 bez potenciálu pro působení 

významných kladných či záporných vlivů s ohledem na změnu klimatu. Mírně negativní vliv na 

přírodní stabilizační prvek zmírňující projevy změny klimatu (les) bude úměrně kompenzován náhradní 

výsadbou. Předpokladem je také finální zapojení biologické rekultivace po ukončení provozu zařízení 

v ploše Z29. Celkově lze konstatovat, že Změna č. 3 nemá významný vliv klima.    

Vlivy na vodu (povrchové vody, podzemní vody, odtokové poměry, ochranná pásma) – Změnou č. 3 

dochází k navýšení poměru ploch, jejichž využitím dojde ke zpevnění a omezení dotace srážkových 

vod do horninového prostředí a současně k ovlivnění povrchového odtoku. V rámci současné koncepce 

je obecně upřednostněna likvidace dešťových vod v zastavěném i zastavitelném území vsakováním 

nebo retencí s opětovným využitím na dotčených pozemcích. Vlivem rozšíření vodohospodářského 

zabezpečení skládkového prostoru do plochy Z29 dojde po dobu provozu před uzavřením skládkového 

tělesa ke snížení dotace spodní vody. Z hlediska jakosti budou průsakové vody likvidovány převážně 

rozstřikem a odparem na tělese skládky. V přebytku je smluvně zajištěna likvidace na ČOV a tím i 

stanovené jakostní parametry na výstupu do dotčeného recipientu. K ovlivnění jakosti povrchových a 

podzemních vod ve standardním provozním stavu nedojde vzhledem vodohospodářskému zabezpečení 

a systému monitoringu podzemních vod. Celkově nejsou Změnou č. 3 navýšeny nároky na využívání 

podzemních vod nebo intenzifikaci čištění komunálních odpadních vod. Současně nedochází k zásahu 

do vymezeného záplavového území. Dílčí pozitivní dopady lze očekávat v rámci staveb a opatření 

k zadržování vody v krajině v rámci přípustného využití nezastavěného území. Celkově lze konstatovat, 

že vliv uplatnění Změny č. 3 nebude mít významně negativní vliv na podzemní a povrchové vody ani 

na vodní poměry v území, a to i přes umístění v CHOPAV a zranitelné oblasti.  

Vlivy na půdu, lesní pozemky – uplatněním Změny č. 3 dojde ke snížení ploch zemědělské půdy a také 

související změně půdních vlastností. Trvalý zábor zemědělských pozemků je předpokládán v plochách 

Z21 a P102 v celkovém rozsahu 0,81 ha. Kvalitativně se jedná o půdy nižších tříd s malým produkčním 

významem (III. a IV. třída ochrany). Lze také vyloučit vliv Změny č. 3 na znečištění půdy, neboť není 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-87- 

navržena žádná plocha s druhem využití, který by toto mohl zapříčinit. Zábor Změny č. 3 tak 

představuje s ohledem na zásady ochrany ZPF únosný zásah do této složky.  

Změna č. 3 vymezuje zastavitelnou plochu Z29, která představuje zábor pozemků k plnění funkce lesa 

v rozsahu 8,65 ha (98 % rozlohy zastavitelné plochy). Zábor je ve vztahu k ekologickým funkcím 

lesního porostu rozčleněn do tří navazujících etap. Z hlediska celkové rozlohy nepředstavuje v 

komplexu navazujících lesních porostů mezi Benátkami a Milovicemi výrazný zásah do současného 

charakteru prostředí. Jako kompenzační opatření je řešena náhradní výsadba dřevin na území města v 

rozsahu rovnajícím se nebo převyšujícím rozsah zastavitelné plochy. Po ukončení provozu bude území 

stabilizováno biologickou rekultivací. Vlivy využití plochy Z29 na okolní porostní skupiny byly 

vyhodnoceny jako neutrální. Podmínky v dostupnosti vody pro kořenový systém dřevin zůstanou 

srovnatelné. Celkově jsou vlivy na ZPF a PUPFL za předpokladu uplatnění uvedených opatření 

akceptovatelné.   

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje - v rámci vyhodnocení nebyly identifikovány významně 

negativní vlivy na horninové prostředí. Nová zastavitelná plocha nezasahuje do prvků ochrany 

nerostného bohatství. Vliv na tyto charakteristiky nebude uplatněním změny územního plánu 

významný.  

Vlivy na přírodu (floru, faunu, ekosystémy, biologickou rozmanitost) – Změna č. 3 vymezuje 

zastavitelnou plochu do VKP (les). Zastavitelné plochy jsou také v kontaktu se skladebnými prvky 

ÚSES nebo s lokalitami s výskytem zvláště chráněných druhů. Z vyhodnocení zásahů do lesního 

porostu vyplývá, že nedojde k ovlivnění ekologicko-stabilizační funkce okolních lesních porostů. Vlivy 

zásahu do lesní plochy jsou zmírněny etapizací a cílenou náhradní výsadbou. Současně je 

předpokládána stabilizace území v podobě biologické rekultivace po ukončení životnosti skládky. 

U plochy Z29 byl dále prokázán výskyt zvláště chráněných druhů a její využití je tak podmíněno 

zpracováním aktualizace biologického průzkumu ve vztahu ke střetům se zájmy ochrany přírody. 

Z vyhodnocení vyplývají z hlediska ochrany flory obecná opatření z hlediska minimalizace zásahů do 

vzrostlé zeleně a preferování využití výsadby původních druhů dřevin v rámci náhradní výsadby.  

Z hlediska migrační prostupnosti nezpůsobí navrhovaná změna významnou fragmentaci krajiny. 

Současně lze vyloučit možné snížení migračního potenciálu nadregionálního biokoridoru, neboť plocha 

Z29 se nachází mimo osu v okrajové části a navazuje na stávající areál skládky. Rozšířením ploch 

technické infrastruktury bude stávající úroveň druhové rozmanitosti a reprodukční kapacity ekosystémů 

v navazujícím území zachována. Navrhovaná změna představuje také pozitivní vlivy v podobě 

přípustného využití nezastavěného území (stavby a opatření pro zadržení vody v krajině). Celkově je 

vliv na faunu, floru, biodiverzitu a ekosystémy únosný.  

Vlivy na krajinu a krajinný ráz – krajina správního území je zásadně ovlivněna realizací koridorů 

dopravní infrastruktury, koridorů přenosové soustavy elektrické energie a technickými prvky (FVE, 

průmyslové stavby). Změna č. 3 do stávající krajinné scény významně nezasahuje a respektuje hlavní 

přírodní hodnoty území. Vliv využití a vymezení ploch na krajinný ráz není v zásadním rozporu s 

cílovými charakteristikami krajiny krajinných celků ze ZÚR. Nejvýraznější změnou je potenciál pro 

rozšíření skládkového tělesa, který umocňuje přítomnost navazujících, hmotově výrazných staveb a 

technicistních prvků. Rozvojová plocha Z29 je vymezena v těsné návaznosti na stávající průmyslový 

areál a kompaktní lesní porost. Intenzita projevu bude výrazná dlouhodobě zejména v období před 

ukončením provozu. Ke zmírnění dopadů vizuálního projevu bude přispívat uplatnění finálního návrhu 

a postupu biologické rekultivace. Z hlediska pohledové expozice je umístění plochy Z29 ve vztahu 

k dalším hodnoceným alternativám rozšíření skládky na koncepční úrovni únosným zásahem. 

S ohledem na rozsah, funkční využití a umístění dalších navrhovaných ploch a opatření v rámci Změny 

č. 3 nebyly možné významné negativní projevy identifikovány.   

Vlivy na veřejné zdraví a hlukovou situaci – mezi hlavní vlivy negativně ovlivňující lidské zdraví patří 

hluková zátěž, vibrace, prašnost, případně světelné znečištění. Změna č. 3 v tomto směru nevymezuje 

nová zastavitelná území, která by mohla negativně působit na stávající zastavěné plochy bydlení nebo 

plánovanou obytnou výstavbu. Vlastní rozšíření ploch centra pro nakládání s odpady je umístěno 

z hlediska uvedených negativních vlivů v dostatečné vzdálenosti od obytného území. Zásadním 

aspektem je identifikovaná hluková a imisní zátěž z dopravy. Plochou Z29 dochází primárně 

k prodloužení životnosti provozu skládky, nicméně může při jejím alternativním využití dojít 

k navýšení dopravních intenzit, které souvisí např. s umístěním recyklačních zařízení. Změna č. 3 

v tomto směru zohledňuje požadavek na trasování dopravy, související s provozem skládky a 

navazující průmyslovou zónou mimo obytné území Benátek nad Jizerou. Z pohledu zastavitelného 

území také dochází k dílčím úpravám v podobě doplnění místních obslužných komunikací, snižujících 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-88- 

dopravní intenzity mimo plochy bydlení (např. Z13). Zásadní je v tomto směru úprava ploch Z21 a 

P102, která reaguje na nedostatečné vymezení ploch pro projekt sestupné komunikace z dálnice D10, 

propojující silnice II/272 a III/27212 v prostoru dálničního sjezdu. Z tohoto hlediska má Změna č. 3 

výrazný pozitivní dopad na tuto složku ŽP. S ohledem na navrhované úpravy v rámci využití 

stávajících zastavěných a zastavitelných ploch a zároveň s ohledem na jejich rozsah nelze předpokládat 

jejich významný negativní vliv na zdraví obyvatelstva (předpokládané vlivy na ovzduší a hlukovou 

situaci území). V řešeném území dochází v současnosti k překračování imisních limitů pro průměrné 

roční koncentrace benzo(a)pyrenu. Tento problém je řešen zejména v návaznosti na dominantní zdroje 

emisí (nedokonalé spalování v lokálních zdrojích). Nově vymezené plochy nebo úpravy v rámci Změny 

č. 3 nemají potenciál k jeho dalšímu navýšení. Změna č. 3 také umožňuje realizaci sestupné 

komunikace, jejíž využití bude mít výrazně pozitivní vliv na ovzduší a hlukovou situaci. Celkově lze 

konstatovat, že Změna č. 3 nemá významný vliv na zdraví obyvatelstva.   

Vliv na hmotný majetek a kulturní hodnoty, památky – přímý vliv na evidované památky nebyl v rámci 

vyhodnocení navrhované změny identifikován. V novém zastavitelném území se nenacházejí žádné 

architektonické ani archeologické památky či jiné cenné lidské výtvory. Drobná architektura ve volné 

krajině nebude potenciální výstavbou dotčena. Návrh změny také respektuje historické a kulturní 

hodnoty území, včetně zachování urbanistické struktury sídla. Vlivy změny územního plánu na hmotný 

majetek nebude významný. Určitý zásah do vlastnických práv představuje vymezení územní rezervy 

pro rozšíření dálnice D10. Celkově lze konstatovat, že vliv návrhu územní plánu na hmotný majetek a 

památky není v rozporu s jejich ochranou.  

Sekundární, kumulativní a synergické vlivy – vyhodnocením Změny č. 3 bylo identifikováno mírné 

riziko vzniku kumulativního vlivu na lesní pozemky, podzemní a povrchové vody, flóru, faunu, 

ekosystémy a krajinu. Tato rizika jsou v rámci požadavků na minimalizaci vlivů změny územního 

plánu na úrovni strategického posuzování zohledněna.  

S ohledem na závěry vyhodnocení SEA tak lze konstatovat, že návrh Změny č. 3 při respektování 

navržených opatření nevyvolá svým uplatněním žádné závažné střety se složkami životního prostředí a 

s ochranou přírody a krajiny, a proto lze k návrhu Změny č. 3 vydat souhlasné stanovisko. 

Vyhodnocení NATURA: 

Důvodem předloženého posouzení vlivu územního plánu na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

podle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., je navržený rozvoj v území, které bezprostředně 

navazuje na EVL Milovice – Mladá. Vzhledem předpokládanému k charakteru záměru je tak podle 

stanoviska KUSK  (č.j. 154274/2019/KUSK ze dne 3.12.2019) možné předpokládat, že změna využití v 

této ploše povede ke změně stanovištních poměrů v přilehlé části EVL. Pro Změnu č. 3 Benátky nad 

Jizerou bylo provedeno hodnocení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. a ze závěrů hodnocení vyplývá: 

V průběhu hodnocení byl zjištěn mírně negativní vliv záměru na přírodní stanoviště 9170 – 

Dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum a 9190 Staré acidofilní doubravy s dubem letním (Quercus 

robur) na písčitých pláních. Realizace dílčího záměru koncepce na ploše Z29 je spojena s možnými 

negativními faktory na oba dotčené typy přírodních stanovišť. Především se jedná o plošný zábor 

biotopu, znečištění a eutrofizace prostředí, znečištění vody, narušení vodního režimu, změna 

fyzikálních podmínek (prosvětlení) a šíření nepůvodních druhů. Vlivy hodnocené změny územního 

plánu na předměty ochrany EVL Milovice – Mladá mohou být také kumulativně zhoršeny již 

realizovanými i plánovanými záměry. Zásadním kumulativním vlivem působícím na lesní stanoviště na 

území EVL Milovice – Mladá je vlastní lesní hospodaření. Dochází zde k výsadbám hospodářských 

stejnověkých porostů stanovištně nevhodných dřevin (borovice lesní), a to i na území EVL. K tomuto 

vlivu však hodnocený záměr nijak nepřispívá. 

S ohledem na identifikovaný mírně negativní vliv byla navržena opatření k minimalizaci vlivů. 

Vzhledem k míře podrobnosti i aktuálnosti provedeného hodnocení byl postup hodnocení uplatněný 

v rámci posouzení (Volf, 2020) převzat s mírnými doplněními i do předloženého hodnocení koncepce.  

Vzhledem k tomu, že plocha Z29 je lokalizována mimo dotčenou EVL, je vyhodnoceno, že v 

souvislosti s kumulativními vlivy nedojde ke zhoršení vlivů koncepce na úroveň významně negativních 

vlivů. Synergické a kumulativní působení je však hodnoceno jako hraniční (doposud nedošlo k 

překročení míry významného negativního vlivu), přesto již další rozšiřování aktivit v průmyslové zóně 

není zpracovatelem hodnocení doporučeno. 

 

 



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-89- 

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů koncepce na 

životní prostředí 

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena opatření pro předcházení, snížení 

nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní 

prostředí, uvedená v kapitole 8 Vyhodnocení SEA. Navržená opatření byla převzata do Stanoviska 

SEA. Do Vyhodnocení SEA byla také převzata zmírňující opatření, která vyplynula z naturového 

hodnocení. 

Varianty 

Koncepce návrhu Změny č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou je zpracována v jedné variantě. 

IV. STANOVISKO 

Na základě předloženého návrhu Změny č. 3 územního plánu, vyhodnocení vlivů územního plánu na 

životní prostředí (SEA), posouzení vyjádření dotčených orgánů státní správy a připomínek veřejnosti 

po veřejném projednání, Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

jako příslušný úřad podle § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve smyslu § 10g uvedeného zákona vydává  

souhlasné stanovisko 

k posouzení vlivů provádění 

Změny č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou 

na životní prostředí. 

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních řízení bude 

kromě níže uvedených požadavků v plném rozsahu zajištěn systém limitů a regulativů, vyplývajících z 

obecně závazných zvláštních právních předpisů. Pro fázi vydání a uplatňování Změny č. 3 územního 

plánu Benátky nad Jizerou se stanovují následující požadavky: 

Projektová opatření: 

1) V rámci plochy Z21, P102 a Z29 zabezpečit veškeré činnosti před úniky látek nebezpečných 

vodám do půdy nebo povrchových a podzemních vod.  

2) V rámci plochy Z29 zajistit provozní bezpečnostní opatření pro zabránění úniku ropných látek a 

kontaminace horninového prostředí z provozu dopravní a manipulační techniky. 

3) V rámci plochy Z29 zajistit pravidelnou kontrolu a dobrý technický stav mechanizace a dopravních 

prostředků. 

4) V rámci plochy Z29 přizpůsobit organizaci nákladní dopravy dopravnímu řešení na navazujících 

komunikacích. 

5) V rámci plochy Z29 omezovat co nejvíce zbytečný běh motorů nákladních automobilů a zařízení 

skládky naprázdno.  

6) V rámci využití plochy Z29 v maximální míře ponechat původní zeleň.  

7) Využití ploch Z29 doplnit výsadbami původních druhů dřevin (keřového i stromového patra) 

s extenzivním způsobem hospodaření ve vztahu k zajištění návaznosti na okolní přírodě blízké 

plochy. 

8) Před zahájením a při terénních úpravách a kacení dřevin v rámci plochy Z29 zajistit přítomnost 

odborného biologického dozoru, který na základě zjištěných aktuálních dat zajistí optimální řešení 

v zájmu ochrany přírody (časové nebo prostorové omezení ve fázi přípravy území nebo záchranný 

transfer jedinců na bezpečnou lokalitu).  

9) Před zahájením činnosti spojené se zásahem do biotopů v rámci plochy Z29 je nutné aktualizovat 

biologické průzkumy a projednat výjimku ze zákazů pro zvláště chráněné druhy živočichů.  

10) Odstraňování dřevin v rámci plochy Z29 realizovat mimo obvyklé hnízdní období a v případě 

potvrzení výskytu přizpůsobit termíny také zjištěným druhům netopýrů.  

11) Skrývkové práce v rámci plochy Z29 budou provedeny mimo hlavní vegetační sezónu (od října do 

poloviny března).  



Vyhodnocení vlivů Změny č. 3 na životní prostředí, zpracované podle přílohy stavebního zákona 

-90- 

12) V rámci využití plochy Z29 zajistit oplocení, které minimalizuje vizuální rušení a zároveň zabrání 

šíření polétavých odpadů mimo areál skládky. Kolem oplocení směrem vně (k území EVL) 

nebudou lokalizovány obslužné komunikace. 

Koncepční opatření: 

Vzhledem k zapracování požadavků do návrhu koncepce nejsou stanovena. 

Prostorová opatření: 

Vzhledem k zapracování požadavků do návrhu koncepce nejsou stanovena. 

V souvislosti s pořízením Změny č. 3 územního plánu Benátky nad Jizerou jsou dále stanoveny 

indikátory a monitorovací ukazatele (viz kapitola 10 vyhodnocení SEA). 

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., podle kterého je 

schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, 

popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo 

jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. Schválenou koncepci je 

povinen zveřejnit včetně prohlášení dle § 10g odst. 5 cit. zákona. Dále je schvalující orgán povinen 

zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví v souladu s 

§ 10h cit. zákona. 

Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších 

předpisů, a nelze se proti němu odvolat. Nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani 

příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 


